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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né "Menaxhim né Turizém, Rekreacion dhe Evente”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Barleti”
) Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe
Rekreacionit
3 Emé&rtimi i programit t& studimit: Bsc né “Menaxhim n& Turizém, Rekreacion
dhe Evente”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 462, dat& 27.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
) 1
13 Programi ofrohet né bashk&épunim me | -
institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 Diplomé e dyfisht& (shéno -
emé&rtimin):
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6
16 e
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 19 PAE /2 PAK
programin e studimit:
Numri i studentéve: 2019-2020 4 studentg;
18 2020-2021 8 studenté;
2021-2022 3 studentg;
19 | Komente / t& tjera: -




Ti DHENA TH PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES TH
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Programi Bachelor né "Menaxhim n& Turizém, Rekreacion dhe Evente” eshte licensuar me
Urdher MASR Nr. 462, date 27 Korrik 2018. Sipas dokumentit te hapjes me UMASR Nr. 462,
date 27.07.2018, programi fillon veprimtarine akademike ne vitin akademik 2018-2019.

Programi Bsc né "Menaxhim né Turizém, Rekreacion dhe Evente” ofrohet nga Departamenti i
Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit DMTR, prane Fakultetit te Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sporteve (FShSTS). ;

Ky program ne vitin e pare te lancimit te tij, 2018 2019 eshte ofruar nga Fakulteti i Shkencave
te Aplikuara dhe Ekonomise, Departamenti Bisnes, Manaxhim dhe Turizem, dhe ne vijim
ofrohet nga Fakulteti Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve, Departamenti Turizmit,
Mikpritjes dhe Rekreacionit. Sipas VKM nr 41, dt 21.01.2018 ku program studimi eshte i
organizuar sipas veprimtarive formuese te klasifikuara “Per elementet e programeve te studimit
te ofruara ng IAL dhe VKM nr 185, dt 25.03.2021 “Per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin
nr 41, dt 224.01.2018 “Per elementet e programeve te studimit te ofruara nga IAL”, i
ndryshuar”.

Aktualisht ky program eshté& né vitin e katert te ofrimit te tij si aktivitet mesimor dhe kerkimor.
Porgrami synon te kontribuoje ne rritjen e standarteve te turizmit, demokracise dhe qyteterimit
te shogerise shqiptare dhe ne pergatitjen e te rinjve per nje shogeri te tille. Programi synon te
kontribuoje ne permiresimin e standarteve, te cilesise dhe rritjen € vleres se shtuar ne sherbimet
ge ofrohen ne industrine e turizmit, rekreacionit dhe eventeve. Eshte bazuar dhe mbeshtetur ne
Strategjine Kombetare te zhvillimit te Turizmit te Qendrueshem 2019-2022. Misioni i ketij
programi te studimit eshte hartuar ne perputhshmeri me misionin e institucionit per te pergatitur
studente me aftesi krijuese, manaxheriale dhe teknike. Programi e reflekton misionin dhe
vizionin e institucionit, te shprehur ne statutin e tij te 2005 qe ka qene ne fuqi ne momentin e
aplikimit te programit.




PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim
n€ Turiz€m, Rekreacion dhe Evente” t& ofruar nga Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe
Rekreacionit prané Universitetit “Barleti”, filloi me prezantimin si dhe ndarjen e punés
ndérmjet ekspertéve t& grupit t€ vler&simit t& jashtém. ME pas ky grup, bazuar né
dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit t&
vlerésimit t& brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje t& tij. Gjaté késaj faze u
identifikuan dhe u listuan nj& s€r& pyetjesh, qé kishin lidhje me standardet dhe kriteret
pérkatése, t& cilat do t&€ merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do t& realizoheshin né IAL.

ASCAL bazuar n€ “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UniBa,
pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka n& pérbérje: Prof. Dr. Klodiana Gorica dhe Dr. Nevila Cinaj.
Gjaté gjithé fazés s€ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike
e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Vizita n¢ Universitetin “Barleti”, u realizua né datén 24/03/2022, ku Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara sipas axhendés s¢ vizités né IAL.

Gjaté vizités, n€ Universitetin “Barleti”, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) zhvilloi takime
me: Pérgjegjésin e Departamentit t& Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit dhe Dekanin e
FSHSTS, Grupin e vetévlerésimit, stafin akademik t& programit t& studimit, stafin e njésis¢ s¢
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, zyrén e Burimeve Njerézore, pérfaqésues té& Zyrés sé
planifikimit t& karrierés dhe Studentéve t& diplomuar, si dhe me sekretariné mésimore. GVJ
zhvilloi gjithashtu intervista me studentét e programit, vizitoi Biblioteké&n e Institucionit si dhe
vézhgoi mjediset e institucionit si: auditor&, laboratorg, shérbimet pér studentét etj. Gjaté
takimeve t& realizuara sipas axhendés, u shqyrtuan géshtje t& ndryshme q& lidhen me vlerésimin
e programit t&€ studimit duke sqaruar edhe elementé t€ veganté, pér t& cilat ekspertét kané
drejtuar pyetjet pérkatése. Pas vizités né IAL, GVJ hartoi raportin e vlerésimit t& jashtém,
bazuar né¢ dokumentacionin né& dispozicion nga dosja e vetévlerésimit, informacioni i
depozituar né sistemin e informacionit t& ASCAL si dhe n& informacionin e mbledhur gjaté
takimeve dhe vizitave t& realizuara né Institucion. N& pérfundim t& kétij procesi ky grup
dorézon draft-raportin prané ASCAL.

Universiteti “Barleti” &shté njohur me Draft-Raportin e Vler&simit t& Jashtém mé daté
28.06.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 20/62
Prot, daté 01.07.2022. Universiteti “Barleti” pércjell n€¢ ASCAL mé dat& 30.06.2022, me ané
t& shkresés me Nr. 851 Prot, daté 28.06.2022, “Kthim pérgjigje” ku shprehin dakortésiné me
vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jasht€ém. N& két€ ményré Draft Raporti merr formén e tij
pérfundimtare si Raport i Vler&simit t& Jashtém.




Vlerésimi i Programit té€ Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor né: “Menaxhim ne

Turizem, Rekreacion dhe Evente”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| SR

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat
kombétare.

Ne dokumentat strategjike theksohet rendesia e ketij
institucioni te arsimit te larte ne raport me qasjen ndaj
invoacionit dhe sipermarrjes, duke e kthyer ate ne nje
universitet aplikativ, me nje qasje shume me te madhe drejt
tregut dhe nevojave te tij, dhe rrjedhimisht ne mbeshtetje te
interesave kombetare.

Dok 3. Strategjia e zhvillimit institucional 2020 2030
Dok 2. Statuti Marlin Barleti

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi ndertohet edhe ne mbeshtetje te
Strategjise kombetare per zvilllimin e turizmit si dhe ne
mbeshtetje te Ligjiet te arsimit te larte shqiptar. Se pari synon
te rrise ne nivele kombetare profesionalizmin dhe
starndartizoje sherbimet ne turizmin shqiptar dhe se dyti synon
té forcoje vlerat akademike kombetare.

Dok 54. Strategjia kombetare e zhvillimit te qendrueshem te
turizmit 2019 — 2023, qellimi strategjik, fq 3.

Dok 53 Ligji arsimit te larte, nr 80/2015

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Strategjia e zhvillimit institucional 2020 2023 konfirmon the
thekson te rendesishem ne politikat e ketij IAL formimin
multidiplinor dhe aftesite soft. Aty theksohet se UniBa do te
jete nje universitet aplikativ, innovator dhe krijues. Misioni
dhe vizioni i shprehur ne kete strategji tregojne qarte qasjen
me zhvillimin e vendit dhe te sektoreve me te rendesishem te
tij si dhe qasjen e nje universiteti aplikativ te fokusuar fort sa
ne shkence aq edhe ne inovacion dhe sipermarrje. Nderkohe
ge ky program studimi eshte hapur ne vitin akademi 2018 2019
dhe strategjia e zhvillimit institucional i perket periudhes 2020
2030. Dok 3. Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Ky program studimi i sherben formimit te profesionisteve te
fushes se turizmit te konsideruar si nje nder sektoret me te
rendesishem te vendit tone. Permes ofrimit te diplomes ne
“Turizem, rekreacion dhe Evente”, ky program synon te
furnizoje tregun me manaxhere te ketij sektori duke i sherbyer




‘ Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

direkt rrities se formimit profesional, njohurive dhe
permiresimit te cilesise se sherbimit per kete sektor, dhe
rrjedhimisht edhe rritjes dhe zhvillimit ekonomik dhe social te
vendit. Programi i studimit eshte ne perputhje me konteksin,
misionin dhe vizionin e strategjise se ketij institucioni si dhe
me shtyllen e zhvillimit te Universitetit Barleti te percaktuar
ne kete dokument.

Dok 3. Strategjia e zhvillimit institucional 2020 2030
Dok 2. Statuti Marlin Barleti

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet
e tjera rregullatore té institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

ff Kritérei

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjis¢ pér
zhvillim t& vet& institucionit.

Vlerésimi i eks

Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2023 konfirmon dhe
thekson te rendesishem ne politikat e ketij IAL sfidat e
profesionisteve te se ardhmes (fq 10). Aty theksohet se UniBa
do te jete nje universitet aplikativ, innovator dhe krijues.
Gjithashtu nje theks i vecante ne kete dokument strategjik i
vihet edhe nderveprimi me industrine ne kuader te universiteti
aplikativ. (fql2). Misioni dhe vizioni i shprehur ne kete
strategji tregojne qarte qasjen me zhvillimin profesional
nderkohe ge ky program studimi eshte hapur ne vitin akademi
2018-2019 dhe strategjia e zhvillimit institucional i perket
periudhes 2020-2030. (Dok 3. Strategjia e zhvillimit institucional
2020 2030, fq 9, 16, 12)

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té& tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té&
kétyre t& fundit.

Statusi i Universitetit Marlin Barleti 2020, dhe Rregullorja e
Institucionit e miratuar me vendim te Senatit Akademik nr 60,
date 13/04/2021, percaktojne ne objektivat, parimet dhe
shtyllat e aktiviteteve kryesore te UniBa, drejtimet prioritare
akademike dhe demostrojne qarte se programet e studimit
hartohen ne zbatim te tyre, ne funksion te pasjes se nje
universiteti novativ dhe sipermarres. Per kete statusi percakton
njesite te cilat kujdesen per mbarevajtjen e programeve. Pervec
fakulteteve dhe departamenteve perkatese ka krijuar dhe
njesite ge kontrollojne cilesine apo matin performancen.

Dok 5. Rregullore e Universiteti Marlin Barleti, neni 12, 13, 14, 15.
Dok 2, Statuti, neni 3, 5, 6




Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t€
institucionit.

Ky program studimi ofrohet nga Fakulteti Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sporteve, Departamenti Turizmit Mikpritjes dhe
Rekreacionit. Emertimi, struktura dhe organizimi i programit
te studimit bazohet dhe eshte ndertuar mbi fushat e drejtimit
akademik dhe te kerkim zhvillimit te UniBa. Sipas RVB thuhet
se bazuar ne Strategjine e zhvillimit institucional 2020 2023,
fage 10, zhvillohet ne perputhje ky program studimi. Po ne kete
strategji thuhet se jane zhvilluar analiza te herepashershme te
tregut te punes qe konfirmojne dhe mbeshtesin kete strategji
per kohen e aplikimit te saj (pas 2020).

Dok 3. Strategjia e zhvillimit institucional 2020 2023, faqe 10,11

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né
kéto programe, t& cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q&
duhet t& fitojn€ studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q&
karakterizojng profilin e
programit.

Program i studimit synon te pajise studentet me nje formim
akademik baze te pergendruar ne njohurite dhe kompetencat
kyce te domosdoshme per t’i perdorur ne karrieren
profesionale ne sektorin e turizmit si dhe ne aftesimin per t’i
perballur kerkesat e tregut te punes ne sektorin perkates. Plani
strategjik i zhvillimit te programit tregon qarte se departamenti
koncepton ge ne nisje nje perpjekje cilesore ne sherbim te
ofrimit te nje kurrikule cilesore, dinamike dhe sfiduese. P.sh,
peprpjekja per te oftuar nje diplome te tille, me kete emertim
dhe jo thjesht emertim ne manaxhim turizem eshte nje
perpjekje per te ofruar dicka ndryshe nga ajo cka ofrohet nga
institucione te tjera, dicka me inovative e cila kerkon nderkohe
pa diskutim permiresime te vazhdueshme. Plani strategjik
percakton dhe nje analize SWOT te ketij programi studimi
duke veteideintifikuar veshtiresite dhe sfidat ne rrugetimin e
krijimit te ketij. Po ne kete plan perfshihen edhe aftesite, dijet
dhe kompetencat te cilat shprehen permes realizimit te
objektivave qe karakterizojne profilin e programit.

Dok 4. Plani Strategjik i zhvillimit te programit

Dok 7: Rregullore e programit Bachelor Manaxhim Turizem,
Rekreacion dhe Evente, neni 2, 3 fq 3.




Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&
ofron, pé&rpara hapjes sé tij,
pas daljes s& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
té studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme n& sektorin
pérkatés.

Sikurse tregohet edhe ne faget e para te planit strategjik te
zhvillimit te programit, ky program studimi u bazua ne nje
perceptim ne rritje te nevojes per te patur manaxhere ne
turizem, rekreacion dhe evente, dhe per te patur me shume
specialist ne fushen e manaxhimit te turizmit, rekreacionit dhe
eventeve. Eshte vene ne dispozicion te GVIJ dokumenti nr 16,
ge synon te pergjithesoje nje studim tregu te punes perpara
hapjes se programit. Ky dokument eshte i pamjaftueshem per
t/u konsideruar studim i mirefillte tregut, presupohet t'u jete
derguar 114 institucione dhe 85 prej tyre te jene pergjigjur.
GVJ sugjeron qe departamenti qe ofron kete program studimi
te ndermarre nje studim cilesor dhe sasior te tregut, te detajuar
ku te jepen te gjitha analizat, statistikat, rezultatet dhe
konsiderimet e rezultuara, mbi bazen e se ciles do te mund te
permiresohet apo ndertohet nje kurrikul me cilesore e ketij
program.

Ne kete menyre, departamenti DMTR vertet do te realizoje nje
studim tregu, do te mundet “te bashke-krijoje” nje kurrikul se
bashku me biznesin, dhe te ofroje ate cka kerkon bisnesi, me
qellim qe te rrise jo vetem numrin e studenteve qe frekuentojne
kete program studimi por edhe te rrise punesimet e tyre sipas
profilit te diplomes. Gjithashtu, ky program studimi ka nevoje
te kryeje ne menyre paralele edhe studime pas diplomimit te
studenteve qe te percaktoje se sa kane perafruar diplomimet e
tyre me pritshmerite e tregut te punes. Pavaresisht se tregu i
turizmit eshte treg dinamik qe evoluon dhe kerkon gjithnje
permiresimin e cilesise se sherbimeve, ofrimi i nje diplome
cilesore do te rrise standartin e sektorit turistike shqiptare.

Dok 4. Plani Strategjik i zhvillimit te programit

Dok 16. Studimi i tregut te punes perpara hapjes se programit
“Manaxhim ne turizem, Rekreacion dhe Evente”

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pé&rmbajtja e programeve t&
studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave gé u
pérgjigjen nevojave t& tregut
t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Permes dokumentave strategjike te paraqitur ne kete program
studimi behet nje perpjekje per te kordinuar nevojen ge ka
tregu me objektivat qe ky program studimi vendos. Kjo
reflektohet ne analizat vjetore dhe periodike te departamentit,
ne vleresimin dhe mendimin e dekanit te fakultetit per hapjen
e ketij program studimi, ne rregulloren e programit te studimit
apo ne dokumenta te tjera. Plotesimi i ketyre objektivave,
sikurse u diskutua edhe pergjate vizites ne institucion do te
mundesohet te jete shume ne perputhje me kompetencat dhe
aftesite e kerkuara qe vertet do te kerkojne studimet e
ardhshme te tregut. Pra, nevoja e studimeve te mirefillta
shkencore, te ndermarra posacerisht per permiresimet e ketij
program studimi, apo edhe studimet pas diplomimit, jo vetem




»Z'Kriteret

kKl'ltel'l 1. Instltu01on1
demonstron se ka pé&rvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi n& njé
fushé t& caktuar.

ge do te perafrojne perqasjen e ketyre aftesive dhe
kompetencave por do te garantojne edhe nje diplomim cilesor
dhe sipas profilit te diplomes. Si pjese e tabelave permbledhese
ne dokumentin C Anekse, eshte vene ne dispozicion tabela 23
qe reflekton cilesine ne hyrje dhe ne dalje te studenteve. Sipas
kesaj tabele, per vitin 2018-2021 rezulton se:

a. Numri total i te regjistruarve eshte relativisht i ulet per te
treja vitet e studimit, madje edhe me i ulet eshte per 2021
2022; ;

b. Numri i te diplomuarve total eshte 3 studente, dhe ato te
punesuar ne perputhje me diplomen eshte vetem 1, pra pak
e atyre qe jane regjistruar ne kete program studimi
punesohen sipas tregut qe kane bere programin e studimit;

Ky perben nje tregues se marreveshjet € bashkepunimit jane jo
efektive. Persa kohe qe numri ne hyrje eshte relativisht mjaft i
ulet, por edhe me i ulet eshte numri i te diplomuarve dhe
vecanerisht i atyre te punesuar ne tregun aktual te punes qe
orienton programi ne fjale, kjo tregon se:

- Ose nuk eshte ndertuar mire programi, dhe njohurite e
marra nuk perafrojne me tregun;

- Ose nuk jane eficente mareveshjet e bashkepunimit;

Dok 29 a Lista e studenteve te iplomuar qe jane punesuar

Dok aneks 29, tabela 23 Te dkiena per diplomimin dhe punesimin
e studenteve (tab 23)

‘UniBa perben njé institucion te arsimit te larte te

mireorganizuar permes institutive dhe njesive ge e kontrollojne
cilesine dhe vleresojne performancen. Eshte e padiskutueshme
se prania e institutive kerkimore brenda UniBa do te ndikoje
edhe ne permiresimin dhe rritjen e kapaciteteve njeresore edhe
per kete program studimi ne te ardhmen.




Programi ofrohet nga Departamenti i Mikpritjes Turizmit dhe
Rekreacionit t& Fakultetit te Shkencave Sociale Turizmit dhe
Sportit.

Ky Fakultet pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithsej 89
pedagogé, nga té cilét 42 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 4 kané titullin “Profesor&”, 3 kané titullin “Profesoré té&
Asociuar”, 13 kané& gradén Dr, dhe 22 Asistent Lektoré me
Msc; dhe 47 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 5 kang
titullin “Profesoré t& Asociuar”, 19 kané& gradén Dr. dhe 23
Asistent Lektoré me Msc.

Ndérsa Departamenti i Mikpritjes Turizmit dhe Rekreacionit
ka gjithsej 10 pedagoge nga te cilet 8 jane pedagoge efektiv
(PAE), nga ku: 1 ka titulli “Profesor i Asociuar”, 3 kan& gradén
Dr, dhe 4 Asistent Lektoré me Msc; dhe 2 pedagogé me
kontraté (PAK) nga ku 1 ka gradén Dr. dhe 1 Asistent Lektorg
me Msc.

Doc.1.Stafi i Fakultetit, Departamentit dhe te angazhuar ne
program

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t& jet& n€ pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
krj%sore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti DMTRE, prane
Fakultetit te Shkencave sociale turizmit dhe sporteve. Kalimi i
ofrimit te ketij programi nga Fakulteti Ekonomise ne
Fakultetin e Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve e rrit
rendesine e tij per shkak se edhe departamenti dhe fakulteti
kane lidhje direkte me turizmin dhe i dedikohen atij, plus
perben nje kendveshtrim me te gjere, edhe ne konteksin social
te tij. Megjithate, fakti qe eshte jashte fakultetit te ekonomise
dhe sipermarrjes, perben nje ceshtje per t'u diskutuar ne te
ardhmen. Ky program studimi eshte hartuar sipas
Legjislacionit ne fuqi dhe Sistemit Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), dhe eshte i regjistruar
si program i ciklit te pare bachelor, niveli 6 i Kornizes
Kombetare te kualifikimeve dhe perfshire ne fushen kryesore
“Shkenca Sociale” ku fushat e studimit jane: turizmi,
rekreacioni dhe eventet. Ne perfundim te ketij program studimi
leshohet Diplome per ciklin e pare Bachelor.

Dok 55, VKM nr 41, date 24.01.2018, Shtojca 1

Dok 57, VKM nr 185 dt 25.03.2021, Shtojca 1
Aneksi 29 Tabelat permbledhese

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t& jeté n& pérputhje me
fushén akademike e

Ne fillimet e lancimit te ketij program studimi ky program
studimi ofrohej nga Fakulteti i shkencave te aplikuara dhe
ekonomise, Departamenti Bisnes Manaxhim dhe Turizem. Pra
ishte Departamenti Bisnes, Manaxhim dhe Turizem pergjegjes
per programin bachelor ne Manaxhim ne Turizem, Rekreacion
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kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave
dhe udh&zimeve kombétare e
evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t& paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Kriteri 1. Instituéiorii pér

hartimin, mbikéqyrjen dhe

mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashk'e'puniini brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme
t& punés s€ tyre.

dhe Evente. Ne vitet e metejshme, 2019 2020, 2020 2021, dhe
2021 2022, ky program studimi ofrohet nga Departmenti i
Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit prane Fakultetit te
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve. Turizmi ne vetvete
perben nje fushe nderdisiplinore, program i se ciles e
konfirmon kete. P.sh. prania e lendeve ekonomike si mikro dhe
makro, apo drjetimi financiar qe i perkasin departamenteve
ekonomike, por edhe nevoja e ketij programi per te patur nje
qasje edhe ndaj departamentit apo fakultetit te ekonomise,
perben pa dikutim nje nevoje per te shqyrtuar ne te ardhmen
pozicionimin e tij.

4Ky program studimi eshte ﬁapur per here te bare ne vitin_

akademik 2018 2019, me synimin per te patur nje qasje me
profesionale ndaj tregut. Ashtu sikurse u konstatua edhe nga
vizita ne terren, brenda institucionit ka patur nje mbeshtetje
positive per te hapur kete program studimi dhe per t’a bere ate
te suksesshem. Per kete jane angazhuar jo vetem departamenti
i DMTRE si pergjegjes per kete program studimi por edhe
njesite e tjera qofte pergjegjese per cilesine, karrieren apo
etiken. DMTRE ka hartuar rregulloren dhe mban ne menyre
periodike mbledhjet per mbarevajtjen e ketij program studimi.
Pervec pergjegjesit te departamentit jane ngritur edhe shume
njesi te tjera si kordinatori i programit, bordi i karrieres, dekani
i studenteve, zura e karrieres, etj.

Dok 4. Plani Strategjik i zhvillimit te programit

Dok 7: Rregullore e programit Bachelor Manaxhim Turizem,
Rekreacion dhe Evente, neni 2, 3 fq 3.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie

Institucioni ka nje qasje te hapur ndaj bisnesit lokal dhe
kombetar dhe synon te mbeshtese ate permes qasjes se vet
inovative dhe sipermarrese. Tashme kjo eshte e reflektuar ne
te gjitha dokumentat e veta strategjike. Institucioni ne nivele




bashk&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés dhe/
ose t& huaj.

makro ka vendosur shume marreveshje bashkepunimi me
institucione te ndryshme brenda dhe jashte vendit. E reflektuar
edhe ne dokumentat kryesore te UniBA, si statuti, rregullorja
apo strategjia e zhvillimit instiucional reflektohet nevoja dhe
qasja ndaj bisnesit per te synuar dhe arritur orientimin drejt
inovacionit. Njesia pergjegjese per kete program studimi,
Departamenti i Turizmit rekreacionit dhe eventeve ka hartuar
per 2020 2021 nje raport per efektivitetin e marreveshjeve te
bashkepunimit. Ne tab 34, Marreveshje Bashkepunimi aktive,
tregohen disa marreveshje bashkepunimi te vendosura midis
institucionit dhe institucioneve te tjera jo akademike brenda
vendit, si Hotel Adriatik, Kastrati, Sky Tour, etj. Keto
marreveshje jane vendosur ne muajin korrik 2021 dhe jane
aktive per pas kesaj periudhe, nderkohe qe ky program studimi
ka filluar ne 2018 2019 e me tej per 2 vite te tjera akademike.

Dok 32 Tabele permbledhese me institucionet bashkepunuese, per
programin e studimit dhe praktiken profesionale.

Dok 34 Marreveshje Bashkepunimi Aktive

Dok 35 Raporti periodic analitik I perfitimit nga marreveshjet e
bashkepunimit per vitin akademik 2020 2021

Dok 35. Raporti i perfitimit nga mareveshjet e bashkepunimit
MTRE, 2020 2021

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashk&punimit né& funksion
t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Marreveshjet e bashkepunimit dhe efektiviteti i tyre behen te
dukshme ne rradhe te pare ne procesin e realizimit te
praktikave mesimore. Normalisht ky program studimi
permban kredite dhe ore te praktikes mesimore, te shperndara.
Kjo do te thote se institucionet bashkepunuese luajne nje rol
kyc ne perftimin e njohurive praktike, gje e cila ne fakt nuk
orientohet mire.

GVJ rekomandon ge te orientohen te gjitha mareveshjet drejt
institucioneve publike dhe private, dhe se dyti drejt atyre ge
kane lidhje me turizmin dhe perbejne potenciale punesimi me
tej.

Nderkohe ge, e konsideruar shume e rendesishme ne formimin
e studenteve dhe transmetimin efektiv te njohurive, praktika
duhet te zhvillohet ne ato institucione ku vertet kane nevoje
per njohuri profesionale te turizmit, manaxhimit te eventeve
apo elementeve te rekreacionit, pra te organizohet ne ministri
apo autoritete publike te turizmit, apo sipermarrje te mirefillta
te turizmit. Nje studim i mirefillte i tregut do te nxirrte dhe
rezultonte nevojen se vertet ka nevoje per specialist te tille
bachelor apo master dhe jo te programeve te formimit
professional.




Dok 32 Tabele permbledhese me institucionet bashkepunuese, per
programin e studimit dhe praktiken profesionale.

Dok 34 Marreveshje Bashkepunimi Aktive

Dok 35 Raporti periodic analitik I perfitimit nga marreveshjet e
bashkepunimit per vitin akademik 2020 2021

Dok 35. Raporti i perfitimit nga marevesh]et e bashkepunimit
MTRE, 2020 2021

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare €
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t& natyrés specifike
t& programeve t& studimeve
qé ofrojné.

Institucioni vendos marredhenie me organizatat kombetare
dhe lokale per kryerjen e praktikes. Kjo vihet re nga nje numer
i konsiderueshem i mareveshjeve te bashkepunimit qe ky
institucion ka vendosur. Ne lidhje me institucionet
bashkepunuese ne rang program studimi ne tab 5, fq 5 tek
anekset me tabela, vihet re se vetem Mondial dhe Sondor
Travel Albania jane institucione ge i perputhen ketij programi,
pjesa tjeter jane 1 bashkia mat, 2 institucione ne durres dhe
agjensia komb e turizmit.

Sugjerohet nje qasje edhe ndaj institucioneve publike te
turizmit ne vendin tone si dhe nje qasje me e madhe ndaj
kompanive qge merrren dhe investojne direkt ne turizmi
shqiptar.

Dok 34. Marreveshje bashkepunimi active DMTR

Dok 35. Raporti i perfitimit nga mareveshjet e bashkepunimit
MTRE, 2020 2021

C. Anekset me Tabela, tab 5, fq 5

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar ng bashkérendim
me puné&dhénésit.

- Shkalla e permbushjes sé

standardlt

UniBa ofron edhe kurse te formimit profesional duke u dhene
studenteve mundesine edhe te licensimit dhe afteismit
profesional te certifikuar. Keshtu, UniBa eshte e licensuar dhe
ofron trajnime per: Udherefyes turistik Kombetar, nderkohe
qe kjo rrit mundesine e punesimit te studenteve me tej.

Dok 59, Shkrese nga MASR per akreditimin e programit
Udherrefyes Turistik Kombetar, date 28.12.2018

Dok 33. Tabele permbledhese per trainimet per studentet e
diplomuar per vitin akademik 2020-2021

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I




Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti

STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né 1&ndé e module dhe t&
vler&suara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Ky program studimi eshte hartuar sipas Legjislacionit ne fuqi
dhe Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Plani mesimor eshte i ndare ne 3 vite
akademike, dhe 6 semestra, ne lende dhe module te vleresuara
me kredite. Sugjerohet nje rishperndarje e krediteve sipas
rendesise se lendeve e reflektuar kjo edhe me nje
rishperndarje te oreve ne leksione dhe seminare. Keshtu p.sh.
vihet re se te gjitha lendet kane 6 kredite, ndersa ka pak lende
me te njejten ngarkese oresh ne leksione dhe seminare ge kane
3 kredite.

Dok 14 B Plani Mesimor per programin e studimit MTRE ndare
sipas veprimtarive

Dok 14 A Plani Mesimor per programin e studimit MTRE
Aneksi 29 Tabelat permbledhese

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& paré
synojné& formimin e shprehive
t& veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri t€ pérparuara ng fushg
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Ky program studimi perben nje perpjekje per te furnizuar
studentet me aftesi njohese dhe praktike gjithperfshirese, kjo
eshte dokumentuar edh ne diskutimet me grupin e stafit te
pedagogeve. Por kjo nuk mohon faktin se zhvillimi dhe
perftimi i kompetencave lidhet fort edhe me tregues te tjere
cilesor dhe sasior te cilet mungojne apo duhet te jene objekt i
rishikimit te metejshem ne permiresimet e ardhme te
kurrikules. Keto ceshtje, te permbledhura me poshte, u
diskutuan si me drejtuesit e fakultetit, njesise baze qe e ofron
kete program studimi, po ashtu edhe u permblodhen ne
takimin e fundit gjate vizites ne institucion.

1. Aftesimi me njohuri aftesi dhe kompetenca profesionale
kerkon me shume lende praktike, dhe jo lende te formimit
baze. Shume lende si Parimet e mikroekonomise,
makroekonomia, drejtimi financiar, etj, te sillen permes
rasteve apo ndonje kapitulli ne formen e tille ge te
reflektohen njohuri te tyre per turizmin;

2. Emertimet e lendeve te jene sa me te thjeshta dhe te

reflektojne njohurte ge transmetojne;

3. Permbajtja e syllabuseve te thjeshtesohet dhe freskohet me

literature koherente si dhe materiale ne gjuhen shqipe. Po
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keshtu literaturat e sugjeruara jane mjaft te vjetra, nuk jane
me te mirat ne treg, dhe kerkojne nje perditesim dhe
reflektim te hollesishem i tegut vendas dhe me tej me
literature te huaj;

4. Lende si anglishtja apo teknologji e informacionit te sillen

totalisht per turizmin duke u kthyer ne anglishtja per
turizmin, sistemet e informacionit ne turizem;

Perplasja e koncepteve midis lendeve te ndryshme krijon
konfuzion dhe pasiguri ne marrjen e njohurive dhe
rrjedhimisht te kompetencave kyce. Doc 19 Syllabuset e lendeve

Kriteri 4. Programet e
studimit té& ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né& njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Trajtimi i ketij programi me tre kompetenca kyce: turizem,
rekreacion dhe evente kerkon pa diskutim nje shperndarje te
perftimitt e marrjes se njohurive permes 3 grupeve te lendeve
ge duhet te ndahen ne keto drejtime. Pra ge ne fillim
presuposohet qge te kete nje “minigrupim” ne 3 kategori te
lendeve: ata ge japin njohuri per turizmin, ata ge japin njohuri
per rekreacionin, dhe ata qe japin njohuri per eventet. Pasi e
tille eshte filozofia e ndertimit te kesaj kurrikule, te mbuloje
nje fushe te gjere te kompetencave dhe aftesive ne vend te
njeres, psh manaxhim ne turizem. Nga ana tjeter, ky program
studimi eshte program manaxhimi por i cili varet nga nje
fakultet i shkencave sociale (pra jo ekonomike), dhe e gjitha
ka ne brendesi edhe nevojen per te ofruar lende baze te
formatit: Manaxhimi Turizmit, Manaxhimi Turizmit te
gendrueshem, Marketingu Turizmit, etj. Lende te tilla
manaxheriale do te mbulojne nevojen qe ka kjo qasje e ketij
bachelori ne Manaxhim Turizem, Rekreacion dhe Evente, dhe
per me teper ge Ky program studimi eshte konsultuar me
Strategjine Kombetare te Zhvillimit te Turizmit Qendrueshem
Shqiptar 2019 2023.

Dok 14 B Plani Mesimor per programin e studimit MTRE ndare
sipas veprimtarive

Dok 14 A Plani Mesimor per programin e studimit MTRE
Aneksi 29 Tabelat permbledhese

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit ofrohet ne 3 vite akademike, 6 semestra
dhe ne perputhje me Nivelin 6 te Kornizes Kombetare te
Kualifikimeve. Permban elementet qe perbejne strukturen e
plote te programit te studimit. Programi i studimit Bachelor né
“Manaxhim Turizem Rekreacion dhe Evente”, pérmban njé
informacion né& fushén e turizmit, eventeve dhe rekreacionit.
Ky informacion i shérben studentit pér marrjen e njohurive né
fushat specifike dhe t& specializuara q¢ ky program i ciklit t&
paré t€ studimeve ofron si dhe né pérftimin e aft€sive




profesionale dhe kompetencave pér t’i shérbyer mé miré
tregut t€ punés. Por konsiderohet qe ky informacion duhet te
jete me i plote dhe i shperndare ne menyre te njetrajtshme
midis te tre komponenteve ge merr persiper te plotesoje:
turizmi, eventet dhe rekreacioni. Per kete arsye, GVJ sugjeron
qge ne te ardhmen te mundohet te behet nje shperndarje sasiore
dhe cilesore (ne brendesi te syllabuseve) te koncepteve ge
lidhen me te tri fushat.

Dok 53, Ligji arsimit te larte nr 80/2015
Dok 55, VKM 41, dt 24.91.2018

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1éndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Sipas planit mesimor te ndare sipas aktiviteteve, brenda
programit MTRE jane te ndara veprimtarite formuese sipas
percaktimeve te akteve ligjore dhe nenligjore ne lende baze,
karakterizuese, nderdisiplinore, plotesuese dhe detyrime
permbyllese.

Lendet jane te grupuara si me poshte:

A. Lende baze — 6 lende 36 kredite = 20%;

B. Lende karakterizuese 18 lende, 96 kredite = 53.3%;

C. Lende nderdisiplinore/integruese 4 lende, 18 kredite =
10%;

D. Lende plotesuese 3 lende, 18 kredite = 10%;

E. Detyrimet permbyllese 1 lende, 6 kredite = 3.3%;

Uane dhene sugjerimet perkatese per nje riorganizim te lendeve
ne terma te formulimit te tyre, te permbajtjes dhe syllabuseve
perkatese me qellim qe te sigurohet transmetimi i dijeve
aftesive dhe kompetencave te duhura.

Pas diskutimit edhe ne institucion me stafin dhe drejtuesin e
departamentit, gjykohet qe te behet nje rishperndarje sipas 3
ose 4 grup moduleve: moduli i turizmit, moduli i rekreacionit,
dhe moduli i eventeve, duke synuar ofrimin e njohurive te
plota teorike dhe aftesimet praktike ne te tre dejtimet, dhe
duke patur parasysh plotesimin edhe me lende manaxheriale.

Dok 14 B Plani Mesimor per programin e studimit MTRE ndare
sipas veprimtarive formuese

Dok 14 A Plani Mesimor per programin e studimit MTRE

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2




Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore

pér kéto njési.
Kriteret
Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése per
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore

pér vlerésimin dhe
akreditimin.

. ;Vierésnml i ekspertéve

Programi eshte me kohé t& plote dhe reahzohet né 3 v1te
akademike t& ndar€ n& 6 semestra, me nga 15 javé secili té
cilat ndahen né 1éndé/module bazuar n& Ligjin e Arsimit t&
Larté 80/2015 dhe VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit 1é ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”’ e ndryshuar dhe rregulloren e
programit t& studimit. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, i p&mbush detyrimet ligjore pér
akreditimin e programit, ne vitin 2020 — 2021 perbehet nga 8
anetare si pjese e stafit me kohe te plote, 2 prej te cileve jane
me titull prof asoc, 1 ka graden doktor dhe 5 jane me Master
Shkencave. GVJ referuar informacionit né sistemin e
informacionit t&¢ ASCAL, konstaton se Universiteti Barleti
&shté akredituar pér heré t€ paré si institucion sipas Urdhrit Nr.
288, daté 04.09.2009, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés t&
Repubhkes s¢ Shqipérisé dhe ka marré akreditimin
institucional periodik né baz¢ t& Vendimit Nr. 60, daté
16.12.2021, t& Bordit t& Akreditimit me kohezgjatje 5 vite
akademike, dhe vlefshmeri deri me 15.12.2026. Programi Bsc
né MTRE, po akreditohet per here te pare.

(Aneks. Tab 1 Tabelat permbledhese)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése per
programin pér ¢do program
studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili
gshté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Nga konsultimi me dokumentacionin e vene ne dispozicion
por edhe nga konstatimet pergjate vizites ne institucion,
kontatohet se UniBa ka mireorganizuar mbarevajtjen e ketij
program studimi permes ndarjes se pergjegjesive dhe ngritjes
se njesive/grupe perkatese te kontrollit te cilesise apo matjes
se performances. Kordinatori i departamenti eshte emeruar me
urdherin e Rektorit te institucionit. Detyrat e koridnatorit jane
te shprehura qarte permes nje dokumentacioni 36/b ku jane te
specifikuara konkretisht, megjithese ky kordinator nuk u
kontaktua gjate vizites ne institucion, dhe emri i tij nuk
rezulton tek listat e stafit te brendshem te viit 2020 2021, por
ne vitin akademik 2019 2020.

Dok 36 a. Urdher i brendshem, nr 111, dt 20.12.2019
Dok 36 b Detyrat e kordinatorit

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér

Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit ka ne
perberje kater departamente;

1. Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;
2. Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit;




organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

3. Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit
Profesional;

4. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj
bazé q& &shté pérgjegjése pér programin e studimit, jané t&
pércaktuara né statutin e institucionit dhe jan& né pérputhje me
Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Larté. Dekani i Fakultetit mban
titullin  akademik  “Profesor” ndérsa Pérgjegjési i
Departamentit ka gradén shkencore, “Doktor i Shkencave”.

FSHSTS né vitin e fundit akademik 2021-2022, ka né pérbérje
t€ tij 89 pedagogé gjithsej, ndér té cilét, 42 jané staf akademik
efektiv ( PAE), dhe 47 staf akademik me kontratg, (PAK).

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik
2021-2022:

Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Trajnimit
Profesional;

- 7PAE, ndér t€ cilét 4 me tituj / grada;
- 7PAK, ndér t& cilét, 4 me tituj / grada;

Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit:

- 7 PAE, ndér t& cilét 6 me tituj / grada;
- 4 PAK, ndér t& cilét 3 me tituj / grada;

Departamenti i Shkencave té Sielljes dhe Shéndetit:

- 7 PAE, ndér t& cilét 6 me tituj / grada:
- 9 PAK, ndér t& cilét 6 me tituj / grada;

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve:

- 21 PAE, ndér t& cilét 6 me tituj / grada;
- 27 PAK, ndér t& cilét 11 me tituj / grada;

Ndérsa stafi akademik i Departamentit te Turizmit rekreacionit
q€ Eshté pérgjegjés pér programin e studimit pér kater vitet
akademike né raportet PAE/PAK &shté& si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019, (7 PAE / 5 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 7/ 3;

Pér vitin akademik 2019-2020, (7 PAE/ 2 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4 / 0;

Pér vitin akademik 2020-2021, (8 PAE / 0 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 3/5;

Pér vitin akademik 2021-2022, (8§ PAE / 2 PAK) nga kéta me

grada/tituj shkencore 4/1; i

.
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit te vene ne dispozicion, por
edhe nga diskutimet ne institucion me shefin e departamentit,
dhe stafin konstatohet se:

Ka ndryshime te medha ne staf te brendshem qe nga 2018
2019, duke filluar ge nga cdo vit ka 1 shef departamenti;

Nr i personave me grade eshte shume i ulet, pjesa me e madhe
eshte me Msc dhe jane te rinj. Nuk eshte se 3 vite jane te njejtet
pedagoge, ka shume levizje dhe ardhje te reja. Pedagoge te
rinj, shume lende japin njekohesisht, si mund te garantohet
cilesia. me mesidhenie me tej? Nderkohe ge mungojne
pedagoge te jashtem speciliste dhe me grada. Nga ana e stafit
kjo u justifikua me mungesen dhe bllokimin aktual te procesit
te doktoraturave dhe prandaj kane terhequr 1 (nje) staf me
doktorature jashte vendit. '

GVJ _sugjeron forcimin e ketij departamenti, investimi ne
burime njerezore me staf cilesor, permanent qge fte krijoje
stabilitet dhe siguroje cilesi ne mesimdhenie dhe mesimnxenie.
Sugjerohet rritje e profesionalizmit te nje pedagogu ne 2 apo
3 lende te caktuara dhe mos ndryshimi ne lendet ge jep, me
gellim ge te rritet aftesimi i tij ne keto lende, perndryshe do te
kete problematika ne dhenie te koncepteve baze.

(Aneks. Tab 1 Tabelat permbledhese) tab 1, 2. Fq I, 2 3

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

standardit

Shkalla e pérmbushjes s¢

Sipas statusit te ketij institucioni (Dok 2 Statusi IAL), brenda
ketij institucioni jane ngritur disa njesi qe jane pergjegjese per
mbarevajtjen e cilesise dhe kontrollit te performances si:

e Nijesia e zhvillimit te Kurikules dhe Cilesise
(NJZHKC) me nje dretues dhe 3 kordinatore;

e Keshilli i Etikes dhe Shanseve te Barabarta;
e Komisioni i Vleresimit te Performances;
e Komisioni i Sigurimit te Standarteve te Cilesise;

Pervec kesaj departamenti pergjegjes per ofrimin e keti]
program studimi ka angazhuar edhe pedagoge me kohe te
pjesshme duke u munduar te profilizoje ato me lendet qe japin
mesim. Ne kete menyre, njesia kryesore pergjegjese permbush
detyrimin ligjor per organizimin e strukturs akademike, dhe
sugjerohet te kihen ne vemendjen dhe permiresim te cilesise
mesimdhenese sugjerimet e kriterit te mesiperm. Dok 2 Statusi
IAL




Standardi 13

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Gfupi i ekspertéve t& jashtém, pas shqyrtimit t& Dosjes s&
Vetévlerésimit t& programit t& studimit Bachelor né
“Manaxhim ne Turizem, Rekreacion dhe Evente”, takimeve
gjaté vizités n€ UniBa dhe dokumentave shtesé pas vizités né
institucion, thekson se DMTR, disponon informacionin e
nevojshém lidhur me organizimin, strukturén dhe
pé€rmbajtjen e programit t& studimit, t& cilat ju vihen né&
dispozicion studentéve q& ndjekin ket& program studimi.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion, programi i
studimit &shté organizuar sipas Ligjit t& Arsimit t& Larté
80/2015, VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit t¢ ofruara nga institucionet e arsimit
té larté” i ndryshuar dhe rregullores sé programit t& studimit.
GVJ, pas shqyrtimit t& dosjes s¢ vetévlerésimit, RVB-sé dhe
dokumentacionit t& paraqitur nga DMTR gjaté vizités né
institucion, konstatoi se programi i studimit &sht& i
organizuar né lénd€, aktivitete formuese dhe praktiké
profesionale t& vlerésuara me kredite sipas sistemit Europian
t& transferimit t& kreditve (ECTS ) t& cilat zhvillohen né tre
vite akademike t& ndara né 6 semestra.

Dok 53, Ligji arsimit te larte nr 80/2015
Dok 55, VKM 41, dt 24.01.2018

Dok 14 B Plani Mesimor per programin e studimit MTRE ndare
sipas veprimtarive formuese

Dok 14 A Plani Mesimor per programin e studimit MTRE
Dok 4. Plani Strategjik i zhvillimit te programit

Dok 7: Rregullore e programit Bachelor Manaxhim Turizem,
Rekreacion dhe Evente, neni 2, 3 fq 3.

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen né 1&ndg,
module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né 1&ndé

Per te patur nje plan mesimor me eficent dhe cilesor i cili do
te siguroje transmetimin e njohurive te duhura, eshte e
nevojshme qe rekomandimet e meposhtme te merrren
parasysh:

Te riorganizohet nje shperndarje e krediteve dhe e oreve
mesimore sipas rendesise se lendeve/moduleve. Keshtu te;




e module, té vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t& ndara ng vite e
semestra.

perfshihen me shume lende me pak kredite dhe jo te gjitha
lendet te jene me 6 kredite. Nuk mund te jene me 6 kredite dy
lende me numer te ndryshem te oreve.

Lendet jane te grupuara si me poshte:

A. Lende baze — 6 lende 36 kredite = 20%

B. Lende karakterizuese 18 lende, 96 kredite = 53.3%

C. Lende nderdisiplinore/integruese 4 lende, 18 kredite
=10% ;

D. Lende Plotesuese 3 lende, 18 kredite — 10%

E. Detyrimet permbyllese 1 lende, 6 kredite —3.3%

Jane dhene sugjerimet perkatese per nje riorganizim te
lendeve ne terma te formulimit te tyre, te permbajtjes dhe
syllabuseve perkatese me gellim qe te sigurohet transmetimi
i dijeve aftesive dhe kompetencave te duhura.

Dok 14 B Plani Mesimor per programin e studimit MTRE ndare
sipas veprimtarive formuese :
Dok 14 A Plani Mesimor per programin e studimit MTRE

Dok 4. Plani Strategjik i zhvillimit te programit

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Ne lidhje me menyren e vleresimit te njohurive, ne aneksin
me tabela vihet re se institucioni eshte munduar te
standartizoje dhe vendose brenda kornizave elementet e
vleresimit, por vihet re se:

1. Jo te gjitha syllabuset e respektojne tabelen e vleresimit

te njohurive sipas kategorive:

e provim final 50;

e ndjekja e lendes dhe pjesemarrja aktiveé 10%;

e plotesimi i detyrimeve (laboratore, detyra kursi)
20%;

o testime gjate vitit 20%;

2. Referuar tabeles me lart perfshihet elementi laboratore
nderkohe ge ne tabelen qe tregon shperndarjen e oreve te
studenteve sipas ketij program studimi rezulton se oret
laboratorike mungojne, pra studentet ne kete program
studimi nuk kane ore laboratorike. Sugjerohet ge ne te
ardhmen te perfshihen oret laboratorike ne ngarkesen e
studenteve’ dhe te reflektohen keto ndryshime ne
syllabusat perkates.

C Aneks me Tabela, tab 13: Ngarkesa Totale ne auditor e
studenteve per format e mesimdhenies ne programin e studimit,
per secilin program, fq 19

C. Aneks me tabela, tab 15 Forma e kontrollit te njohurive, fq
20.




Kriteri S. Programet e
studimit p&rmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
student&t q& lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Rregullorja e ketij program studimi si dhe rregullorja e
departamentit jane dokumenta te rendesishem qe mbeshtesin
mbarevajtjen e ketij program studimi. Ne keto dokumenta
tregohen kriteret e pranimit, transferimit dhe te
ekuivalentimit te studimeve. Sugjerohet ge plani mesimor te
reflektoje edhe shperndajren e krediteve sipas semestrave
perkates, pasi ne kete menyre reflektohet shperndarja e drejte
e numrit te krediteve per cdo vit dhe semester.

Dok 4. Plani Strategjik i zhvillimit te programit

Dok 7: Rregullore e programit Bachelor Manaxhim Turizem,
Rekreacion dhe Evente

Dok 14 A. Plani mesimor Ba MTRE 2020

Dok 14 B Tabela e planit mesimor e ndare sipas aktiviteteve

Kriteri 6. Programet e
studimit p&rmbajné
informacionet e nevojshme pér
programet 1&ndore (syllabuset

* e detajuara) pér secilén 1éndé,
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

*

Syllabuset e detajuara sipas viteve te studimit nuk permbajne
pjesen e miratimit e koken e tyre. Brenda syllabuseve vihet
re dhe u konstatua edhe nga takimi ne institucion se:

1. Literaturat shpesh jane te vjetra ne kohe. Sugjerohet
perditesimi i tyre me literature te viteve te fundit si dhe
perfshirja e literatures ne gjuhen shqipe. Institucioni
mbeshtet stafin ne kerkimin e tyre shkencor por edhe ne
kerkesat ge mund te kene per blerje te literatures ne
gjuhen e huaj; »

2. Sugjerohet qe stafi te perfshije edhe leksionet e veta ne
gjuhen shqipe ne syllabuset perkatese te shogeruar me
literature e huaj te perdorur;

3. Sado ge studentet mund te kene njohuri te gjuhes se huaj
perseri niveli bachelor orienton kryesisht perdorimin e
gjuhes shqipe, aq me teper qe ky program studimi
ofrohet ne gjuhen shqipe;

Dok 19 Syllabus v 1
Dok 19 Syllabus v 2
Dok 19 Syllabus v 3

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shtég
né pérmirésim dhe pérditésim
t€ vazhdueshém dhe né fillim
t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Ky program studimi nuk eshte ndryshuar ge ne krijimin dhe
lancimin e tij per here te pare ne vitin 2018-2019. Qe nga ajo
kohe me kalimin ne nje fakultet dhe department tjeter, ky
program ka kaluar ne nje proces ge presupozohet te sjelle
rritje dhe cilesi se bashku me rritjen € numrit te studenteve.
Megjithe permiresimet e syllabuseve, konstatohet se ato ende
jane problematike ne brendesi te tyre si nga literatura,
perplasja e temave, e lendeve te panevojshme apo mosmarrja
e koncepteve te drejta, gje e cila dakortesohet edhe ne viziten
ne institucion, por jane reflektuar dhe shpjeguar edhe ne
kriteret ¢ mesiperme. Vihet re nje perpjekje nga ana e




drejtuesit te departamentit per te permiresuar cilesine dhe
mbajtur ne kontakt dhe marredheniet e mira dhe cilesore me
stafin e brendshem.

Nje marketing me i mire i programit te studimit se sa vete i
institucionit, nje qasje me e forte ne shkolla e mesme per kete
program studimi, jane disa nga sugjerimet e dakortesuara
edhe me vete stafin e brendshem te ketij program studimi.

Shkalla e pérmbu .

Kriteri 1. Ngarkesa e Programl i stud1m1t Bachelor né “Manaxhlm ne Turlzem
programit t€ studimit &shté Rekreacion dhe Evente”, bazuar né ligjin e arsimit t& larté
strukturuar né pérputhjeme | 80/2015, VKM Nr. 879, datg 12.18.2019 dhe né rregulloren
parashikimet ligjore ¢ pérkatése & programit t& studimit &shté organizuar né
nenligiore b g1 leksione, seminare dhe praktiké. Ndarja né kategori (A, B, C,
Kriteri 2. Emértimi, D dhe né E) &shté né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mundésojné,

Disiplinat e formimit bazé, t& cilat synojn€ pajisjen e
studentéve me njohuri t& pérshtatshme teorike dhe shprehi

njohuri, aftési dhe/ose praktike pér krijimin e bagazhit t&¢ duhur shkencor q¢

punésim t& studentéve. pércaktojné formimin e pérgjithshém. Ato z&n€ 15%-20% t&
krediteve dhe synojne pergatitjen metodologjike dhe kulturen
e pergjithshme.

Disiplinat e formimit karakterizues, - pergatitje per disiplinen
shkencore B, plotésojné kuadrin e njohurive teorike dhe
aftésive praktike t& studentéve dhe pérb&jné 50%-55% t&
krediteve.

Grupi i léndéve ndérdisiplinore dhe integruese t&€ ngjashme
dhe/ose plotésuese me disiplinat karakterizuese apo profilin e
programit, si nendisiplina, profile dhe grup lende me zgjedhje
C, ato z&né 12%-15% t& krediteve.

Léndé plotésuese, synojné t& pajisin studentét me njohuri mé
t& gjera rreth gjuheve te huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale: Léndét plotésuese perb&jné 3%-5% t& kredi}eve




Detyrime pérmbyllése, E (3%-5% t& krediteve) lidhen me
pérgatitjen e tez&s s& diplomés ose me provimin pérfundimtar.
Dok 4. Plani Strategjik i zhvillimit te programit

Dok 7: Rregullore e programit Bachelor Manaxhim Turizem,
Rekreacion dhe Evente

Dok 14 A. Plani mesimor Ba MTRE 2020

Dok 14 B Tabela e planit mesimor e ndare sipas aktiviteteve

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave
formuese t& programit t&
studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&ndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
&shté& n€ pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe

raportet midis formimit teorik |

dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né& pérfundim t&
studimeve.

Kriteri 6. Programet e
l&ndéve/moduleve
pérdit&sohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& paré.

Bazuar ne dokumentacionin e vene ne dispozicion por edhe te
reflektuar nga diskutimi me stafin e ktij departamenti si dhe
me drejtuesin e departamentit, ne lidhje me emertimet e
lendeve sipas profilit te programit u vune re disa problematika
qge u sugjeruan te reflektohen ne permiresimet e metejshme te
ketij program studimi:

Problemet e identifikuara nga analiza e syllabuseve dhe
plani mesimor me veprimtarite formuese jane te tipit:
probleme te emertimit te lendeve, te literatures, te
permbajtjes se temave brenda syllabuseve dhe te perplasjes
se tyre midis lendeve te ndryshme, apo panevojshmeri te
lendeve te caktuara, si dhe nje nevoje e shperndarjes se
krediteve dhe oreve sipas rendesise se lendeve, si dhe e
fundit e riorgnizimit te lendeve sipas peshes specifike qe
kane te tri disiplinat brenda programit te studimit: turizem,
rekreacion dhe evente, pra qe secila prej tyre te
perfagesohet ne menyre pothuajse te njejte brenda
programit dhe planit mesimor;

Probleme te emertimit dhe perplasjes se temave midis
lendeve te duhur te lendeve: psh lenda Hyrje ne ne
industrine e turizmit dhe lenda Baza Turizmi kane perplasje
te temave te caktuara midis tyre;

Sugjerohet qe Shkrimi akademik te ndahet nga Metoda
Kerkimi dhe te zhvillohen si lende te vecanta, nderkohe qe
tema qe i perkasin Shkrimit akademik te mos trajtohen ne
lende te tjera pasi krijohet nje ngarkese dhe mbivendosje
konceptesh;

Te rishikohen temat e lendeve Sipermarrje ne Turizem,
Teknologji Informacioni, dhe te sillen per turizmin me nje
permbajtje sipas emertimit te lendes;

Sugjerohet qe per cdo lende te perfshihet te pakten 1 tekst
me te njejtin emertim si edhe vete lenda. Psh lenda:
Marketing i rekreacionit outdor dhe pargeve nuk ka
literature qe perputhet me titullin dhe contentin;
Sugjerohen te perfshihen lende ge trajtojne fenomene te
rendesishme te koheve te sotme si Manaxhim Turizmit te




Qendrueshem, Marketing i Turizmit, etj. Nderkohe ge
mund te higen lende si Ekoturizmi i cili per vete ndikimet
ne mjedis dhe efektin e ulet ekonomik he social nuk
sugjerohet tashme ne literaturat e koheve te fundit;

Lenda disenjimi i programeve te rekreacionit eshte e
pagarte dhe ka nevoje per rregullim, te eleminohen
perplasjet me lenden historia dhe filozofia e rekreacionit si
dhe te perdoret nje literature e pershtatshme. Lendet: histori
dhe filozofi e rekreacionit nuk mund te jene 1 lende me
vete, por te bashkohet me lenden disenjimi i programeve te
rekreacionit, permes nje emertimi te thjeshte te lendes;
Lenda Sipermarrja ne turizem dhe rekreacion ka mjaft
perplasje ne koncepte me rekreacioni si dhe me bazat e
turizmit si dhe ka 2 tema te fundit qe i perkasin hyrje ne
industrine e turizmit. Ka edhe pagartesi ne koncepte. Psh
tema e 2: Pse rekreacioni dhe turizmi eshte tregtar? Kjo
lende ka nevoje te riformatohet syllabusi i Vet;

Promocioni i eventeve te zevendesohet me Manaxhim ose
Marketing eventesh me gellim ge te perfshihen me shume
dhe me teper koncepte se sa thjesht promocioni;

Lenda Marketingu i Turizmit te perfshihet tek lendet baze
te ketij program studimi. Po keshtu edhe lenda Manaxhim
turizmit te gendrueshem;

Turizmi i trashegimise dhe turizmi i sportit te ulen kreditet
dhe te organizohen ne module te bashkuara, sepse nuk ka
cfare te besh 15 jave aty te futen ne nje format: forma
alternative te turizmit. Ne kete menyre mund te perfshihen
ehe forma te tjera te turizmit;

Lende ge nuk kane lidhje me turizmin si sjellje
konsumatore, manaxhim financiar etj te sillen me koncepte
ose te pakten 2 kapituj per industrine e turizmit ge t’i
sherbeje programit dhe dija te transferohet ne fushen e
turizmit dhe studentet te bejne lidhjen e koncepteve. Apo
lendet mikro dhe makroekonomi kur flitet per konceptet e
kerkeses dhe ofertes mjaft mire mund t’i huajzoje lenda
baza turizmi apo konceptet e ekonomise kombetare ne
lenden makroekonomi perseri ne lenden baza turizmi.
Temat kerkesa agregate apo matje ¢ GDP mjaft mire mund
te ilustrohen me shembuj per turizmin duke rritur aftesite e
studenteve edhe ne kete drejtim. Po keshtu edhe per lenden
manaxhimi i projekteve te sillet me shembuj per turizmin;
Literatura te perditesohet ne vazhdimesi dhe cdo vit. Vihet
re literature ose shume te vjetra, ose mungesa te literatures
ne gjuhen shqipe, ose mbingarkese ge ne vitin e pare te
studentit me literature te huaj kur ai sapo vjen nga shkolla




¢ mesme, si dhe mungesa e literatures sipas emertimit te
cdo lende. Pavaresisht se planet mesimore te ketij programi
nuk jane ndryshuar ge ne krijimin e tij, sigjerohet se stafi i
ketij departamenti se bashku edhe me stafin e jashtem duhet
te diskutoje ne menyre te detajuar brendine e syllabusit dhe
konceptin e lendes perkatese me njeri tjetrin. Kjo jo vetem
per te eleminuar perplasjet por edhe diskutuar cilesine e
koncepteve ge u transmetohen studenteve, me gellim ge te
rritet ndjeshmeria dhe pergjegjshmeria per konceptet qe
stafi transmeton tek studentet permes ketij program
studimi. Mbase eshte e nevojshme edhe perfshirja e
eksperteve te fushes jo vetem ne permiresimet pas
akreditimit te ketij plani mesimor, por edhe te
mesimdhenies permes guest speaker. Keto u diskutuan
edhe pergjate vizites ne institucion;

Dok 19 Syllabus v 1
Dok 19 Syllabus v 2
Dok 19 Syllabus v 3
Dok 14 A. Plani mesimor Ba MTRE 2020

Dok 14 B Tabela e planit mesimor e ndare sipas aktiviteteve

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mund&son vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimine
student&ve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Pérmbajta e programit i shérben studentéve pér thellimin e
njohurive dhe krijimin e kushteve t& duhura pér njé
kompetencé t& nevojshme né& t& ardhmen, kur ata t& ushtrojné
profesionine tyre (pas masterit). Ky program u krijon mundési
t€ thellohen né ciklin e dyt&, Master Profesional ose Master i
Shkencave.

Dok 19 Syllabus v 1
Dok 19 Syllabus v 2
Dok 19 Syllabus v 3
Dok 14 A. Plani mesimor Ba MTRE 2020

(]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé& mir& me kérkesat e
tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Per te gene me koherente me evoluimin e tregut dhe per te
reflektuar me shume studimet e tregut ne permiresimet e planit
mesimor, te perkthyera me tej ne dije dhe kompetenca per
studentet dhe mundesi punesimi te tyre, gjykojme qge studime
te tregut te realizohen perpara permiresimit te ketij programi
studimi, si dhe pas diplomimit te studenteve, per te analizuar
perputhshmerine e dijeve te perftuara me tregun e punes,
sikurse edhe rrjetesimi i nje diversiteti bashkepunimesh me
institucione publike dhe private brenda vendit, me eksperte te
fushes, etj.

Dok 32: Institucionet dhe organizatat bashkepunuese, tab 5

Dok 29. Te dhena per punesimin e studenteve
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Kriteri 1. Personeli B

akademik me kohé t& ploté
dhe kohé té& pjesshme, qé
angazhohen ng realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Personeh akademlk efek‘uv (PAE) dhe ai me kontrate (PAK)
né programin e studimit Bsc ne :Manaxhim ne Turizem,
Rekreacion dhe Evente pérmbush kérkesat e akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Té dhénat pér stafin e angazhuar né
mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté kater viteve
akademike jané si mé& poshté:

Pér vitin akademik 2018 - 2019 kang dhéné mésim 8 pedagogé
gjithsej nga t& cilét 7 PAE dhe 1 PAK (88% / 12%).

PAE: PAK:
3 Dr./PhD s
4 Msc 1 Msc

TPAE 1 PAK

Pér vitin akademik 2019 - 2020 kané& dhéné mésim 15
pedagogé gjithsej nga té cilét 13 PAE dhe 2 PAK (86.6% /
13.4%).

PAE: PAK:
7 Dr./PhD -
6 Msc 2 Msc
13 PAE 2 PAK

Pér vitin akademik 2020 - 2021 kané dhéné mésim 20
pedagogé gjithsej nga t& cilét 18 PAE dhe 2 PAK (90% /
10%).

PAE: PAK:
1 Prof. Asoc. -
7 Dr./PhD 1 Dr./PhD
10 Msc 1 Msc
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18 PAE 2 PAK

Pér vitin akademik 2021 - 2022 kané dhéné mésim 21
pedagogé gjithsej nga t& cilét 19 PAE dhe 2 PAK (90% /
10%).

PAE: PAK:
1 Prof. Asoc. -
9 Dr./PhD I Dr./PhD
9 Msc 1 Msc
19 PAE 2 PAK

Per te katert vitet akademike plotesohet kriteri ligjor qe stafi
PAE mbulon mbi 70% te ngarkeses mesimore.

Aneks, Tabelat permbledhese Tab 1, fq I dhe 2
24. Te dhena tabelore per personelin akademik - Tabela 6.1

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohé t& ploté
dhe kohé t& pjesshme gé&
angazhohen n& realizimin e
programit t& studimit kang
nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik qé mbulon
programin e studimit, jan& n&
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té& tij.

Pér sa i pérket kualifikimeve t& personelit akademik rezulton:

- Pér 2018-2019, 37% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik, 63 % jan& Msc;

- Pér 2019-2020, 46.6 % e pedagogéve kan& gradé
shkencore/tituj akademik, 53.4% jan& Msc;

- Pér 2020-2021, 45% e pedagogéve kan& gradé
shkencore/tituj akademik, 55% jan& Msc.

- Pér 2021-2022, 52.3% e pedagogéve kan& gradé
shkencore/tituj akademik, 47.7% jané Msc.

Ne lidhje me personelin akademik me kohe te pjesshme, GV.J
sugjeron te shfrytezohen eksperte te fushes si dhe profesore me
tituj e grada dhe me koherence te gjate ne treg. Ne nje kohe qe
ky departament eshte ne nje proces zhvillimi dhe rritjeje,
nevoja per profesore te jashtem eshte me e madhe pasi ato
mund te shfrytezohen jo vetem per mesimdhenie por edhe
eksperience dhe ndarje te per ceshtje specifike te fushes dhe
aplikimit te tyre ne vendin tone.

Gjithashtu GVJ sugjeron qge stafi i brendshem te mbaje te
njejtat lende me kalimin e viteve me gellim qe te rriten
kompetencat e tyre ne lende te caktuara dhe te rritet edhe
profesionalizimi brenda fushes se turizmit. Nderkohe qe vitet e
para te ofrimit te ketij programi studimi eshte vene re ndryshim
i stafit, ndryshim ne drejtim te departamentit, ndryshime qe
kane ardhur duke u stabilizuar bashke me normalizimin e
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numrit te lendeve qe jep aktualisht cdo pedagog krahas
pergjegjesive te veta administrative brenda institucionit.

Dok 20 a. Cv e stafit akademik te programit te studimit

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashké&punim me institucione
t& tjera t& arsimit té lartg,
pérfagésues biznesi e
kompani, v& ng dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikégyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Ka vend per me shume bashkepunim me punedhenesit, per nje
intership me cilesor dhe te realizuar prane institucioneve qe
kane nevoje per kete kategori te studenteve.

Nderkohe sugjerohet nje perfshirje me e madhe e botes se
bisnesit shqiptar ne cdo veprim, permiresim apo ndryshim te
ketij program mesimor. Sugjerohet nje bashke-krijim i
kurrikules me bisnesin, nje perfshirje me aktive te grupeve apo
nismave te krijuara brenda departamentit apo fakultetit me
gellimin e permiresimit cilesor dhe eficent te ketij program
studimi. Dok 34. Mareveshje bashkepunimi efektive

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor
t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e iaboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Universiteti Barlti ne dokumentacionin e vet baze ka
percaktuar qarte detyrat e personelit akademik dhe
ndihmesakademik duke specifikuar pergjegjesite e tyre per
zbatimin e programeve te studimit si dhe per permiresimin e
metodave te mesimdhenies. Nga ana tjeter, mundesite ge ofron
UniBa permes programeve te shkembimit Erasmus si te stafit
ashtu edhe studenteve jane nje menyre e mire per te motivuar
dhe nxituar ato drejt mesimdheneis dhe metodologjise se re.

Dok 46 Udhezues per perdorimin e struktures se Teknologjise se
Informacionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

. MiSIMDHENIA, MiESIMNXENIA, VLERKESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1
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Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t& zhvillimit t¢ metodave dhe
monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve,
léndé&ve/ moduleve.

Institucioni nuk ka nj& udhézues t& dedikuar pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazg t& fushés sé studimeve apo t& ndonjé
moduli specifik, né& nivel institucional. Por né& nivel
institucional &shté hartuar njé dokument né formatin: “Plani
Strategjik pér Zhvillimin e Programit Menaxhim ne Turizém
Rekreacion dhe Evente”, i cili mundéson rregullimin e kuadrit
t& pérgjithshém institucional pér mésimdhénien dhe t& nxénit
duke e vendosur até si mision t& programit t& studimit. Nj& prej
objektivave kryesor pér arritjen e misionit &sht& “pérmirésimi
i vazhdueshém i cilésis sé¢ mésimdhénies, népérmjet
mekanizmit t&€ pérdhirjes aktive t& studentéve n& procesin e t&
mésuaritnépérmjet nxitjes s€ t& mésuarit kritik.

GVJ konstaton se plani strategjik i programit nuk pércakton
periudhén kohore kur éshté hartuar ky dokument por as
periudhén kohore pér té cilén ky dokument do té kete
viefshméri. Mbéshtetur né kété gjetje rekomandojmé hartimin
e njé plani startegjik i cili té pércaktojé qarté periudhén kohore
kur do té veprojé gjithashtu edhe aktivitete qé parashikohen té

i realizohen pér pérmbushjen e objektivave kryesor dhe linjave

pérkatése. Dok.4. Plani startegjik per zhvillimin e programit

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mé&simdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Po né kété drejtim, GV thekson se: referuar 4a. Plani i Veprimit
DTMR pér vitin akademik 2020.2021 dhe 2021.2022, ku paraqiten
aktivitetet e realizuara nga departamenti pérgjegjés pér
programin konstatohen se realizohen mbledhje periodike (dy
her& n€ muaj), javén e paré dhe javén e treté t& ¢do muaji nga
DTMR t& cilat kang si objekt t& tyre kryesor monitorimin e
procesit t& mésimdhénies.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies,
t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t& ankimimeve.

Nga plani i veprimit DTMR vihet re se, institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& metodave
dhe formave t& mé&simdhénies duke i pérfshiré studentét né
mbledhjet periodike t& deprtamentit pér dhénien e vlerésimeve
t& tyre rreth zhvillimit t€ procesit mésimor, realizimit t&
praktikave, konsultimve 4a. Plani i Veprimit DTMR pér vitin
akademik 2020.2021 dhe 2021.2022. Lidhur me trajtimin e
ankimimeve, sipas nenit 7 dhe 8 t& rregullores s¢ DTMR te
faklutetit, studentét kané& t& drejté t& ankohen né ményré

individuale ose kolektive kur gjykon se procesi mésimor nuk




zhvillohet né ményré t& rregullt, kur njohurité e ofruara nuki’u
pérgjigjen kérkesave a nivelit t&€ premtuar ose kur, si pasojé€ e
metodés sé pérdorur né mésimdhénie N& takimin e zhvilluar
me studentét gjaté vizités né institucion GVJ konfirmoi se
studentét e ushtronin kété t& drejté dhe se ishin pjesémarrés
aktive né mbledhjet e departamentit.

Dok.7. Rregullore e prog. Stud. BSc, né MTRE

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis€ n&

mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Duke pasur parasysh natyrén e kétij programi studimi,
metodat e pérdorura n& funksion t& mésimdhénies dhe t€
nxénit, rezultojné t& zhvillohen né trajtén e leksioneve dhe
seminareve né auditor duke synuar pérvetésimin e njohurive
nga studentét si dhe nxitjene komunikimit mes studentéve dhe
pedagogéve si dhe né trajtén e kérkimit t& aplikuar n€ terren
duke synuar gérshetimin e teoris¢ me aftésité praktike. N&
Universitetin Barleti, né nivel géndror &shté ngritur dhe
funksionon struktura e sigurimit t& brendshém t€ cilsise.
Struktura kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin
e cilssisé né nivel Universiteti éshté Njésia e Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe Cilésisé. Njésia pér Zhvillimin e Kurrikulave
e Cilésisé né nivel njésie kryesore, shérben si mekanizém i
réndésishém monitorimi dhe vlerésimi né ményré periodike i
aftésive mésimdhéné se t& personelit akademik dhe atij
ndihmés akademik. Kjo strukturé (NJZHKC) éshté
pérgjegjése pér t& zhvilluar mekanizimat e monitorimit dhe t&
vler&sojé né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit akademik dhe ndihmés akademik né
rang institucional. Doc. 8. Rregullore e NJZHKC

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém s& cilésisé s&
mésimdhénies.

NJZHKC ka realizuar pyetésorét e studentit n& rang
institucional dhe mé& pas ka béré analiza dhe ka pérpiluar
raporte. Kéto analiza kan€ pér qéllim matjen dhe vlerésimin e
cilésisé s& mésimdhénies, kjo e shogéruar dhe me njé analizé
SWOT. Njésia realizon edhe njé analiz& krahasuese per pyetjet
e njéjta dhe pérgjigjet e studentéve né vite t& ndryshme.
Struktura pérkatése né punén e saj, harton dhe projekton njé
raport me propozime dhe rekomandime pér p&rmirésimin e
cilésisé dhe ja dérgon ¢do Njésie Kryesore. Sipas procedurés
s& miratuar, njésia kéto rekomandime i bén objekt t& diskutimit
me stafin e saj akademik. Pas analizés né Njésin& Kryesore,
mendimet mbi kéto problematika gohen né Rektorat dhe ai mé
pas dilet me nje plan masash. N& kété vlerésim nga ana e
njésisé s& cilésisé &shté dhe programi i studimit Bsc.
Menaxhim né Turizém, Rekreacion dhe Evente me
rekomandimet pérkatése. GVJ e vleréson si njé praktiké t& miré
kété proceduré, por do t& rekomandonte g€ per planin ¢_




Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ‘

masave, t€ mund t& ket& nj& konsultim paraprak edhe me
studentg.

Rekomandim i GVJ-sé éshté bérja funskionale e njésisé té
sigurimit té cilésisé, né rang fakulteti duke u mbéshtetur tek
pérvoja shumé e mire e funskionimit te DKVI-sé .

Doc 37. Raport i vierésimit té brendéshémté studentéve.

Standardi IT1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,

seminaret, laboratorét, detyra

kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e

hapura dhe ¢do formé tjetér e

miratuar nga institucioni.

~ [Vieresimii ekspertéve

Né programin e studimit Bsc. Menaxhim Turizém, Rekreacion
dhe Evente, sipas dokumentacionit n& DVV, RVB, por edhe n&
takimet q& GVJ zhvilloi né institucion, konstaton se format e
mésimdhénies q& pérdoren né procesin mésimor jané metodat
standare si leksione, seminare, praktika n& terren, detyrat e
kursit dhe tema t& diplomave. Format e lartpérmendura mbeten
t€ hapura pér pérmirésime dhe pasurohen periodikisht me
elementg t& rinj. ’«

Doc 7. Rregullore e prog. Stud. BSc, né MTRE;
Doc. 19. Syllabus Viti I, 11, IIT;

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e
mésimnxénies, né& pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Personeli akademik njeh dhe respekton diversitetin e
karaktereve dhe interesave individuale t& studentéve dhe
pérshtat metodat e mé&simdhénijes dhe mésimnxénies me kéto
vecori. Raporti midis formave t& ndryshme t& mésimdhénijes
dhe mé&simnxénies ndryshon né varési t& natyrés s& moduleve
t€ programit, duke tentuar q& né vitin e dyté dhe t& treté t&
studimeve t€ rris€ kontaktin e drejtpérdrejté t& studentéve me
objektet konkrete t€ profesionit t& tyre t& ardhshém, népérmjet
rritjes s& peshés s& praktikave mésimore dhe profesionale né
raport me format e tjera t& mésimdhénijes/mésimnx&nijes.

Personeli akademik, n& kété¢ program studimi, pérdor metoda
alternative gjaté mésimdhénies si prezantime né powerpoint,
ményra audiovizive, biseda interaktive, etj. Né programin e
studimit nuk kané pasur studenté me afiési ndryshe, por GVJ
rekomandon qé edhe pér kété kategori t¢ parashikohet né
rregullore ményra se si do té veprohet.




NE& takimet me stafin akademik na u bé me dije se ata i marrin
parasysh kérkesat dhe sugjerimet e studentéve pér zhvillimin
mé efektiv dhe cilésor t& mésimit, leksioneve apo seminareve,
pér ti béré ato mé efektive dhe térheqése.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&

shuméllojshme dhe fleksible

pedagogjike, t& pérshtatshme
e n& pérputhje me rezultatet
e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e pungdhénésve.

UniBa, u siguron stafit akademik logjistikén e nevojshme pér
zhvillimin e procesit mésimor duke béré &€ mundur pérdorimin
e metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme me temat
léndéve dhe objektivat e pritshme & tyre n& funksion &
formimit t& tyre profesional n& pérshtatje me kérkesat e tregut
t€ punés. (RVB)

Gjaté vizitéss né mjediset e institucionit rezultoi se
infrastruktura dhe baza materiale n& auditore dhe laboratore,
né dispozicion t& personelit akademik dhe studentéve, lejon

dhe mundéson aplikimin efektiv t&¢ metodave &
shuméllojshme t&¢ mésimdhénies. Sallat e leksioneve
seminareve jané t& pérshtatshme, (€ pajisura me

videoprojektor, tabela pér t& shkruar, kang sistem ngrohje, etj

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme
t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga shqyrtimi i CV-ve t& personelit akademik efektiv rezulon
se formimi profesional i tyre &shté n& pérpupthje me modulet
dhe léndét t& cilat ata lektorojné duke demostruar kompetence
né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. (Doc 20a. Cv e
personelit akademik LII, III )

Nga takimi me lektorét dhe GVB-né u njohém me disa prej
metodave qé ata pérdornin ku shumé efikase vleréschet
realizimi i praktikave mésimore ng subjekte private né
pérputhje me objektivat mésimoré k& ketij programi.

Kriteri 5. Personeli

| akademik vlergson dhe
pérmiréson format e metodat
e mé&simdhénies né€ ményré
periodike, duke pérfshiré
student&t né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Ashtu si¢ u theksua edhe mé lart, Institucioni me an€ t&
strukturave t& cilésisé, vleréson né¢ ményre periodike stafin
akademik, procesin e mésimdhénies duke pérfshiré né keté
proces edhe stuentét népermjet plotésimit t& pyetésorit t&
vlerésimit. (Doc 8a. Plani i punés se NJZHLC-sé 2020-2021)

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e
mésimit.

Personeli akademik pér ti béré térheqése dhe interaktive orét e
mésimit pérdor projektorét pér prezantime poéerpoint pér
dhénien e leksioneve dhe prezantimeve. (Vizita né institucion)

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé

Procesi 1 mésimdhénijes dhe mésimnx&nijes &shté interaktiv
dhe stimulon punén e pavarur t& studentéve. Kétij qéllimi i
shérben n& ményré t& vecanté rritja e peshés sé detyrave dhe
projekteve t€ kursit né vitin e dyté dhe t& tret€ € studimeve.




udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané t&
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Puna pér pérgatitjen e detyrave dhe projekteve té& kursit shtrihet
né kohé& pér disa javé dhe kérkon angazhimin intensiv t&
studentéve jasht& oréve t& mésimit. Si e tillé ajo inkurajon
punén n€ grup t€ studentéve paralelisht me kontributet
individuale t& secilit prej tyre. Ndonése puné e pavarur e
studentéve pérgatitia e detyrave dhe projekteve t& kursit
monitorohet e mbéshtetet nga personeli akademik gjaté té
gjithé kohé&s s& realizimit t& tyre.

GVJ nuk identifikoi forma dhe metoda té tjera, (pervec
platformave Google Classroom te zhvillira gjate pandemisé),
té pérdorimit té mésimdhénies dhe vierésimit té dijeve gé
ndérthuren me teknologjiné. (Doc 48. Manual i pérdorimit té
Google Classrrom pér pedagogér)

:XRe'feruarl RVB dhe vizités qé GVJ realizoi né UniBa, u

konstatua se programi mésimor Bsc né MTRE e zhvillon
procesin mésimor e shkencor né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore me kushte optimale dhe profesionale t& kampusit
univeristar 2 t& UniBa, ku ndodhet Fakulteti i Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sportit, né t& cilin zhvillohet programi i
studimit. Mirémbajtja e mjediseve kryhet rregullisht nga
specialist t& UniBa dhe n& raste specifike me specialist t&
kontraktuar nga jashtg.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mé&simor jané funksionale
dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t&
procesit mé&simor.

Lidhur me hapésirat e klasave t& leksioneve pér njé student nga
pérllograitjet sipas (Tabelés 3), né dokumentin me emértim.(
Doc 42b. Té dhéna pér infrastukturén) konsatohet se varion nga

- 1.08 m%/student ng katin e paré dhe 2.01m?/student né& katin e

tret€ duke mbajtur né konsideraté se standarti i pércaktuar né
legjislacionin n& fuqi &shté 2.48 m?student. N& raport me
numrin e studentéve q& ky program ka, 14 stuenté né t& tri vitet
hapésirat konsiderohen t& mjaftueshme. Gjaté vizités né
institucion vumé re se sallat ishin t& pastra dhe t& mirémbajtura
dhe t€ pajisura me ndri¢imin e duhur. GVJ konstaton si nga




RVB ashtu edhe gjaté vizités pér ekzistencén e ambienteve t&
dedikuara pér procesin mésimor si, klasa leksionesh, klasa
seminaresh, laborator€, zyra pranimi, rekrutimi, regjistrimi, sall
mbledhjesh, zyra, biblioteka, holle leximi. Doc 42b. Té dhéna
pér infrastukturén.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit
mésimor.

Né dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve ekziston njé
infrastrukturé e konsoliduar IT, & ofron shérbime & shumta
dhe cilésore (korrespondencé clektronike, kérkim dhe
shfrytézim online & materialeve didaktike dhe shkencore,
informim on-line t& rezultateve t& vlerésimit gjithévjetor dhe
pérfundimtar, komunikim elektronik pedagog-student) RVB
Me qéllim prezantimin dhe pérdorimin e infrastrukturés s€
teknologjisé s& informacionit UniBa ka hartuar njé udhézues
pér pérdorimin e strukturés s& teknologjisé sé informacionit.
Ky dokument &shté né funksion t& menaxhimit t€ t& dhénave,
komunikimit t& brendshém dhe t&€ jashtém dhe gjithé
procedurat rregullat dhe politikat pérkatése, ai pérmban
¢éshtje si Portali Studentor, Sistemi i menaxhimit t& t€
dhénave té studentéve SIS Classter, Google Classroom,
Intranet dhe GSuit pér komunikim t& brendsh&m, Webfaqja
zyrtare ¢ UniBa dhe nénfaget e grupit Barleti. Sistemi
mundéson informimin né& kohé reale t& studentéve lidhur me
rezultatet e tyre dhe rrit pérgjegjshmériné e pedagogéve pér
vlerésimin e studentéve dhe transparencén pér t& gjithé
procesin. N& kushtet konkrete t& ndérprerjes disa mujore t€
mésimit né auditor, realizimi i mésimit online &shté
mundésuar népérmjet platformave t€ ndryshme. U pérdorén
gjerésisht gjaté vitit akademik 2019 — 2020 platformat Google
Clasroom, Skype dhe Hangout Meet. Gjithashtu &shté
Konstatuar se institucioni ka hartuar njé dokument né formén
e njé guide instructive per mbéshtetjen dhe pasurimin e
mésimit on-line gjaté periudh&s s& pandemisg.

Doc 48.a Manual i pérdorimit té Google Classroom pér pedagogét
Doc 48.b Manual i pérdorimit té Portalit Studentor pér administrim
Doc 48.c Manual i pérdorimit t& Google Classroom pér studentét
Doc 48.d Manual i pérdorimit t& GSuit

Doc 48.e Manual i pérdorimit té Intranet

Doc 48. Manual i pérdorimit té SIS Classter pér studentét

Doc46. Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé TIK.

Kriteri 4. Literatura baz¢
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t&

Pér t& gjithé modulet e programit mésimor ekziston literatura
bazé né gjuhén shqipe, pérgatitur nga pedagogét pérkatés.
Cilésia e literaturés bazé dhe pérpuethshméria e pérmbajtjes

s& tyre me até t& programit t& studimit garantohet népérmjet /|




studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

diskutimit dhe miratimit t& pérmbajtjes s& teksteve mésimore
n¢ departament. Té mésuarit prej studentéve e Iéndéve t&
formimit profesional mbéshtetet nga skripte ose tekste
mésimore t& stafit akademik t& departamentit dhe homologgve
t& tyre n€ UniBa. Doc 42c. Té dhéna pér bibliotekén, MTRE;

Doc 43g. Botimet e UniBa 3-5 vitet e fundit;

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t& mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n& drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentst
gjaté procesit mésimor.

Universiteti Barleti dispon bibliotekén e vet q& ndodhet né
Kapusin 1 dhe né Kampusin 2. Fondi i titujve né bibliotekén e

-UniBa &sht& 5,250 tituj, Doc Doc 42¢. Té dhéna pér bibliotekén.

Biblioteka né Kapusin 2 ku edhe zhvillohet program i studimit
Bch né MTRE ka njé fond prej librash me karakter revista
shkencore, punimet e konferencave, periodiké t& fushave t&
ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me kompjutera pér
ofrimin dhe aksesimin e bibliotekés digjitale t& universitetit dhe
t€¢ bibliotekave on-line ndérkombétare si, Econ Biz,
Researchdlife, Hinari, AGORA, OARE, ARDI, JTSOR,
GOALI Té gjithé studentét e kétij programi jang anétaré t&
bibliotekés. Menaxhimi i bibliotekés kryhet népérmjet
platformés on-line. P&r shkak t& pandemisé, UniBa ka
shfrytézuar qasjen né& biblioteka digjitale, duke u ofruar
punonjésve dhe studentéve & tij falas gamén e gjers t& librave
né bibliotekat elektronike. :

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon, q& UniBa duhet té
rrisé mbéshtetjen financiare pér pasurimin e Bibliotekés me
literaturé né fushén e shkencave humane dhe ato sociale, né
ményré specike me literature per turizmin, sidomos né gjuhé té
huaj.

Doc 42c. Té dhéna pér bibliotekén, 4 Doc 5. Lisat e teksteve né
biblioteké-MTRE

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentgt
aksesojné librarit& on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Nga t€ dhénat e marra n& dokumentin pér bibliotekén dhe vizita
n€ bibliotekén e kampusit, 2 né& institucion, konstatojmé
ekzistencén e njé larmi titujsh nga fusha t& ndryshme.

GVJ konstaton qé numri i titiujve qé lidhen me fushén e turizmit
duhet 1é pasurohet si né gjuhén shqipe ashtu edhe né gjuhé té
huaj, ve¢anérisht té pesé viteve té fundit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit,

diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né

Referuar RVB-sg, studentét e programit t& studimit, kang&
mund&siné g€ t€ shfrytézojné laboratorét e informatikés, né
funksion & zhvillimit t& mé&simit n& léndé t& ndryshme, si dhe
t€ realizimit t& detyrave & kursit etj. Gjithashtu edhe auditoret
Jané t& pajisura me kompjuter, projektorg dhe mjete t& tjera, né
dispozicion t& personelit akademik dhe t& studentéve.




ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Nga vizita né institucion dhe RVB, konstatohet se personeli
akademik pérdor né funksion t& mésimdhénies platforma on-
line duke nxitur edhe studentét né pérdorimin e tyre. T€ gjithé
studentét dhe stafi akademik i brendshém, jané € pajisur me
adresa individuale elektronike me domenin @umb.edu.al, pér
t& mundésuar pérdorimin e portalit studentor.

Doc 48.a Manual i pérdorimit té Google Classroom pér pedagogét
Doc 48.b Manual i pérdorimit té Portalit Studentor pér administrim

Doc 48.c Manual i pérdorimit t¢ Google Classroom pér studentét

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Pér té patur akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésirén
vetjake té dedikuar, studentét dhe personeli akademik
shfrytézojné Open Dissertations (Ebsco open dissertations) q&
gshté njé bashképunim i EBSCO me Bibliolabs g sjell njé
qasje inovative pér zhvillimin e kérkimit t& disertacioneve
doktorale ku jané t& dhéna nga distertacione dhe teza nga viti
1995 deri sot. Doc 42c. Té dhéna pér bibliotekén

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t€
diplomave (ng rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e

tyre.

;Shka" ae permbushjes

- Standardl III.4

programet e studlmlt

’Krtterct ‘

Krlterl 1 Instltucmm
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné

N& rregulloren e programit t& studimit kemi t& pércaktuar se
temat e diplomés zgjidhen nga studentét né konsultim me
personelin akademik te tyre né ményré q¢ temat € tyre t& jené
lidhur me problematikat aktuale t& turizmit, rekreacionit dhe
eventeve, kryesisht né fushén e mésimdhénies. Sipas |
rregullores, drejtuesit e temave miratohen nga departamenti, ‘
ndérsa mbrojtja béhet e hapur dhe sipas procedurave t&
parashikura né rregullore.

Instxtuemm ngre struktura té posagme né :uvel msntuelgnai, té cxlat promuvn,]né
‘rrltjen e vetedijes pér permlrésxmm e cliéslse sb mésnmd "émes dhe m‘és:mn < nies né

. ;,Vler&sxml i ekspertéve

Njesm perg]egj Ese pér momtor1m1n dhe 51gur1m1n e c11651se né
nivel institucional &shté NjZhKC, Doc 2.Statuti IAL, 8.
Rregullorja e NjZhKC. Brenda késaj strukture funksionon
komisioni i pérhershém “Komisioni i Sigurimit té Cilésise” i
cili si organ kolegjial orienton, késhillon dhe mbéshtet hartimin

e 7’1
/
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dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit té& cilésisé s&
mésimdhénies.

e politikave dhe procedurave t& sigurimit t& brendéshém t&
cilésis€. Aktiviteti i kétyre strukturave rregullohet nga
“Regullore € NJZHKC”. Doc 8. Rregullorja e NjZhKC Doc 30.
Anétarét e NJSBC

NE funksion t& p&rmirésimit t& mésimdhénies, GVJ konstaton
se institucioni ka hartuar njé “Rregullore p&r Vlerésimin dhe
Administrimin e Performancés” dhe synon t& kontrollojé dhe
permirésojé cilésing e mésimdhénies nga ana e personelit
akademik. Doc 11.a Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin
e Performancés. Kjo njési ka miratuar procedurén e analizés dhe
vlerésimit t& pyetésoréve té studentéve pér cilésing e
mésimdhénies pér 1&ndét e ¢gdo program studimi dhe mbi bazén
¢ saj, kryen aktivitetin né promovimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshem t& mésimdhénies. N& kuadér t& rritjes s& cilésisé
s€ mésimdhénies né takimet né institucion, na u theksua dhe
pérvoja shumé e miré e fituar né kuadrin e Sondazhit Kombétar
t€ Studentéve. (sondazh i kryer nga ASCAL)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé &shté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing né programet e
studimit q& ofron.

Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit &shté
pérgjegjési kryesor pér cilésingé e mésimdhénijes né
programin e studimit bachelor né “Menaxhim Turizém,
Rekreacion dhe Evente”. Departamenti monitoron rregullisht
procesin e mésimdhénijes/mé&simnxénijes dhe até t& vlerésimit
t€ studentéve dhe analizon situatén periodikisht. Departamenti
i kushton réndési pérmirésimit t& cilésisé s
mésimdtiénies/mésimnxénies edhe népérmjet inkurajimit t&
aktivitetit shkencor t€ stafit t& vet akademik dhe pérfshirjes sé
studentéve n& projekte kérkimi né fushén e Turizmit dhe até
t€ rekeacionit. Kérkimi shkencor dhe aktiviteti botues i stafit
akademik analizohen gjithashtu periodikisht n& analizat
vjetore t€ departamentit. Performanca individuale vjetore e
stafit akademik monitorohet e vlerésohet rregullisht népérmjet
plotésimit t& formularéve t& hartuar pér kété qéllim. Si stafi
akademik, ashtu edhe ai mbéshtetés, i jané nénshtruar formave
t& shuméllojshme t& trainimit t& tyre personal.

Doc 43.a Lisat e konferencave, Workshoop, Trajnimeve 2015-2020

Doc 43.b Lista e aktiviteteve ndérkombétare 2015-2020

Doc 38. Analiza e depit. Mbi arritjet e objektivave per 2019-2020,
Doc 43.d projekte té zbatuara dhe né process

Doc 11.a Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performancés.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&

Nga shqyrtimi i dokumentacionit. konstatohet se p&rdoren njé
séré metodash né zhvillimin e procesit mésimor. Kéto metoda
jan€ kryesisht tradicionale dhe t& pérdorura gjeré né




reja inovative t&
mésimdhénies.

komunitetin akdemik shqiptar. Krahas metodave ekzistuese
GVJ nuk u njoh me ndonjé metodé specifke e cila t&
pérfagésonte njé metodé inovative né& k&té proces.

Doc 38. Analiza e depit. Mbi arritjet e objektivave per 2019-2020.
MTRE

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Referuar RVB dhe takimit me personelin akademik dhe até
administrativ gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se

personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen pérmes |

trainimeve t& vazhdueshme.

GVJ konstaton se ka té dhéna vetém sasiore pér realizimin e
tyre. Do té ishte né dobi qé institucioni 1€ hartonte njé raport
progress lidhur me rritjen profesionale t¢ personelit akademik
i cili t¢ mund té paraqiste nga piképamja cilésore arritjet e
kétyre kualifikimeve né fushén e turizmit, rekreacionit dhe
eventeve. Kjo do ti shérbente arritjes sé objektivave 1& vendosur
pér tu realizuar nga programi Bch né MTRE.

Doc. 43.a Lisat e konferencave, Workshoop, Trajnimeve 2015-
2020

Doc. 43.b Lista e aktiviteteve ndérkombétare 2015-2020

Doc. 43.c Té dhéna mbi mobilitetin e stfit dhe studentéve

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies
dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Nga vizita n& nivel institucional, rezulton se cilésia e
mésimdhénies promovohet dhe monitorohet nga Njésia pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésist, e cila &shté pérgjegjése pér
koordinimin e procedurave t& vlerésimit t& njésive akademike
t& brendshme dhe t& jashtme. Kéto struktura mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies. '

Doc 8. Rregullorja e NJZhKC;

Doc 38. Analiza e depit. Mbi arritjet e objektivave per 2019-2020.
MTRE.

Doc 30. Anétarét e NJSBC

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve
dhe angazhohen pér
pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave
té reja.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik jang térésisht
pérgjegjés dhe t& angazhuar n& programin e studimit. Vihet re
njé¢ tendencé pozitive n€ lidhje me pérmirésimin e
mésimdhénies si dhe implementimin e metodave t& reja.

Doc 38. Analiza e depit. Mbi arritjet e objektivave per 2019-2020.
MTRE.




Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik testojné
metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

ngtaad‘airai;m.; ‘

Té€ gjith¢ anétarét e departamentit kané grada shkencore Doc
20.a Cv e personelit akademik I, II, III, n& fushat pérkatése t&
mésimdhénies. N& takimet e zhvilluara né institucion na u tha
se disa nga stafi ishin aktualisht t& pé&rfshiré né procesin e
plotésimit t& dosjeve pér tituj mé t& larté akademike.

Né RVB por dhe nga- dokumentacioni i shqyrtuar mund té&
themi se: DMTR-ja, krijon hapésira dhe lehtéson procedurat-
né€ kualifikimin dhe kérkimin shkencor té stafit, me ané t&:

1. organizimin e veprimtarive shkencore g& lidhen me
shkencat turizmit, rekreacionit, eventeve dhe
mésimdhénies;

2. koordinimin e informacionit pér mundési botimi apo
thirrje n& veprimtari shkencore ndérkombétare;

3. Angazhimin e stafit akademik n& projekte
institucionale, kombétare ¢ ndérkombétare;

4. Hartimi dhe aplikimi i projekteve né nivel
departamenti!

5. angazhimin e stafit akademik n& botimin e artikujve;

Ndérkohé, stafi akademik &shté autor i njé& séré artikujsh
periodiké lokalé/vendas ose t& botuar jashté vendit. Nga
shqyrtimi i listés s¢ projekteve té realizauar nga UniBa dhe né
ményré specifike DTMR, GV konstaton pjesmarrje té& gjeré né
projekte zhvillimore n& bashképunim ‘me organizata
jogeveritare vendase e t& huaja. por nuk ka njé dokument ku té
merret né analizé produkti shkencor qé éshté pérfituar prej

tyre.

Doc 38.c Lista e akttvtteteve 2018-2021, 43d. Projekte té zabatuara
dhe né Proces;

Doc 43e. Relacion mbi konferencén shkencore té organizuar nga
DTMR;




Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

"""" doperite

Nga shqyrtimi i rregullores s¢ programit t& studimit
konsatojmé se kriteret e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale pércakfohen qarté né (Kreun III Vierésimi
I studentif), t& késaj rregulloreje e cila &ht€ e miratuar me
vendim t& senatit akademik i UniBa daté:13.04.2021 dhe mban
vulén e kétij institucioni. Krahas kétij dokumenti kriteret e
vlerésimit jang t& pasqyruara edhe né rregulloren Fakultetit t&
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit. Rregulloret
pércaktojné sistemin e vlerésimit, format e vlerésimit dhe t&
kontrollit t& dijeve, kushtet q& duhet t& plotésojné studentét pér
té hyré n& provim, ményrén € organizimit t& provimeve,
shpalljen e rezultateve dhe procedurén e ankimimit t&
studentéve né rast t& pakénaqésive pér rezultatet e provimit.

Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc. MTRE.

Doc 6a. Rregullore e njésisé kryesore dhe 6b. Reg.Dept. Turizmit,
Miképritjes dhe Rekreacionit

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t€
parashikuara né syllabuset
léndéve/moduleve nga
titullari i 1&éndés/modulit.

Studentét informohen né detaje pér t& gjitha ceshtjet e
mésipérme dhe sidomos pér ményrén € vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive né fillim t& cdo moduli mésimor. Cdo fillim
viti student informohen nga pérgjegjési i departamentit dhe
koordinatorja e programit lidhur me metodologjiné e testimit,
vlerésimit dhe aftésive profesionale. GVI e konfirmoi kété
edhe nga takimi me studentét gjaté vizités né institucion.RVB

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftssive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra t€
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t& studentéve kryhet i ndaré né disa kategori:

Provim i ndérmjetém 20%,;
Pjesmrrja dhe aktivizimi 10%;
Detyra e Kursit 20%;

4. Provimi Pérfundimtar 50%;

(et o e

Studentét  informohen nga titullari i léndés/modulit me
metodologjing e testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore né fillim t& ¢do viti akademik
apo léndéve t&€ veganta t€ parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve dhe rregulloren e funksionimit t&€ FEF si dhe
rregulloren e programit t€ studimit.

[plani mésimor, dosja e programit] dokumentacion shtesé.

Doc 19. Syllabuset e programit MTRE




Shkalla e pérmbushjes
standardit

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

né€ rubrikén “Vierésimi i Vazhdueshém” konstatohet q& testimi
dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t&
student&ve kryhet i ndaré né disa kategori:

Provim i ndérmjetém 20%;
Pjesmrrja dhe aktivizimi 10%;
Detyra e Kursit 20%;

Provimi Pérfundimtar 50%;

b el bl

Nga shqyrtimi i syllabuseve t& lendéve “E Drejte Publike” ,
“Gjuh& Angleze”, “ Baza Menaxhimi”, GVJ vuri re se, né
syllabusin [éndor sipas temave nuk paragqitet se né cilén javé t&
procesit mésimor kryhet provimi i ndérmjetém dhe ai
pérfundimtar, duke mbajtur né konsideraté detyrimet q&
rrjedhin nga VKM Nr. 41, dt: 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ogruara nga institucionet e arsimit t&
lart&”.

Referuar sa mé sipér, GJV rekomandon rishikim e syllabuseve
dhe plotésimin e tyre sipas detyrimeve té VKM Nr.41

Doc 19. Syllabuset e programit MTRE
Doc. 56. VKM Nr.879, daté 18.12.2019

Né; syllabusiﬁ e léndéve dhe moduleve t& progfafnit 1 s"[udimitg

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit t&
cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Cdo student ka llogaring e tij elektronike, ku njihet me
rezultatet e provimeve. Komisioni i provimit &shté i detyruar t&
sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke
ballafaquar pérgjigjet ¢ dokumentuar t& studentit me tezén e
zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet p&rfundimtare dhe
procesverbalit. Doc 48.b Manuali i pérdorimit té Portali Studentor
pér Administrim

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e

Refeuar modelit t€ tezés n& dokumentacionin e pércjellé
konstatohet se testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale vlerésohet vetém nga personeli akademik
q€ jep léndén, ndérsa kur 1énda zhvillohet nga dy ose mé shumé




provimeve me s& paku 2
anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i

module testimi kryhet nga dy ose mé shumé presonel
akademik. Cdo form& e mundshme ¢ kopjimit, ose mashtrimit
nga ana e studentit gjaté provimit ndéshkohet me pérjashtimin

lendés/modulit. ¢ tij nga provimi dhe shpalljen ngelés pér sezonin n& fjalg.
Doc 7. Regullore e prog. stud Bsc.MT RE
Doc 14.c.3 Model teze provimi' final, e firmosur

Kriteri 4. Testimi i Né rregulloren e programit t& studimit Bsc né MTRE dhe né

vlerésimit i njohurive,
dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré
anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete
survejimi.

‘akademik (njé ose disa), n& njé seance t€ dedikuar pér kété

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&

pérmirésohet né t& ardhmen.

rregulloren e njésis€ kryesore & administron dhe zhvillon két&
program studimi shprehet se, “provimet pérfundimtare me
shkrim sekretohen nga punonjésit sekretarisé mésimore pér t&
ruajtur anonimatin e studentit né procesin e vlerésimit”.

Provimet happen pas korrigjimit dhe vleresimit nga personeli

qéliim brenda pesg ditéve q€ nga kryerja e provimit.

GV.J rekomandon qé njé praktiké 1 tillé 1é zbatohet edhe pér
provimin ndérmjetés, né ményré ge i gjithé procesi i kontrollit .
1é dijeve té jeté i monitoruar.

Nga RVB marrim informacion qg vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohen me komente/feedback dhe
késhilla mbi procesin e t& nx&nit pér ti ardhur né ndihmé
studentit né pérmirésimin profesional. P€r kété n€ orén
mésimore pérpara zhvillimit t& provimit pérfundimtar kryhet
njé pérmbledhje e temave dhe koncepteve t& mara né 1éndg. Po
né kété oré studentéve u zgjidhet nj& model testi duke ju sqaruar
sistemi dhe menyra e vleresimit t& pyetjeve. Personeli
akakdemik pérgjegjés pér léndén apo modulin &shtg i detyruar
t& sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar t¢ studentit me tezén e
zgjidhur. N& takimin q& pati GVJ me studentét ne ditét e vizités
né institucion kryerja e késaj praktike u konfirmua prej tyre.
Gjithashtu student&t u shprehén t& kénaqur dhe t€ facilituar nga
zbatimi i késaj praktike.

Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc. MTRE;
Doc 6a. Rregullore e njésisé kryesore;

Doc 6b. Reg.Dept. Turizmit, Miképritjes dhe Rekreacionit;

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Institucioni népérmjet dokumentit “Kodi i Etikés” s& UniBA,
rregullores s& njésis¢ kryesore dhe rregullores s& programit t&
studimit Bsc né MTRE garanton shmangien e plagjaturés,
kopjimin n& provime e detyra. Sipas Kreut II, Nenit 4, pika 6 n&
dokumentin “Kodi i Etikés” shmangie e plagjaturés gshté njé
prej 11parimeve t€ keétij kodi. N& nenin 111 t& rregullores s€

UniBa specifikohen veprimet qé pérbéjné shkelje t& rregullave |

-



n¢ UniBa ku plagjatura dhe kopja konsiderohen si t& tilla.
Rregullorja e programit t& studimit né kreun e “masa
disiplinore” pércakton konkretisht se studenti i nénshtrohet
marjes s€ masave nga vérejtje me shkrim deri n& pérjshtim nga
shkolla nése kryen plagjaturg, kopje gjaté procesit t& provimit
dhe detyrave.

Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc. MTRE.
Doc 5. Rregullore e Universitetit Barleti
Doc 5a. Kodi I Etikés

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Studentét kané t€ drejtén e rishikimit t& tezés sé korrigjuar dhe
bazuar né rregulloren e UniBa, gjithashtu kang t& drejtén e
ankimimit t€ rezultatit nése kané pakénaqési apo paqartési té
lidhura me vlerésimin. Studentit i b&het transparencé e
vlerésimit t& provimit pérpara se pedagogu t& hedhé rezultatin
n€ proses verbal. Pas transparencés dhe dakortésimit pér
vlerésim pedagogu kryen hedhjen e rezultateve né procesverbal.
Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc. MTRE.

Kriteri 8. Institucioni
garanton té& drejtat e
studenté&ve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit ng
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

NE rast se ndaj studentit jang shkelur rregullat proceduriale gjaté
zhvillimit t& provimit ose nuk éshté dakord me vlerésimin e
béré, ankesa behet me shkrim brenda 48 oréve dhe i drejtohet
Pérgjegjésit t& Departamentit, i cili p&rcakton nése ankesa e
studentit &shté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés.

Doc 5. Rregullore e Universitetit Barleti;
Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc. MTRE;

3

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posag€m. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kur pérgjegjési i departamentit e konsideron t& pamundur
zgjidhjen e ankesés i drejtohet Dekanit. Ky i fundit brenda 48
oréve ngre njé komision ad hoc pér verifikimin e ankesés. Me
miratimin e Dekanit komisioni i ngritur pércakton vlerésimin
pérfundimtar t& provimit dhe nése e gjykon mund t& vendosé
pér pérséritien e tij me miratim t& Dekanit. N& takimet me
studentét nuk na u paraqitén raste t€ ankimimeve, ata u shprehen
t€¢ kénaqur me procedurén e vlerésimit dhe deklaruan se
vlerésimi &shté real, gjithésesi ata jané né dijeni t& rregullores
dhe & drejtes s€ tyre pér ankimim. (Takimi me studenté)

Doc 5 Rregullore e Universitetit Barleti,
Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc. MTRE.




;Standardl IH 7

Zhvxlhm: i programlt té stud:mlt garantea rrxt]en e aftesnve kruuese e zbatuese te :
,, studentét,duke dhéné n;ékohés:sht njo!mnté e nevo;shme dhe kompetencat e duhura /

:profesmnaie e shkencore.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& till€ q&
t& garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe té veganta t&
studentéve.

Program1 i stud1m1t Bsc. Menaxhlm Turlzem Rekreacmn dhe

Evente, &shté i organizuar sipas pércaktimeve t& akteve
nénligjore né fuqi dhe i afté qé t& thellojé dhe t& zhvillojé
aftésité profesionale né dy fusha, histori dhe gjeografi.

Programi i studimit Bsc. Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe
Evente zhvillohet né 3 vite akademike me 6 semestra dhe ka
180 ECTS né total. Njé vit akademik ka 30 javé mé&simore né
auditor t& ndaré né dy semestra. Njé semestér ka 15 javé
mésimore né& auditor. 1 oré mésimore =50 minuta (né
praktiké ishte 50, né rregulloren e studimit 60),. 1 ECTS =25
oré mésimore puné t& studentit. Procesi mésimor realizohet
népérmjet oréve teorike dhe praktike si leksione, seminare,
detyra kursi, prezantime apo praktika.

Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc MTRE

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t& veganta né fushén e
teknologjis€ s& informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né& gjuhé t& huaj).

Programi i studimit ndihmon pérgatitjen e studentéve me
njohuri, aftési e kompetenca t€ nevojshme profesionale
teorike dhe praktike pér realizimin e objektivave si dhe
pajisjen e tyre me njohuri né fusha t€ vecanta & komunikimit
dhe ndérveprimit. Disa prej kétyre léndéve qé e mundésojné
komunikimin dhe ndérveprimin jané:

1. Gjuhé e huaj;

2. Teknologji informacioni;

3. Historia dhe Filozofia e rekreacionit;

Dijet e marra, aftésit¢ dhe kompetencat e pérfituara gjaté
realizimit t& programit t& studimit vlerésohen n& pérfundimin
e léndéve pérkatése me sistemin e notave ku nota 5 &shté nota
minimale kaluese dhe 10 &shtg nota maksimale.

Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc MTRE

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragjitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
ng pérfundim t& gdo 1énde.

Dijet e marra, aftésité dhe kompetencat e pérfituara gjaté
realizimit t& programit t& studimit vlerésohen né pérfundimin
e léndéve pérkatése me sistemin e notave ku nota 5 &shté nota
minimale kaluese dhe 10 &shté nota maksimale.

Doc 7. Regullore e prog. stud. Bsc. MTRE

Doc 19.a Programi i Léndés Teknologji Informacioni

Doc 19.c. Programi i léndés Historia dhe Filozofia e rekreacionit




Kriteri 4. N¢ pérfundim t&
¢do l&nde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Ng fillim t& ¢do viti akademik stafi akademik paraget né
departament syllabusin e 1&ndés pérkatése né t& cilin jang
reflektuar pérvec te tjerave dhe vérejtje apo sugjerime t&
studentéve. N& takimet né institucion na u theksua (pasi si
mendim éshté dhe né RVB) q& stafi ka marré sugjerime shumé
t€ vlefshme nga studentét q& tashmé jané né tregun e punés.
N€ pérfundim t& modulit/léndés, pedagogu organizon njé
pérmbledhje t& temave dhe ¢&shtjeve t& diskutuara dhe
orienton studentét pér provimin pérfundimtar, ményrén e
organizimit t& tij dhe vler&simit t& dijeve.

Vizita né institucion, Takimi me studenté

Kriteri S. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit
t& studimit.

Departamenti ka krijuar njé pervojé té tijén, t& organizimit t&
seminareve tryezave t€ rrumbullakta t€ pérbashkéta
student/pedagog, dhe t& ftuar. Tematikat e ketyre
veprimtarive shkencore lidhen me jubile t€ ngjarjeve a
figurave historike, me céshtje t& ndryshme aktuale (si céshtje
trashégiming kulturore, bashkepunimi ndérkufitar, probleme
demografike, etj) né t& cilat rihen mendime e ide, propozohen
e rekomandohen veprimeve konkrete. Keto aktivitete kané
patur njé impakt t& larté te studentét.

Doc 38c. Aktivitete nga DTMR 2018-2021;

Dokumente shtesé 9. Lisat e té stafit té ftuar gjaté dy viteve té
Sundit,

Doc 8. Analiza vjetore e departamentit,

Doc 7.Lista e aktiviteteve té departamentit + Plani I veprimit
2021-2022

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laborator& dhe praktikat
profesionale.

Né€ programin Bsc. né “Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe
Evente” jan€ angazhuar pedagogé me kualifikim dhe pérvojé
né mésimdhénie. Pjesa mé e madhe e stafit akademik
(sidomos né léndét karakterizuese té kategorisé B, ku éshté
dhe pérqéndrimi mé i madh i léndéve), jané specialisté t&
miréfillté & disiplinave t& pérkatése (¢ gjithé Doktor).

Programi i studimit n& bazg t& legjislacionit n& fuqi ka njé
ndérthurje midis punés n& auditor dhe punés individuale t&
studentit jasht€ auditorit. Kurrikula e programit t& studimit
Bsc MTRE, reflekton njé raport midis teorisé dhe praktikés
né favor t& oréve t& praktikés. Dhe orét e studimit né auditor
me ato t€ studimit individual, jan& 1428 oré né auditor
kundrejt 3072 oré praktike. Kjo tregon se studentéve u jepet
mé shumé mundési mundési pér t& praktikuar aftésité e
synuara. Stafi akademik ka marré pjesé né disa aktivitete
shkencore nderkombétare dhe bazuar né kété pérvojé por
edhe n& traditén e UK, format e mésimdhésines jang t&




péraférta apo gati t& njgjta me institucione apo programe si
motra. Doc 6. Plani mésimor i pérditésuar sipas kérkesave té
ekspertéve

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin
dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Nga shqyrtimi i dokumentit RVB tregohet se puna né grup |-

pérdoret shumé si teknik né procesin e mésim dhénies né
UniBA duke u konsideruar si njé kontakt social i nevojshém
pér studentét né veganéti pér studentét e viteve t&€ para, me
qéllim zhvillimin e aftésive intelektuale si, t& dégjuarit t&
folurit, t& bashkébisedimit, t& drejtimit. Zgjidhja e
problematikave t& hasura nga diskutimi né grup &shté e
vlerésueshme nga studentét.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Stafi inkurajon studentét t& zhvillojn& ide dhe ti b&jn& ato t&
zbatueshme pér profesionin e tyre n& fushén e turizmit dhe
rekreacionit. Gjaté takimit me studentét n€ vizitén né&
institucion GVJ u njoh me disa pérpjekje t& tyre veganérisht
né hartimin e guidave né ményré specifike, guida e hartuara
dhe e zbatuar nga studentja Celeste Cerpja pér zonat e Plavés
dhe Gucisé dhe pérpjekjet etjera né fushén e organizimit t&
eventeve. vizita né institucion

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

UniBa mbéshtet zhvillimin e ideve innovative tek studentét.
Kjo tregohet nga pjesamrrja e tyre ne konkurset e start up-ve
t6 organizuara nga bashképunimi me GIZ-Albania,
BetaHOUSE Berlin, Creative Business Net&ork Europe.
UniBA dhe BetaHOUSE Berlin mundésojné njé bileté pér
fituesin e Betapitch Global in Berlin. Studentét e programit t&
studimit MTRE pérfshihen né zbatimin e projekteve t€ fituara
nga UniBa. Konkretisht ata jang pérfshiré né& projektin “Smart
Travel on Cultural Routes”.

Doc 43a. Projekte té zbatuara dhe né process té Grupit Barleti

Doc 43f. Lista e konkueseve né mbéshtetje té siprmarrjeve
rionore

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet

bashké&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Personeli akademik bashk&punon me institucionet kryesisht
jopublike vendase por edhe t& huaja, pér t€ mund&suar
mobilitetin e studentéve. Pér relizimin e shkémbimeve
studentore UniBa bashké&punon me universitetin Politeknik t&
Barit, Itali, Universitetin e Viko-os e Katalunjas né Spanjé,
Universita degli studi di Genoa né Itali etj.

Doc 43c. té dhéna pér mobilitetin e stafit dhe studentéve.




Standardi ITL8 . . .«
Iustltucxom ndjek n jé procedure te qarté té dxplomumt té studenttt né programm e

j'studlmlt dhe e pérgatit até me dokﬁmentaclonm e nevo;shém. -

Krlteret '

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomé&s para diplomimit
té& studentéve dhe e bén até
publike. '

/ Vleresnml i ekspertévé

UniBa ka hartuar dhe zbaton procedure te posag:me pér
provimin final dhe mbrojtjen e diplomés. Sipas rregullores s&
programit t& studimit &shté vendosur njé prag pér studentét q&
mund t& klasifikohen pér mbrojtje t& diplomés. Ajo &shté
mesatarja jo mé e ulét se 9.5 piké. Pér kédo student qé arrin né
pérfundim t& tre viteve mesatren 9.5 mund t& kryej& mbrojtjen
e diplomés. Pér zhvillimin e provimit pérfundimtar apo
mbrojtjes s¢ diplomés ngrihet njé komision i cili ka jo mé& pak
se tri anétaré t& departamemtit dhe miratohet nga dekani i
fakultetit. Vendimi pércillet sekretarisé pér njohje dhe
pregatitjen e listés s¢ studentéve q& kualifikohen pér mbrojtjen
e diplomés. N& dokumentin program pér provimin e formimit
jepen se cilat jan& 1&ndét q& do t& pérdoren pér realizimin e
provimit nga viti I, II, III dhe pércaktohen néntemat pérkatése.

GVJ konstaton se nuk ka njé rregullore t& posagme pér kété
process t€ réndésishm pérmbyllés, ku t& pérshkruhen t& gjitha
hapat dhe detyrimet e paléve pér kété process.

Lidhur me kété GVJ rekomandon qé hapat pér proceduren e
provimit dhe mbrojtjes sé diplomés té jené té parashikuara né
njé rregullore té posacme.

Doc 14e. Programi pér provimin e formimit né MTRE

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

Departamenti i TMR &shté struktura pérgjegjése qé asiston
studentét duke i véné né dispozicion materiale t& nevojshme
né funksion t&€ provimit final t& mbrojtjes s& diplomés. Q&llimi
i hartimit t€ kétij dokumenti &sht& t& lehtésojé studentét né
rifreskimin e njohurive t€ marra dhe pregatisé ata pér provimin
final. Doc 14d. Programi pér provimin e formimit né MTRE

Kriteri 3. Komisioni i
posacé€m pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&

Né& dokumentin program pér provimin e formimit jepen se cilat
jané léndét q€ do t& pérdoren pér realizimin e provimit nga viti
I, I, II1, pércaktohen néntemat pérkatése dhe literatura qé do
t& shfrytézohet pér pregatitje.

Doc 14d. Programi pér provimin e formimit né MTRE




réndésisé dhe peshés
specifike.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon student&t pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
t& studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston

studentét pér kryerjen e

matjeve, analizave, testeve né

mjediset e institucionit apo
jashtg tij né bazé t&€ temave
dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udhgheqési i
diplomés (kur aplikohet)

asiston studentin n& nxjerrjen

e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés

sipas udhézuesve t€ miratuar.

Ai garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi éshté i ploté
pér t’u paragitur para
komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&

diplomés, studenti vlerésohet

me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e plot&
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

Pér realizimin e provimit final ose diplomé&s, DMTR vepron
né pérputhje mé rregulloren e programit t& studimit. Bsc.
“Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe Evente”, Doc 7.
Regullore e prog. stud. Bsc.MTRE. takimi me studenté.
Diplomimi i studentéve t& programit t& studimit Bachelor né
“Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe Evente”, realizohet
népérmjet mbrojtjes s&¢ provimit t& formimit, ose népérmjet
mbrojtjes s& njé teme diplome. Departamenti pérgatit fondin
e pyetjeve t& provimit t& formimit dhe e vé at€ né dispozicion
t& studentéve gjaté semestrit t& pesté t& studimeve. Doc Fondi
i pyetjeve té provimit té formimit

Fondi pérfshin pyetje nga léndét bazé e karakterizuese: Bazat
e Menaxhimit, Hyrje n& Industrine e turizmit, Parimet e
Menaxhimit t& Eventeve, Baza Turizmi (Viti I), Turizmi i
Qytetve dhe Zhvillimeve Urbane (Viti I), Turizmi i
Trashégimisé (Viti I III). Doc 14d. Program pér provimin e
formit né MTRE. Mbi bazén e tyre, komisioni i ngritur pér kété
qéllim harton tezén e provimit t& formimit, e cila miratohet
nga Dekani. Teza e provimit pérmban 67 pyetje me alternative
Doc 14c.3 Model teze e provimit final, e firmosur, q€ synojné
vlerésimin e njohurive formuese dhe profesionale t&
studentéve. Departamenti harton listén e fushave prioritare t&
kérkimit dhe miraton temat e pérzgjiedhura nga studentét si
dhe listén e pedagogéve udh&heqés brenda muajit néntor t&
¢do viti akademik. Kété e bén mbi bazén e propozimeve t&
miratuara t& studentéve. Ai gjithashtu v& né dispozicion t&
studentéve manualin pér punimin e temés t€ diplomés. Vizita
né institucion, takimi me personelin akademik t¢ DTMR »

Personeli akademik i caktuar né detyrén e udh&heqgsit
shkencor, bazuar né cilésimet e pércaktuara né manual,
udhézon, sugjeron dhe vé né dispozicion & studentit material
bazé dhe plotésues me synim mbarévajtjen e procesit t&€ punés
studimore t& kryer prej tij. Pedagogu udh&heqés ndihmon dhe
orienton studentin né punén hulumtuese, né hartimin e
pyetésoréve dhe pérpunimin e rezultateve, né kryerjen e
intervistave apo vézhgimeve né shérbim t& temés s€ studimit.
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Kriteri 10. Institucioni ruan
pér nj& periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe ;
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, né&se kérkohen.

Provimi i formimit mbrohet pérpara njé komisioni t& pérbéré
nga 5 antar€. Vlerésimi béhet me noté, q& &shté mesatarja e
vlerésimit q& ka dhéné ¢do anétar i komisionit, menjéheré pas
pérfundimit t& provimit. N& rastet kur aplikohet pérfundimi i
studimeve me mbrojtjen e temés s¢ diplomés, udh&heqgsi i
diplomé&s asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas udhézuesve
t€ miratuar. Ai garanton cilésiné e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté pér t'u paraqitur para komisionit.
Studentéve u ofrohet asistencé pér sqarimin dhe saktésimin e
detajeve t& programit, apo u ofrohen konsultime dhe ju vihen
né dispozicion materiale shtesé né funksion t& pérgatitjes s&
tyre pér provimin e formimit. N& pé&rfundim té studimeve,
bazuar né legjislacionin n& fugqi, por edhe né rregulloren e
UniBA, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga MAS dhe e pérgatit sipas kérkesave
t& hapésirés europiane t& arsimit t& larté. Diploma &sht& njé
dokument zyrtar i Universitetit Barleti.

Programi i ploté i tre viteve akademike, sipas rregullores, u
jepet vetém atyre studentéve q& e kérkojnézyrtarisht.
Dokumentacioni lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér
njé afat kohor t€ pacaktuar dhe mund t& jap informacion pér
studentét nése kérkohet. Sekretarité, informacionin pér
studentin e kang t& ruajtur né tre regjistra:

1. Regjistrin themeltar té& studentéve;
2. Regjistrin e arritjeve akademike;
3. Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave;

GVJ béri njé kontroll t& rastésishém pér disa studentg,
krahasimi midis notés s& marré né procesverbal dhe notés s¢
hedhur né regjistrin e arritjeve akademike dhe rezultoi korrekt.

NE ¢do rast g€ mund t& kérkohet informacion nga studenti,
sekretaria i kishte gati dhe duke zbatuar procedurén dhe
rregulloren, i jepte ato. ftakimi né institucion me sekretariné
mésimore].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III




IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Té dhénat e institucionit pér angazhimin e personelit akademik
jané dhéné pér njé periudhé kohore 3-vjegare, respektivisht pér
vitiet akademike: g

1. VA.2019-2020
2. VA.2020-2021
3. VA.2021-202

Pérgjats vitit 2020-2021 n& két& program studimi jané
angazhuar si personel akademik efektiv, pérkatésisht 18 lektor,
prej & ciléve: 1 Prof.As, 7 Dr dhe 10 Msc. Ndérsa personeli
akademik me kontraté i angazhuar n& két€ program
pérfagésohet nga 2 lektoré, 1 Dr dhe IMsc. Departamenti i
DTMRE nuk ka t& punésuar personel ndihmés akademik.

Nga t& dhénat GVJ konstaton se, numri i personelit akademik
efektiv ka ardhur né rritje. Gjithashtu né t€ dhénat e véna né
dispozicion nga institucioni jepet informacion edhe pér
angazhimin n& progesin e mésimdhgnies s& ¢do-anétri t¢ DHGJ
sipas semestrave dhe vitit akademik. Gjaté vizités né
institucion GVJ konstatoi se né né zyrén e burimeve njerézore
dosjet e personelit akademik si me kohé t€ ploté dhe me koh&
t¢ pjesshme ishin t& plota. Institucioni Kkishte nj&
dokumentacion t& ruajtur dhe t& pérditésuar me t€ dhénat e
stafit akademik i cili ishte i angazhuar né kuadér t& kétij
program studimi. :

Stafi i Fakultetit, departamentit dhe t¢ angazhuar né programin e
studimit.

Doc 38e. Analiza e dep, mbi arritjet e objektivave 2020-021,
dokumentet shtesé-8. Analizé vjetore e departamentit

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore n& fuqi dhe
aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

UniBa ka njé proceduré t& pércaktuar pér rekrutimin e
personelit akademik. Ajo pasqyrohet né& dokumentin
“Manualin e menaxhimit té BurrimeveNjerézore”. N& KEt€
praktiké pércaktohen: :




a. Shpallja para fillimit t& vitit t& ri akademik n& faqen
zyrtare t€ internetit t&¢ UniBa, né€ seksionin burimet
njerézore/ shpallje pér pozicion t& lire;

b. Kriteret e pérgjithéshme pér aplikim;

c. Dokumentet e pérgjithéshme pér aplikim;

d. Gjenerimi i listés sé& aplikantéve;

e. Vlerésimi paraprak i aplikant&ve;

f. Intervista;

g. Vendimi pér aplikantin fitues;

h. Njoftimi i aplikantit fitues;

i. Njohja me kushtet e kontratés dhe oferta financiare;

Gjaté vizités né& institucion, né takim me Drejtorin e Zyrés sé
Burimeve njerézore, u shpjegua qé kriteret pér rekrutimin e
stafit propozoheshin nga DMTRE dhe kalojné né& zyrén e
Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore. Pas marrjes s&
konfirmimit nga Sekretari i Pérgjithshém vendi i liré
publikohet né& fagen zyrtare t& UniBa. Shpallja para fillimit t&
vitit t& ri akademik n& fagen zyrtare t& internetit t& UniBa, né
seksionin burimet njerézore/ shpallje pér pozicion té liré. GVJ
kreu kontrollin e nj& praktike té rastésishme dhe konkludoi qé&
praktika ishte korrekte n& pérputhje me deklarimet e
dokumentacionit dhe deklarimit t& drejtuesit t& BNJ né UniPa.

Doc 11. Manual i menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore dhe RVB

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t&
“posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jang pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Departamenti evidenton nevojat pér personel akademik dhe i
paraget ato né ményré t€ specifikuar Zyrés s¢ Menaxhimit t&
Burimeve Njerésore. Pas miratimit nga Sekretari i
Pérgjithshém i Grupit Barleti shpalljet kryen edhe né fagen
zyrtare t&€ UniBa né faqen zyrtare t& kétij institucioni dhe né
rrjetet sociale.

Doc 11. Manual i menaxhimit té Burimeve Njerézore;

RVB dhe Takimi me Drejtuesin e Drejtorisé Juridike dhe té
Burimeve Njerézore;

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén,

Institucioni realizon vlerésim dhe pérzgjedhje t& personelit
mbéshtetur n€ procedurén me katér faza.

1. N& fazén e pare, kryhet shpallja e pozicionit t& liré t&
punés;

2. Né fazén e dyt€ vleresimi me dosje duke krijuar njé
databazé t€ aplikantéve;




strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

3. NG& fazén e treté kryhet vlerésimi paraprak i aplikantéve
nga njé komision i pérbéré nga Administratori,
Sekretari i pérgjithshém, Drejtuesi i zyrés s€
mmenaxhimit dhe Administrimit t& performances;

4. N& fazén e katért intervista e ndaré né€ dy faza;
e takimi paraprak;
e intervista nga komisioni, intervista me gojé né
prani t& komisionit t& ngritur;
Kriteret g& duhet t& plotésojé kandidati jané:
Kritere t& pérgjithshme;

o T& keté pérfunduar studimet universitare né fushén
pérkatése, sipas notés mesatare t& pércaktuar né aktet
ligjore;

o T& keté diplomé Master i Shkencave né fushén e
Kkérkuar me noté mesatre t& pércaktuar né aktet ligjore;

o Kandidati duhet t& zotérojé t& paktén njé gjuhg t€ huaj
t& mbrojtur dhe vértetuar me déshmi nga UT ose
institucione t& njohura ndérkombgtare;

o T& keté t& paktén 1 vit pérvojé pune ose né
mésimdhénien univeristare né fushén q& do t& mbulojé;

o T& kets t& dokumentuar veprimtari kérkimore
shkencore t& fush&s pérkatése;

e Té&mos jeté i dénuar me vendim & formés s€ preré nga
gjykata.

Strukturat pérgjegjése né institucion zhvillojné procedurén
duke iu pérmbajtur nevojave pér staf akademik sipas profileve
t¢ kérkuara nga njésité bazé. GVJ konstatoi né kontrollin e
dosjeve t& aplikantéve Q€ kéto kritere zbatoheshin me
korrektési.

Doc 11. Manual i menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore;

Takimi me Drejtuesin e Drejtorisé Juridike dhe té Burimeve
Njerézore;

Standardi IV.2




eficente dhe efektive
' Kriteret '

Krlterl 1. Instltuc:lonl
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té&
personelit né ményré
profesionale.

Institucioni i arsimit t¢ larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré

Werés:muekspertéve .

Unlver51tet1 ka mjedis té& pershtatshem per realizimin e
detyrave t€ personelit. Ambjentet € punés jang t& paisura me
infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e detyrave nga ana
e personelit akademik. N& fondin e bibliotekés s& UniBa
gjendet njé fond i dedikuar vetém pér fushén ku zhvillohet
programi Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe Evente me
autoré kryesisht shqiptarg. Titujt e librave jang t&
rekomanduar nga personeli akademik q& punon pér programin
e studimit Bch n& MTRE. Gjaté vizités n& institucion GVJ u
njoh konkretisht me kété fond dhe nga ballafaqimi konsatoi se_
titujt e librave jan& n& pérputhje jo vetém me dokumentacionin
por edhe né pérputhje me objektivat léndors t&
léndéve/moduleve qé zhvillohen né programin e studimit.

Krahas késaj, GVJ konstatoi se titujt e librave né lémin e
Turizmit ishin té pakét né numér krahasuar me ato né lémin e
Menaxhimit té eventeve. Fondi reflektonte mungesé té titujve
me autoré té huaj si né lémin e turizmit ashtu edhe
rekreacionit dhe té pesé viteve t fundit. Pér kété do té
sygjeromin shtimin e titujve me autoré té huaj dhe rifreskimin
me botime té paktén té pesé viteve 1¢ fundit.

Vizita né Institucion
Doc 42c. Té dhéna pér bibliotekén, MTRE;
Doc 43g. Botimet e UniBa 3-5 vitet e fundit

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Shqyrtimi i dokumentacionit tregoi se institucioni realizon
disa nisma t€ cilat angazhojné dhe nxisin stafin akdemik pér
zhvillim profesional. Stafi pérfshihet né organizimin dhe
realizimin e konferencave shkencore, projekteve kérkimore,
mobilitete n€ kuadér t& programit Erasmus + etj. Institucioni
mbéshtet pérmes skemés sé financimit t& kérkimit shkencor
stafin akademik gg realizon botime t& artikujve shkencor t&
indeksuara né Sopus. Nga ballafagimi i dokumentacionit t&
véné né dispozicion GVJ konstatoi se personeli akademik ka
pérfituar nga praktikat pér trainimin e stafit nga program
ERASMUS+ dhe vetém 1 (nj€) here. Shkalla e pérfshirjes né
projekte Esht€ realizuar vetém nga i gjithé personeli akademik
me specializim né fushén e turizmit, rekreacionit dhe
eventeve. Gjaté vizités né instiutcion nga anétarét e GVB u




ngrit si shqetsim mos mbéshtetja financiare e institucionit t&
pjesmarrjes sé stafit né ngjarje shkencore ndérkombétare.

Referuar gjetjeve, GV.J sygjeron qé institucioni UniBa duhet
1¢ kontribuojé mé shumé né mbéshtetjen financiare té punés
kérkimore me géllim nxitjen e personelit akdemik né rritjen
cilésore profesionale qé do té reflektohet né té ardhmen né
mésimdhénie cilésore dhe konkuruese.

Doc. 43a. Projekte té zbatuara dhe né process t& Grupit Barleti;

Doc. 43c. ié dhéna pér mobilitetin e stafit dhe studentév;. Doc. 38.c
Lista e aktiviteteve 2018-2021;

Doc. 43d. Projekte té zabatuara dhe né Proces;

‘Doc. 43e. Relacion mbi konferencén shkencore té organizuar nga

DTMR;

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni realizon trajnime 1-ditore né bashképunim me
Qéndrén e Kérkimore t& grupit Barleti me q€llim trajnimin pér
udhérréfyesit turistik, pér turizmin e aventurés. Gjithashtu
marrja pjesé e stafit né programet Erasmus + krijon mundési
pér t& pérfituar nga eksperienca dhe shk&mbimi i metodave
inovative t& mé&simdhénies. Institucioni mundéson dhe
trajnimin e stafit akademik nga zyra e Agjencia e Kérkimit dhe
Teknologjisé s& Informacionit, Zyra Erasmus + n€ Tirané, etj.

Doc 43a. Projekte té zbatuara dhe né process té Grupit Barleti;
Doc 43c. té dhéna pér mobilitetin e stafit dhe studenté'ﬁe;

Doc. 38.c Lista e aktiviteteve 2018-2021;

Doc. 43d. Projekte té zabatuara dhe né Proces;

Doc. 43e. Relacion mbi konferencén shkencore té organizuar nga
DTMR;

Kriteri 4. Institucioni
déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve €.
studimeve t& ciklit t& paré.

Institucioni déshmon pér pérpjekje serioze pér pérmbushjen e
objektivave né mbulimin e programit me staf akademik me
tituj dhe grada shkencore. Pérgjaté vitit 2020-2021 personeli
akademik me kohé t& ploté i pérfshiré n& program ka géné: 1
Prof.As; 7 Dr; dhe 10 Msc, ndérsa si lektor me kontrate ka
rekrutuar 1 me gradén Dr dhe 1 Msc. Formimi profesional i
personelit akademik &shté né p&rputhje me permbushjen e
objektivave q& programi i studimit Bsc n&¢ MTRE ka pér &
realizuar. Personeli akademik me tematikat e pérzgjedhura pér
mbrojtjen e gradés shkencore Doktor p&rmbush kérkesat pér
njé program cilésor t& ciklit t€ paré¢ BSC né MTRE.

Gjaté takimit n& institucion u informuam nga an&tarét e
personelit akademik t& DHGJ se, disa prej tyre kang plotésuar
dosjet pér kérkimin e tituli Doktor dhe jan& né pritje pér ta




fituar at&. Kjo déshmon pér pérpjeket q& ata b&jné né rritjen e
shkallés s€ profesionalizmi me q&llim pér ti shérbyer mé me
cilési zhvillimit t& programit t& studimi MTRE.

Mbéshtetur né listén e lektoréve té fiuar GVJ do té sygjeronte
se krahas te ftuaréve qé sjellin eksperienca nga tereni
departamenti té pérfshinte edhe lektoré me tituj Prof. Dr dhe
me pérvojé akademike né fushén e turizmit pér fuqizimin
cilésor té programit dhe pérballimin e konkurueshmérisé nga
programe té ngjajshme.

Stafi I fakulteti, Departamentit té angazhuar né program

[Vizita né institucion]

Shkalla e pé mbushjes sé
andardit

Standardi IV.3

Keriteri 1. Institucioni siguron | Departamenti i Turizmit, Miké&pritjes dhe Rekreacionit
mjediset e mjaftueshme dhe t& | zhvillon procesin mésimor né mjediset e FSHTS, i cili
pershtatshme mésimore pér ndodhet n& mjediset e Kampusit 2 t& UniBa. Kampusi 2 ku
zhvillimin e veprimtarisé ndodhet godina e FSHTS ka sipérfage m?/njési 2514 m? dhe
méiuTld"hénése' te?rlke, né“ ka né dispozicion 9 laboratoré n& katin pérdhe, t& parg, t&
yaee m'l'n?nt % Stud = dyt¢ dhe t& treté, 7 klasa, 1 laborator + klasg, t& cilat
grupeve mesimore, ne ! Sl ¢ i S i
Béiuthic me tatyren specifiks shérbejné pér leksione dhe seminare. Klasat jang t& paisura
 programit & studimit dhe t¢ gjitha me video projektoré po ashtu edhe sallat e
moduleve pérkatése. Bibliotekave si ajo n€ holl dhe ajo shkencore. Nga vizita n&
instiucion grupi i GVJ konstaton se mjediset ishin té&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér realizimin e proceseve
akademike. Institucioni ka salla t& kapaciteteve t& ndryshme
t¢ ndara n€ salla leksionesh dhe seminaresh té& cilat
plotésojné realizimin e objektivave mé&simoré né funksion t&
6 studentéve qé€ ka ky program. Studentét e programit
“Menaxhim Turiz€m, Rekreacion dhe Evente” kané patur né
dispozicion njé infrastrukturg fizike, didaktike dhe logjistike
pér pérmbushjen e realizimit si t& or&ve teorike ashtu edhe
moduleve specifike.

Vizita né institucion; RVB

Dok. 42b Té dhéna pér inj/"cagtrukturén;




Dok. 24c Té dhéna pér bibliotekén;

Kriteri 2. Mjediset mé&simore
si klasa, laboratorég, studio e
mjedise t€ tjera, jané t&
pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjise s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashké&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxé&nies.

Né UniBa, mjediset mésimore ku zhvillonin procesin
mésimor studentét e programit Bsc “Menaxhim Turiz€m,
Rekreacion dhe Evente” garantonin. realizimin e procesit
mésimor. Ato jané t& paisur me smartboard dhe sistemem
projektimi digjital, pérfshiré edhe t& gjitha mjetet e tjera audio
dhe video. Laboratorét jané t& paisur me kompjutera,
priter/fotokopje/skaner, projektor. Institucioni ka njé numér
t& konsiderueshém laboratoré&sh.

Dok. 42a Raporti i ekspertit pér infrastrukturén

Vizita né institucion

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyré&s specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit n& térési.

Dokumentacioni argumentues q& shogéron RVB tregon se
institucioni ka njé numér t& madh laboratorésh jané & paisur
me kompjutera, priter/fotokopje/skaner, projektor, por nuk
specifikohet nese ka njé t& dedikuar fushés ku zhvillohet
programi i studimit MTRE.

GV.J rekomandon gé té keté edhe njé laborator té dedikuar
pér fushén e turizmit duke gené se kjo fushé nga drejtuesit e
institucionit konsiderohet prioritet pér kété institucion.

Vizita né institucion

Dok. 42a Raporti i ekspertit pér infrastrukturén, RVB

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit,
t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t& studimit q&
ofron.

GVJ konfirmoi se mijedisi logjistk dhe n& veganti
infrastruktura didaktike ishte e aksesueshme né ¢do kohé, pér
studentét dhe stafin akademik. Pér realizimin e detyrave t€
studentéve t& programit MTRE bashké&punohej edhe me tri
laboratorét e teknologjisé s&¢ informacionit, t& cilét e
mbéshtesnin fort két& program studimi.

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q€
mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Referuar RVB, kapacitetet e UniBa dhe marréveshjet e
bashké&punimit me institucione t& tjera mundésojné mjedise t&
pérshtatshme pér realizimin e veprimtarive praktike dhe
aktiviteteve t& tjera. Mjediset m&simore si klasa, auditoré e
laboratoré mundésojné realizimin e procesit mésimor. Nga
vézhgimi i drejtépérdrejté i auditoréve, laboratoréve,
programeve t& reja kompjuterike, bibliotekés gjaté vizités u
konstatua se mjediset mésimore dhe ato ndjhmése jané t&
pajisura me lidhje interneti dhe me pajisje elektronike t&
teknologjisé s& informacionit duke siguruar pérdorimin e
metodologjive bashké&kohore t&¢ mésimdhénies/mésimnxénies
né varési t& numrit t& studentéve dhe grupeve mésimoreteorik
dhe praktik mésimor. Vizita né institucion




Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

:7"6

™ ,,:ie» mi lieksperteve

Ne'mvel umver51tet1 UmBA vendos né sherblm te studenteve
Bibliotekén Universitare né dy Kampuset 1 dhe 2. Biblioteka
e FSHTS garanton t& drejtén e ¢do studenti pér, aksesim t&
biblotek&s pérmes procedurés s& regjistrimit dhe hapjes sé
kartelés pér shfrytézimin e literaturés fizike dhe ambjenteve t&
mjediseve t€ brendéshme dhe t& jashtéme t& saj. Gjithashtu
studentét mund t&€ shfrytézojné shérbimin e internetit nga
mbulimi i t& gjithé hapsirés s& bibliotekés me rrjetin Wireless
dhe t& aksesohen né& biblioteka on-line.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jet& e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s&
programit t& studimit.

Biblioteka q& €sht& né shérbim t& programit t& studimit Bsc né
MTRE, e ka njésin€ géndrore né katin e p&ré me sipérfaqe 27.3
m?> dhe ka 5.250 tituyj dhe 18 vende leximi dhe ka
infrastrukturé pér aksesimin e titujve t& librave n& bibliotekat
online. Po brenda Kampusit 2 biblioteka zgjerohet né katin
pérdhe né njé tjetér hapésiréprej 95.1 m? me 50 vende leximi.
Kjo njési &shté e paisur mé revista shkencore, punime t&
konferencave, periodike t& fushés s¢ turizmit, rekreacionit dhe
menaxhimit t& eventeve. Gjaté vizités GVJ u njoh konkretisht
me fondin e titujve t& librave n€ shérbim t& programit t&
studimit. Bazuar né kété vizité GVJ rekomandon shtimin e
titujve té librave né gjuhé té huaj té pesé viteve té fundit.

Dok. 42c. Té dhéna pér bibliotekén, MTRE
RVB

Kriteri 3. Institucioni duhet
té krijoj& kushte pér akses t&
barabartg e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-
line t& fushé&s sé programit t&
studimit.

Referuar RVB, UniBa krijon kushte pér akses t& barabarté dhe
pa pages€ pér studentét e programit MTRE né bibliotekat on-
line. Gjaté vizit€s n& institucion punonjésja e bibliotekés
konfirmoi duke na stimuluar njé rast konkret pér akses né kéto
biblioteka.

Vizita né Insitucion;

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe

Biblioteka né€ Kapusin 2 ku edhe zhvillohet program i studimit
Bsc n& MTRE ka njé fond prej librash me karakter revista
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kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t€ gjith€ studentéve.

shkencore, punimet e konferencave, periodiké t& fushave t&
ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me kompjutera pér
ofrimin dhe aksesimin e bibliotekés digjitale t& universitetit
dhe t& bibliotekave on-line ndérkombétare si, Econ Biz,
Researchdlife, Hinari, AGORA, OARE, ARDI, JTSOR,
GOALIL T& gjithe studentét e kétij program jané anétaré t€
bibliotekés. Menaxhimi i bibliotekés kryhet népérmjet
platformés on-line Pér shkak t€ pandemis¢, UniBa ka
shfrytézuar qasjen né biblioteka digjitale, duke u ofruar
punonjésve dhe studentéve t€ tij falas gamén e gjeré té librave |
né bibliotekat elektronike.

Dok. 42c. Té dhéna pér bibliotekén;
Dok. 45. Lisat e teksteve né biblioteké-MTRE;

Vizita né institucion; .

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& hartojé e zbatojé& njé plan t&
detajuar pér shtimin e z€rave
t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

UniBa ndjek njé praktiké t& pasurimit t& fondit t& biblotekés
sipas kérkesave q& viné nga njésité bazé. Pérgjegjésit e
programit t& studimit pérmes kérkesave t€ marra nga personeli
akademik me titujt e propozuar i pércjellin ato bibliotekés s&
UniBa. Nga takimi q& patém me punonjésen e biblotekés na u
konfirmua fakti q& institucioni i merr n€ konsiderat kérkesat e
stafit akademik dhe realizimi i procedurgs pér pasurimin e
fondit realizohet né ményré periodike.

RVB;

Vizita né institucion; n

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Bibloteka géndron e hapur nga e héna né t& shtung. Pérgjaté
javés orari i funksionimit t& biblotekés &shté 8.00-16.00.
Oraret e biblotek&s ishin né pérshtatie me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor. Gjithashtu student&t kishin mundésing t&
térheqin literaturé pér shfrytézim jashté ambienteve t€
bibliotekés. Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se
studentét kishin mundési t& shrytézonin bibliotekén gjaté
hapsirave t& lira kohore dhe t& aksesoheshin né biblioteka on-
line deri n& orarin e mbylljes s€ saj.




:nstltucmnal dhe e vé até

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Institucioni i arsimit & larté dlsponon njé sistem té brendshém

té akt:vitetlt akademlk, financiar e admlmstratw pér programe

UniBa ka hartuar njé udhézues pér pérdorirﬁin e strukturés sé

8 menaxhimit
dispozmum € admnmstnmxt, mfoqmlmlt dhe momfonmnt

teknologjisé s& informacionit. Ky dokument &shté né
funksion t& menaxhimit t& t¢ dhénave, komunikimit té
brendshém dhe t& jashtém dhe gjithé procedurat rregullat dhe
politikat pérkatése, ai pérmban ¢éshtje si Portali Studentor,
Sistemi i menaxhimit t& t& dhénave té studentéve SIS
Classter, Google Classroom, Intranet dhe GSuit pér
komunikim t& brendéshém, Webfagja zyrttare e UniBa dhe
nénfaqet e grupit Barleti. Sistemi mundéson informimin né
koh reale t& studentéve lidhur me rezultatet e tyre dhe rrit
pérgjegjshméring e pedagogéve pér vlerésimin e studentéve
dhe transparencén pér t& gjithé procesin. N& kushtet konkrete
t& ndérprerjes disa mujore t& mésimit ng auditor, realizimi i
mésimit online &shté mundésuar népérmjet platformave t&
ndryshme. U pérdorén gjerésisht gjaté vitit akademik 2019 —
2020 platformat Google Clasroom, Skype dhe Hangout
Meet. Gjithashtu &shté konstauar se institucioni ka hartuar
nj¢ dokument né formén e nj& guide instructive pér
mbéshtetjen dhe pasurimin e mésimit on-line gjaté periudhés
s& pandemisg.

Dok. 46. Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé TIK. -

Dok. 48.a Manual i pérdorimit té Google Classroom pér pedagogét

Dok. 48.b Manual i pérdorimit té Portalit Studentor pér
administrim

Dok. 48.c Manual i pérdorimit té Google Classroom pér studentét
Dok. 48.d Manual i pérdorimit té GSuit

Dok. 48.e Manual i pérdorimit té Intranet

Dok. 48. Manual i pérdorimit té SIS Classter pér studentét

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi Intranet mundéso komunikimin e brendshém,
informacionin dhe materialet q& lidhen me procesin mésimor
ndérmjet stafit akademik dhe studentéve né& kohé reale. Ky
sistem mundéson lehtésira si pér studentét pasi ata informohen
mbi rezultatet e testimit, njoftime, materialet e 1&éndéve etj
ashtu edhe pér stafin akademik q& dokumenton punén e tij
pérmes sistemit. Njé tjetér aspekt i réndésishém qg
menaxhohet dhe administrohet nga ky system &shté dhe
veprimtaria e sekrtaris¢ mésimore duke plotésuar

\




bashképunimin e t& tre komponeteve Student/sekretari
mé&simore/personel akademik.

Dok. 48.e Manual i pérdorimit té Intranet;

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UniBa pérmes sistemit t& menaxhimit q& pérdorg, n€ bazé t&
programeve t& studimit mundéson aksesin e dedikuar pér
stafin dhe studentét. Pérmes sistemit G Suit, Intranet
institucioni mundéson dokumentacionin dhe komunikimin
midis studentéve dhe stafit. Pérdormi né nivel institucional i
kétij sistemi mundé&son monitorimin né kohé reale t& aktivitetit
akademik. Gjaté vizités n& institucion GV konsatoi se format
e mbéshtetjes s¢ sistemit pér personelin akademik ishin:

1. Publikimi online i kurrikulés s& programit t€ studimit;

2. Monitorimi i planit mésimor; :

3. Regjistrimi né sistem i personelit akademik pérgjegjés pér
léndén/modulin dhe até ndihmé&s mésimor;

4. Raportimi mbi ecurin€ e plotésimit t& afateve t&
pércaktuara né Manual;

Format e mbéshtetjes pér studentét ishin:

1. Ngarkimin e detyrave t€ kursit;

2. Ngarkimin e projekteve;

3. Marrjen e leksioneve t& ngarkuara nga personeli
akademik;

4, Marrjen e vlerésimeve;

Personeli ndihmés akademik ndihmon studentét duke ju véné
né dispozicion njé sekretari online né koh& reale dhe nga ¢do
vend, pér t’iu béré € ditur:

1. Grafikune provimeve;
2. Notat e provimeve,

3. Lajmérime apo informacione t& dérguara nga pedagogét
apo departamenti;

4. Vértetime t& ndryshme;

Dok. 48.a Manual i pérdorimit t¢é Google Classroom pér
pedagogét;

Dok. 48.b Manual i pérdorimit t¢ Portalit Studentor pér
administrim;

Dok. 48.c Manual i pérdorimit t¢ Google Classroom pér
studentét;

Dok. 48.e Manual i pérdorimit té Intranet;
Dok. 48. Manual i pérdorimit té SIS Classter pér studentét;

Vizités né sekretariné mésimore
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Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module qé&
mundé&sojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Né UniBa krahas sistemit Intranet &shté pérdoruar edhe SIS
Classter. Ai ka krijuar mundésing e komunikimit interaktiv
dhe n& koh& reale. Pérmes késaj platforme realizohen
shkémbime t& informacionit midis stafit akademik dhe
studentéve.  Platforma  Microsoft Team mundéson
monitorimin e aktivitetit akademik nga strukturat e NJSBC-sé&
dhe jo vetém. Népérmjet késaj platforme merren t& dhéna dhe
realizohen raporte mbi aktivitetin e pérdorimit t& saj nga
anétarét e personelit akademik. :

Dok. 48f1. Manual i pérdorimit té SIS Claster pér studentét

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shoqérues t& programit t&
studimit Bsc n& MTRE, GVJ konstatoi se sistemi Portali
Studentor kontrollon:

» - Autenticitetin e informacionit identifikues t&
pérdoruesit;

> Autorizon aksesin e pérdoruesit né t& gjitha
funksionet/operacionet;

» Ruan privatésing e t& dhénave;

Népérmjet kétij sistemi institucioni mund t& monitoroj né
kohé reale aktivitetin mé&simor t& personelit akademik dhe
administrativ. Me t& dhénat reale t& grumbulluara mund t&
hartohen raporte monitorimi rreth performancés s& procesit
mésimor si nga personeli akdemik, ndihmés por edhe
pjesmarrjes s€ studentéve né frenkuentimin dhe zhvillimin e
procesit mésimor. T& dhénat ¢ grumbulluara iu vihen né
dispozicion titullaréve t& njésisé kryesore edhe t& njésisé bazé.
Nga databaza e krijuar krijohet njé panoramé e qartg rreth
hedhjes né kohé t& dokumentacionit t& k&kruar, pérmbushjen
e kritereve t€ vlerésimit dhe respektimin e afateve t& hedhjes
s € rezultateve online. Sistemi Portali Studentor ka aksesin e
tij nga fagja zyrtare e internetit t¢ UNIKO.

Dok.48b. Manuali i pérdorimit té Portalit Studentor pér
administrim;

-| Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
faqen e internetit né t& paktén
dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre shté gjuha shqipe.

GV1J hyri n€ faqen e internetit t& UniBa dhe konstatoi q& ajo
mund t&€ konfirmojmé informacionin e kérkuar lidhur me
gjuhén e hedhjes s¢ informacionit né internet.




Shkallae pérmbushjes s¢

A

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé&
cikél t& ploté studimi.

nivel institucioni ¢do vit. Ai kryhet nga zyrat e financés nén
drejtimin e Administartorit t& deleguar t& UniBa. Raportet
pérmbajné t¢ dhéna t& hollésishme pér llogaritjen e kostove t&
programit MTRE dhe plani pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbaré&vajtjen e programeve t€ studimit pér njé&
cikél té& ploté studimi.

Dok.49 Té dhéna nga raporti financiar vjetor institucional;
Dok. 50, Té dhéna nga plani i financimit té programit;

Dok. 50b Raport i adituesve té pvarur dhe pasqyra financiare
2019;

GVJ bazuar né ‘RVB konstaton se raportlb ﬁnanc1ar hartohet né

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet
operative p&r mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Mbéshtetur né Planin e financimit t& programit burimet e
financimit t& programit MTRE n€ UniBa jan&: :

- Konsulencat, shérbimet;

- Tarifa pér dhe gjaté shkollimit;

- Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m);

- Té tjera (qera, ndryshime t& Kkursit valuator, interesa
bankare); '

- Donacionet dhe projektet;

N& dokument paragitet ecuria e kétyre zérave pér vitet 2018,
2019, 2020. Nga t& dhénat vihet re njé rritje e treguesve t&
mésipér me t& cilét justifikohet mbéshtetja financiare. Nga t&
dhénat GVJ konstaton se ka mungesg t& informacionit nga ana
e institucionit pér masén e financimit t& burimeve njerézore
né shérbim té realizimit t& programit, t& financimit pér
bibliotekén dhe pasurimin e saj, t& vlerés s¢ granteve vendase
apo t& huaja, apo vlerén e kontaratve t¢ shérbimeve q& lidhen
me realizimin e programit t& studimit. Plani i financimit éshté
sipérfagésor dhe jo i dedikuar pér programin e studimit por
pér nevojat e departamentit.

Dok.48f1. Manual i pérdorimit té SIS Claster pér studentét;




Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitsh&ém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve
financiare.

Bazuar n€ RVB, UniBa kryen auditim t& brendéshém periodik
nga njésia e auditimit t& brendshém t& kétij institucioni.
Brenda dy javéve raporti paraprak i dor&zohet
Administratorit, Raporti pérfundimtar i dérgohet menaxhimit
t€ institucionit. Krahas auditimit t& brendshém institucioni i
nénshtrohet edhe njé auditimi té jashtém nga kompania Grant
Thorton. Kjo kompani ndérkombétare gertifikon pasqyra
financiare.

GVJ mbéshtetur né dokumentacionin mbéshtetés konstaton
mangési. Né listén e dokumentave mungojné té dhéna té
detajuara lidhur me té ardhurat e akumuluara dhe ndarjen e
burimeve financiare, nu ka njé raport specifik financiar.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Bazuar né RVB raportet pérmbajné transparencé pérsa i takon
kontabilizimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve. Né nivel
institucioni raportet jan& periodike, t& pérvitshme. Sikundér
&shté theksuar dhe mé larté pér k&té program studimi nuk ka
nj€ raport specifik financiar. Institucioni paraqet paqsqyrat
ekonomiko financiare né bilanc por nuk paraget t¢é dhéna
konkrete pér planifikimin e ndérhyrjeve té posagme té
financimit té programit.

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen.

UniBa si institucion jopublik i arsimit t& lart¢ i siguron
burimet e financimit nga:

- Konsulencat, shérbimet;

- Tarifa pér dhe gjaté shkollimit;

- Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém);

- Té& tjera (qera, ndryshime t& kursit valuator, interesa
bankare);

- Donacionet dhe projektet Referuar RVB UniBa siguroon
qéndrueshméri financiare pér gjatégjithé kohés q&
zhvillohet program i studimit MTRE;

GVIJ, bazuar né€ vizitén né institucion dhe takimin me
pérfaqésues t& GVB dhe Stafin Akademik, u informua se
politika e mbéshteties mundésohet nga qéndrueshméria
financiare dhe forma e menaxhimit t& qéndérzuar duke
mundésuar shpérndarjen e kostove né nivel institucioni.
Takimi né Institucion

Dok.50. Té dhéna nga plani i financimit té programit;




Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

V.

STUDENTET DHE MBiESHTETJA E TYRE

| Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin n& programin e studimit ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrjané
dalje, garantojné barazing
dhe t& drejta t& nj&jta pér té
gjithé kandidatét pér student&
dhe studentét e programit t&
studimit.

Ky program studimi eshte ndertuar dhe bazuar ne rregulloren
e vet perkatese te programit te studimit, ne rregulloren e
universitetit, si dhe ne Ligjin e Arsimit te Larte. Ne rregulloren
e ketij departamenti per programin e studimit percaktohen
qarte te gjitha njesite dhe rolet dhe pergjegjesite e tyre per
mbarevajtjen e plote te ketij program studimi. Kjo rregullore i
bashkangjitet dokumentave te tjera te UniBa dhe i sherben
edhe studenteve te ketij program studimi per t’u bere me dije
per te drejtat dhe detyrimet e tyre pergjate te gjithe kohes se
studimit prane ketij institucioiii. (neni 2, efekti juridik)

Ne nenin 4 te rregullores se UniBa, thuhet se nje nder shtyllat
¢ aktiviteteve kryesore eshte pikerisht studenti si nje nder 5
shtyllat kryesore te tij. Shtylla e studentit ne gender perfshin
organizimin dhe bashkepunimin e njesive te angazhuara ne
proceset ne mbeshtetje te studenteve ge nga njohja e tyre me
UniBa deri tek pranimi, regjistrimi, angazhimi ne jeten
studentore dhe komunitare, mbeshtetja ne perparimin
professional, dhe ne karriere, etj. Pergjate vizites ne
institucion, nje nder pikat e axhendes te organizuar nga
ASCAL, ishte edhe takimi me strukturat qe jane ne kontakt me
studentet dhe informojne ate qe ne hyrje te programit te
studimit e deri ne perfundimi te ciklit te studimit bachelor.
Institucioni ka nje mireorganizimin dhe vemendje permes
strukturave te ngritura per studnetet ge nga hyrja e deri ne
dalje. Konkretisht disa prej ketyre strukturave jane:

Zv rektori per ceshjtet studentore i cili manaxhon disa zyra si
Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Dekanin e
Studenteve dhe vet organizimin studentor dhe Zyren € Alumnit
dhe te Karrieres. Nderkohe ge nje nder parimet e funksionimit

/]
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te UniBa e reflektuar edhe ne rregulloren e institucionit, te
programit dhe dok e tjera shogerues strategjik, lidhet me faktin
se kriteret dhe procedurat ne hyrje e deri ne dalje garantojne
barazine dhe te drejta te njejta per te gjithe kandidatt per
student te programit te studimit.

Dok 53. Ligji nr 80/2015. Dhe VKM nr 41 dt 24.01.2018 te
ndryshuar me VKM nr 879 dt 118.12.2019.

Dok 5. Rregullore e Universiteti Barleti, neni 4, 9
Dok 2. Statuti i Universittit Barleti
Dok 7 Rregullore e programit bachelor MTRE

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té& transferimit,
njohjes s¢€ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme,
t& vler&simit t& dijeve dhe té&
diplomimit jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri S. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né& pérputhje me
aktet n&nligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe n& maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té&
vecanta t& programit té
studimit.

E diskutuar edhe me studentet pergjate vizites ne institucion,
dakortesohet se ekziston i aksesueshem i gjithe informacioni
ge lidhet me te gjithe proceduren qe nga pranimi dhe
pérzgjedhja e studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t& studimit,
t€ transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit,
informacione keto qe jang lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku. Informacione te tilla si dhe kritere
t€ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve gjenden lehtesisht te aksesueshem
ne fagen e internetit, behen me dije edhe fizikisht ne zyrat e
pranimit dhe informimit te studenteve. Keto kritere publikohen
ne dokumenta te vencate sikurse behen me dije edhe ne fagen
zyrtart t web te UniBa. Keto kritere pranimi te studenteve e
kane fillesen ne departamentin DMTRE i cili propozon dhe
miratohen me vendim senati. Nderkohe qe heret, perpara
fillimit te vitit akademik, universiteti permes strukturave te
veta ve ne dispozicion te te interesuarve informacione te
detajuara ne lidhje me kriteret e pergjithshme dhe specifike te
regjistrimit ne programin e studimit Bsc ne “Manaxhim ne
Turizem, Rekreacion dhe Evente”. Shperndarja e ketij
informacioni behet permes menyrave dhe rrugeve te
komunikimit qe nga:

- broshurat, fletepalosjet;

- publikimet ne rrjetet sociale;

- por edhe &eb zyrtar te UniBa;

- ne ambientet fizike te institucionit;

- si dhe permes mediave te ndryshme;

Dok 65 b Kriteret e pranimit te studenteve ne vitin akademik 2020
2021

Dok 7 Rregullore e programit bachelor MTRE
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t€ studentéve té programit t& studimit;
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét n& lidhje

me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t€

méparshme ose studimeve t€ -

piesshme.

dijeve deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program

[ Vierésimi i ekspertéve

NE bazé té dokumentacionit t& shqyruar GVJ konsatoi se q€ né
hyrje t& studimeve e deri n& diplomim, studentét informohen
vazhdimisht mbi ¢éshtje t& réndésishme q& lidhen me
veprimtariné e tyre t& pérditshme akademike, si; kriteret e
pranimit, procedurat e regjistrimit dhe tarifat, transferimi i
studimeve dhe mobilitetet, késhillimin e studentéve, t& drejtat
e pérfagésimit, veprimtari akademike, kulturore, njoftime,
sikurse dhe kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin.

Keshtu studentet informohen ne lidhje edhe me njohjen €
kualifikimeve te tyre te meparshme ose te kryera heret ne kohe,
sikurse pranohen edhe transferime te studenteve nga
institucione te tjera te arsimit te larte brenda dhe jashte vendit.
E gjithe kjo procedure eshte e rregulluar me dokumentacion
dhe parashikohet ne rregulloren e transferimeve, rregulloren e
programit te studimeeve si dhe nga evidencat e Manual
Rekrutimeve Aplikim Regjistrim Transferim. UniBa ka njé
rregullore mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin ku bazohet realizimi i procedurés dhe informimi i
studentéve mbi kéto procese. Gjithashtu, zyra ndaj kujdesit t€
studentit né bashképunim me departamentin dhe sekretaring
mésimore informojné dhe lehtgsojné studentin me vlerésime
paraprake pér transferim studimesh apo njohje t& tyre.
Studentét mund t& aksesojné indormacion lidhur me
procedurat e njohjeve € kualifikimeve t& méparéshme ose t&
pjesshme népérmjet faqes s€ geb-it t& UniBa.

Dok 65a Udhezim 54: Manual Rekrutimeve Aplikim Regjistrim
Transferim

Dok 65 B Vendim Senati Kriteret e pranimit te studenteve 2020
2021




Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Informimi i studentéve lidhur me kriteret e proceduart e
vlerésimit t& dijeve realizohet né disa forma:

Gjithashtu, ne lidhje me diplomimin eksizton nje informacion
i shprehur permes dok 65b, ku prova finale kryhet permes
provimit te formimit dhe me punim diplome. Studentet me
mesatare mbi 9.5 mund te pergatisin nje punim diplome ndersa
studentet e tjere i nenshtrohen provimit te formimit, i cili
permban ceshtjet kryesore te te gjitha lendeve te programit
mesimor permes nje database qe lidhet vecanerisht me
kompetencat kyce te formuara. GVJ konstaton se informimi i
studentéve lidhur me proceduarat e vlerésimit &shté i
larmishém dhe i shtriré né disa plane. Kjo u konfirmua edhe
gjaté takimit me student né ditét e vizistés né institucion.

Dok 65 b Kriteret e pranimit te studenteve ne vitin akademik 2020
2021

Dok 7 Rregullore e programit bachelor MTRE

Dok 14 b Programi per provimin e formimit ne progrramin MTRE

Népérjet rregulloreve t& programit t& studimit;
Népérmjet praktikés s& informimit t&€ studentéve t& viti t&
par€ t€ programit DMTR;

Népérmjet syllabuseve léndore qé& jepen nga personeli
akademik n& orén e paré t& fillimit t& ¢do l&énde;
Népermjet personelit akademik né fillim t& ¢do semestri;
Rregullorja e programit t& studimit dhe silabuset
aksesohen online nga studentét;

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe ng&
ményré periodike,
institucioni publikon:
udh&zues t& posa¢ém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve
t& ardhsh&ém mbi programin e
studimit.

Nje nder ceshjtet qe u diskuta vecanerisht me stafin e ketij
deprtamenti ishte nevoja per nje marketing me te mire te ketij
programi ne te ardhmen nga vete institucioni. Ne kete menyre
do te mundet qe maturantet te njihen me shume me kete
program studimi per te mundesuar edhe rritjen e numrit te
studenteve qe ne fakt perben nje pike te dobet ku duhet punuar
ende ne kete drejtim. Numri i ulet i studenteve ne kete program
studimi justifkohej nga stafi edhe me largimin e studenteve
jashte vendit, apo me ofrimin e programeve te ngjashme ne
gjuhen angleze si dhe konkurrenca nga universitete te tjera,
sado qe emertimi i ketij programi eshte unik sepse lidh dhe
referon 3 fusha: turizmin, me rekreacionin dhe eventet.

Dok 51. Strategjia e marketingut dhe e rekrutimit




;(,Standar li V,S

Kriteri 1. Student&t
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen
e pfogramit té studimeve.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, [éndet,
pérmbajtjen dhe veprimtarit&
formuese.

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt € né tregun e
punés.

Slpas status1t te ketg institucioni (Dok 2 Status: IAL), brenda
ketij institucioni jane ngritur disa njesi ge jane pergjegjese per
mbarevajtjen e cilesise dhe kontrollit te performances si:

- Njesia e zhvillimit te Kurikules dhe Cilesise (NJZ}H(C)
me nje dretues dhe 3 kordinatore;

- Keshilli i Etikes dhe Shanseve te Barabarta;
- Komisioni i Vleresimit te Performances;
- Komisioni i Sigurimit te Standarteve te Cilesise;

Mundesite e informimit fizik merren ne institucion prane disa
zyrave apo njesive qe ofrojne informacione per cdo program
te detajuar ge interesohet studenti Ne momentin qe nje
student eshte i duazuar midis dy apo disa programeve te
studimit, atehere drejtuesi i departamentit dhe/ose kordinatori
i departamentit i ofron informacione me te detajuara per
programet e interesuara me gellim qe studenti te marre
informacione me te detajuara dhe te hollesishme te nevojshme
per vendimmarrje. Pervec kesaj departamenti pergjegjes per
ofrimin e ketij program studimi ka angazhuar edhe pedagoge
me kohe te pjesshme duke u munduar te profilizoje ato me
lendet qe japin mesim. Por se pari, eshte departamenti si njesia
kryesore pergjegjese e oftimit te ketij program studimi e cila
eshte pergjegjese per mbarevajtien e ketij programi, €
kontrollon dhe monitoron ne menyre te vazhdueshme dhe
reflekton permes raporteve dhe analizave vjetore/periodike.
Institucioni ka vendosur nje procedure e cila perfshin se pari
departmentin qe eshte pergjegjes per kete program studimi,
stafin qe angazhohet ne mesimdhenie me kohe te plote e te
pjeshshme permes raportimeve dhe informacioneve te dhena
nga to, sikurse dhe permes njesive te tjera. Keshtu, ngritja e
struktures Dekani i Studentit eshte nje qasje mbeshtetese dhe
pozitive per studentin dhe per ta perfshire jo vetem ne qasjet
sociale te institucionit por edhe ato edukuese, mesimdhenese
te perditshme me te cilat perballen studentet.

Portali SHLUJ eshte nje sistem i rendesishem i konsideruar
nga studentet ku ata mund te aksesojne permes kredencialeve
private te tyre informacione mbi lendet, kreditet, syllabuset




etj. Nderkohe qe platforma google classroom perdoret per te
hedhur leksione dhe materiale te ndryshme qe i takojne
zhvillimit te leksioneve dhe seminareve. Kjo forme ka
rezultuar eficente qe ne kohen e covid 19 dhe perdoret ende
nga pedagoget dhe studentet si sistem i mire dhe efektiv
komunikimi. Dok 7 Rregullore e programit bachelor MTRE

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet

né funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundé&sohet permes
sistemit t&€ menaxhimit t&
brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

Gjaté vizités né institucion, né takimin me studentét edhe
pérfaqésuesit e Qendrés s¢ Karrierés dhe Alumni, GVJ u njoh
me format e informimit g& ishin:

- Veprimtari informuese q& organizon veté& departamenti;

- Informim nga pedagogét;

- Informim nga strukturat administrative né Rektorat;

- Informacioni i marré né fagen zyrtare té internetit;

- Informacioni vihet n& dispozicion t& njé publiku mé té&
gjeré me ané t& njoftimeve t& zyrave te informimit apo
Karrierés dhe Alumni né& website-in zyrtar t& UniBa pér
studentét e universitetit;

T€ gjitha format e renditura u japin mundési t& barabarté t&
gjithé studentéve pér t& qené & informuar. Gjithashtu mundési
t€ barabart& iu ofrohet edhe kandidatéve pér student né kétg
universitet népérmjet shpalljes s& detyrueshme t& listés s&
studentéve fitues n& programin e studimit né stendén e
njoftimeve t& universitetit edhe né fagen zyrtare t& UniBa.
Studentet mund te perdorin edhe kredencialet e tyre
individuale te umb.edu.al permes portalit studentor
studentportal. barleti.

Dok 27. Manuali i mesimdhenies online

Dok 39 b. Guide instruktive per mbeshtetjen dhe pasurimin e
mesimdhenies online




Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore p&r numrin e
studentéve e té diplomuarve
pér ¢do program studimi.

Institucioni ka vene ne dispozicion te GVJ statistika qge
tregojne te dhena per numrin e studenteve aktuale per kater
vitet e fundit akademike si me poshte:

Per vitin akademik 2018-2019: 5 studente;
Per vitin akdemik 2019 2020: 4 studente;
Per vitin akademik 2020-2021: 8 studente;
Per vitin 2021 2022: 3 studente;

Nderkohe qe numri total i te diplomuarve eshte 3, numri i te
punesuarve ne perputhje me diplomen eshte 2, dhe numri
total i te punesuarve jo ne perputhje me diplomen eshte 1.

Aneks me tabela. Tab 21 fq 21: Cilesia ne hyrje dhe ne dalje e
studenteve

Tabela 23, fq 22 Te dhena per diplomimin dhe punesimin e
studenteve

Dok 7 Rregullore e programit bachelor MTRE

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& paré,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik n&
té cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Né vizitén e realizuar ng institucion dhe takimin me
sekretariné mésimore, GVJ iu vuné né dispozicion t& dhéna
qé lidheshin me numrin e studentéve té registruar né program,
ata qé jane transferuar ne kete program studimi (ne total 2 ne
dy vite). Institucioni disponon t& dhéna vjetore pér programin
bachelor ne “Manaxhim ne Turizem, Rekreacion dhe
Evente”. Takimi né sekretariné mésimore; RVB

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit &sht€ Konstavar se
institicioni disponon t& dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q& nga pranimi deri né
diplomin. N& analizén vjetore t& departamenit t& DMTRE
trajtohet né ményré t& veganté numri i studentéve t€
regjistruar sipas programeve té studimit, numri i studentéve
pérsérités, kalueshméria dhe nota mesatre € té diplomuaréve.

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém té& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Zyra pergjegjese per disponibilitetin e te dhenave eshte
sekretaria mesimore e cila mban te dhenat e studenteve ne
regjistrin e te dhenave akademike, te cilat gjenden
njekohesisht edhe ne forme elektronike. Nderkohe portali
studentor perben nje format elektronik te te dhenave te
perdorur jo vetem nga studentet por edhe sekretaria ge ne cdo
kohe ka akses per te hedhur notat dhe rezultatet e provimeve,
datat perkatese te zvillimit te provimeve dhe kalendarin e
provimeve, etj. Nderkohe ge ky portal sherben si burim




rekord informimi per studentet per vleresimet e tyre
akademike. Dok 48 b Portali studentor

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé& raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgs s&
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté IAL-ve.

Institucioni ka ndertuar tabela te perfshira ne aneksin e
tabelave me informacione ne lidhje me cilesine ne hyrje dhe
dalje te studenteve, ku reflektohet jo vetem nr i studenteve te
regjistruar per cdo vit akademik qe nga 2018 2019 si vit i pare
i lancimit te ketij programi, por edhe mesataret perkatese te
studenteve, numrin e transferimeve brenda ketij program
studimi, numrin e te diplomuarve si dhe ato te diplomuar
sipas ose jo profilit te diplomes. Nderkohe qe edhe vete
departamenti e perfshin kete ceshtje te raporteve analitike te
studenteve ne raportimet vjetore te tyre, ndersa zyra e
karieres i mundeson dhe ofron pergjate te gjithe kohes
studenteve mundesi punesimi te ndryshme. Mbi bazen e ketij
komunikimi qe zhvillohet alumni me tej, perditesohet edhe
Bordi i Karrieres prane Departamentit DMTRE.

Dok 7 Rregullore e programit bachelor MTRE

Dok 38e. Analiza e Departamentit DMTRE vjetore periodike mbi
arritjet e objektivave formuese te programit te studimit dhe
rezultatet te pritshme te te nxenit dhe te aftesimit professional
(2020 2021)

Dok 33 tabele permbledhese per trainimet profesionale me
student MTRE

| Studentet ja;le te pérfshire ne forma te ndryshme\ ne kete

program studimi. Pervec pasjes se nje Dekani posacerisht per
ta, u mundesohet midis te tjerave edhe nje jete sociale ne
komunitet me e gjere.
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Kriteri 2. Institucioni duhet
t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t€
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve €
studimit mbi baza t& rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre n& to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet té& japin mendim
mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Nga takimi ne institucione me grupin e studenteve u qartesua
se per problematika, vendimarrje apo rradhe te ndjekjes se
procedurave perkatese eshte:

- Studentet fillimisht i percjellin senatoreve se tyre
shqetesimin apo informacionin;

- Senatorja ia percjell shefit te departamentit dhe me te]
dekanit te studenteve.

Studentet ftohen te japin opinionet e tyre, dhe njesia e
sigurimit te cilesise 2 here ne vit mbledh opinionet e
studenteve per secilen lende dhe secilin pedz{gog. Studentet
jane te perfagesuar edhe me nje anetar ne hartimin e raportit
te vleresimit te brendshem te ketij program studimi. Ne
sugjerimet e propozuara dhe te dakortesuara pergjate vizites
ne instiutcion me stafin akademik dhe drejtuesin e
departamentit u dakortesua per permiresimet ¢ mundshme te
planit mesimor ne perputhje dhe mbeshtetje te rritjes se
njohurive, aftesive dhe kapaciteteve te studenteve per fushen
e ketij program studimi. Sigurisht qe permiresime te tilla
mbajne parasysh ngarkesen mesimore ne auditor te
studenteve, sugjerojne edhe rritjen € me shume oreve praktike
qofte dhe brenda syllabuseve te caktuara qe mund te kene nje
numer te madh oresh. Pavaresisht se ky plan mesimor ende
nuk i eshte nenshtruar permiresimeve dhe rregullimeve te
mundshme, anketimet dhe testimet tek studentet jane kryer
dhe vijojne te kryhen si per mesimdhenie ashtu edhe per
problematika ge mund te hasin pergjate semestrit. Keto
testime dhe anketime kryhen periodikisht nga Njesia e
zhvillimit te Kurikules dhe Cilesise.

Departamenti eshte shprehur i gatshem te perfshije ne kete
process dhe studentet dhe te terheqe mendimin e tyre konkret.
Menyra e kontrollit dhe e vleresimit te dijeve eshte pjese
perberese e syllabusit te cdo lende dhe ofon shperndarjen e
pikeve dhe te pergindjeve te vleresimit sipas rubrikave
perkatese. Qe ne fillim studenti e di se testimi final eshte 50%
e vleresimit, frekunetimi eshte 10%, detyra e kursit 20% dhe
testet gjate vitit jane 20%. Keto forma te vleresimit te
njohurive u rekomanduan te jene standarte dhe te mos levizin
nga sylabusi ne syllabus, pasi instiutcioni e ka te standartizuar
kete format kontrolli ne dokumentacionin e vene ne
dispozicion.

Dok 14 a Plani mesimor DMTRE

Dok 40 Pyetesori per studentet per vieresimin e modulit

Tabela me Anekse: Tab 15. Forma e kontrollit te njohurive, fq 1 9/




Shkalla e p rmbuslues sé :

;Standardn V 6

Instxtucmm ka procedura e n;ésn té posag:me pér prltjen, orlentlmm, késh:lhmm e

:{stndentéve, men
‘permanente e ]a ‘

Krlteret

Knterl 1. Instltucwm ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé&
sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t&
b&jné me procésin mé&simor
dhe programin e studimit.

chimin e ankimimeve e probiemaﬁkave“ 8 cilat ope;:pjné ne mény
: lehtésnsht té arrltshme e té piérdorshme nga studentét '

Vterémmu ekspertéve

Nga shqyrtlml i RVB-sé dhe tak1m1 me staﬁn akademlk
rezulton se institucioni organizon né fillim t& vitit akademik
“Javén e orientimit”. Gjaté késaj jave personeli akademik i
departamentit t&¢ DMTRE i njeh studentét me prgramin.
Pérgjaté javéve t& regjistrimit, institucioni vendos grupe
pedagogesh pér t& informuar studentét e interesuar. Gjithashtu
mbledhjet e departamentit jané t& hapura pér studentét e
interesuar. Pérgjaté javéve té regjistrimit, institucioni vendos
grupe me personel akademik, pér t& informuar studentét e
interesuar. Por pavaresisht kesaj, UniBa i ka te ngritura grupet
ge merren me studentet ge ne momentin e pranimit e deri ne
daljen e tyre ne pune, e kthimin e tyre ne alumni. Ato fillojne
me Zyren € pranimit te sfudenteve, Sekretaria mesimore,
Dekani i Studenteve, Zyra Alumni dhe e Karrieres,
Departamenti (permes kordinatoirt, stafit dhe drejtuesit te tij).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karriergs.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né& tregun
€ punés.

Rolin e njésisé pér késhillimin e karrierés e luan Qendra e
Karrierés dhe Alumni e cila zhvillon veprimtaring e saj
mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Lart&, Statutin dhe
Rregulloren e pérgjithshme t& UniBa. Gjaté vizités me
pérfagésues t& k&saj njésie dhe né takimin me studentét e
programit mésuam pér orientimin q& kjo njési u jep
studentéve pér realizimin e praktikave profesionale apo
informime ne lidhje me mundesite e punesimit te tyre.
Nderkohe ge po brenda UniBa eshte ngritur edhe Klubi i
Karrieres i cili perben nder klubet studentore qe organizon
studentet dhe zhvillon me to aktivitete lidhur me zhvillimin
e tyre te karrieres. Synimi i ketij klubi eshte zhvillimi dhe
permiresimi i aftesive individuale dhe profesionale te tyre,
per te rritur konkurrueshmerine e tyre ne tregun e punes.

Dok 12. Rregullor e zyrave ne sherbim te studenteve

Dok 33 Tabele permbledhese per trianimet profesionale me
studentet.




Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

\s,t\&avnd‘ardit

Zyra e Karrieres dhe Alumni eshte zyra € fundit qe ndjek
studentet ne diplomimin dhe punesimin e tyre, si dhe kthimin
e studenteve ne alumni efficient dhe mbeshtetes per kete
program studimi ne vecanti, por edhe institucionin ne
pergjithesi. Ne kete menyre Bordi i Karrieres mbabhet efficient
dhe mbeshtet programin.

Dok 12. Rregullore e Z yrdve ne Sherbim te Studenteve

Dok 33 Tabele permbledhese per trajnimet profesionale me
studentet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL.SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VIL.1

Institucioni i arsimit & larté harteun dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programeve t& studimit né kuadér té strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit t€ cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé, né
pérputhje me parashikimet

ligjore e nénligjore né fuqi dhe

me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UniBa jané t&
pércaktuara strukturat dhe procedurat pér realizimin e
sigurimit t& brendsh&m t€ cilésise. Struktura g€ realizon kéts
proces né nivel institucional &sht€ Njésia e Zhvillimit t&
Kurikulés dhe Cilgsisé (NJZHKC), Komisioni i Sigurimit t&
Standarteve dhe Cilésisé. Standardet pér sigurimin e cilésisé
né UniBa jané né pérputhje me Kodin e Cilésisg, hartuar nga
ASCAL dhe Ministria e Arsimit dhe Sporteve.

Dok.8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulés dhe
Cilésisé;
Dok.13. Rregullore e komisionit té sigurimit t¢ standarteve dhe
cilésisé;

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe

UniBa ka njésiné e zhvillimit t& Kurikulés dhe cilésisé
(NJZHKC) e cila ka pér detyré vlerésimin periodik t&
veprimtarisé mésimore e kérkimore. NJZHKC ka akses né t&

gjitha t& dhénat e UniBa. Ai realizon politikat, strategjité dhe
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zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé, ku pérfshihen edhe
student&t dhe bashké&punétorg
e eksperté t& jashtém.

proceset pér t€ garantuar cilésiné n& UniBA. Gjithashtu
komisioni i sigurimit t& cilésis€ jep sygjerime dhe
rekomandon né funksion t& p&rmirésimit t& cilésisé né
institucion.

RVB 11b. Udhézim I UniBa, nr.61, dt. 18.02.2019-Mbi
mbledhjen e KVP.

Dok.13. Rregullore e komisionit té sigurimit té standarteve dhe
cilésisé;
Dok.3. Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
- Jashtém i Cilé&sisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit t&
jashtém té& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

UniBa pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit
t€ cilésisé. Instrumenti q& pérdor UniBa pér sigurimin e
cilésisé &shté “Manuali i Cilésisg” i cili specifikon parimet
dhe procedurat e sigurimit t& cilésisé né institucion né&
pérputhje me kodin e cilésisé. Institucioni i &shté nénshtruar
akreditimit institucional dhe akreditimit t& programeve t&
studimit n€ ményré t& vazhdueshme. NJZHKC administron,
organizon dhe pérgatit vizita t& vler&simit t& jashtém duke
ftuar eksperté t& jashtém pér t& trajnuar stafin q& merret me
vleré€simin e brendshém. N& procesin e pérmirésimit t&
vazhdueshém t& cilésisé jang t& pérfshiré si bashképunétors
t€ jasht€ém studentét e diplomuar dhe punédhénésit. RVB

Né takimin me pérfagésues t&¢ NJZHBC né UniBa dhe
takimin me GVB, konkretisht, studentin q& ishte pjesé e
grupit t€ punés, u theksua realizimi dhe pjesmarrja e aktotéve
t€ jashtém né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t€ studimeve qé
ofron, n& kuadér t& Sigurimit
t&€ Brendshé&m t& Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional,
t& njésive pérbérése dhe t&
gjithg aktoréve t& brendshém
t& institucionit.

Institucioni ka politika dhe procedura t& qarta pérsa i takon
sigurimit t& cilésis€. Struktura pérgjegjése NJZHKC,
programon punén né€ baz€ t& strategjisé/manualit pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, dhe planit t& veprimit t&
pérvitshém. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, proceduart
periodike g€ pérdor pér t& siguruar cilésiné jané:

1. Hartimi i raporteve periodike t& vlerésimit t& brendshém;

2. Realizimi i progesit t& matjes s& perceptimit t& studentéve
nga nga KVSC-ja n€ bashképunim me NJZHKC-né pér
cilésiné e mésimdhénies, pér ¢do program studimi né
fund t&€ ¢do semsestri;

3. Realizimi i pyetésoréve me studentét nga pedagogét e
léndes, né pérfundim t& ¢do semestri me géllim
vlerésimin e performancés s& lektorit nga ana e
studentéve; :

4. Hartimi dhe realizimi i analizés s& puné&s mésimore-
kérkimore né niv}dc)partamenti dhe fakulteti;




' Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Rezultatet € marra nga monitorimi, analizat dhe raporteT‘
vihen né dispozicion t& strukturave drejtuese t€ njésive bazg.
GVJ gjaté verifikimit t€ dokumentacionit dhe vizités né
institucion konfirmon realizimimin e t& gjitha progeduarve
peroidike pér vlerésimin e cilésisé

Dok.8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulés dhe
Cilésisé;

Dok.13. Rregullore e komisionit té sigurimit té standarteve dhe
cilésisé;

RVB

Standardi VL.2

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posag:me e né
ményré periodike programet e studimit,
formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

“Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme per
monitorimin, shqyrtimin,
mbik&qyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t&
ciklit t& par€.

Ne mvel 1nst1tu01onal struktura perg]eg]ese per momtorlmm

pér té garantuar arritjen e objektivave

e cilésisé, mbikéqyrjen dhe rishikimin e programit t& studimit
sshté sektori i kurrikulés, vlerésimi institucional dhe alumni
qé jané ngritur brenda NJZHKC-s€ dhe Zgvendésrektori pér
Céshtjet akademike. N& nivel njésie bazg, éshté Departamenti
qé ka programin e studimit, i cili s& bashku me strukturat e tij
t& brendshme si koordinatorét e programeve dhe pérgjegjésit
e grup-léndéve Eshté pérgjegjés pér sigurimin e cilésis€. RVB

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e té dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& par€.

UniBa pérmes NJZHKC-s¢ realizon raporte vlerésimi
periodike vjetore mbi elementé t&€ ndryshém t& programeve t&
studimit né& nivel Universiteti. Pérmbajtja e kétyre raporte
trajtonet né disa nivele brenda institucionit. NJZHKC
népérmjet kontolleve t& vazhdueshme t& procesit mésimor,
zbulon problematika t& lidhura me pérmbajtjen € kurrikulés
dhe i referon ato departamentit pér rishqyrtim. N& kuadér t&
objektivave t& saj, NJZHKC siguron bazén e t& dhénave pér
cilésingé e mésimdhénies. N& bashképunim me pérgjegjésin e
departamentit, NJZHKC mbikqyr efikasitetin e kurrikulave,
pasqyrimin e tyre me korrektési né programet léndore, né
formatin e vlerésimit t& miratuar, dhe né literaturén e vén€ né
dispozicion t& studentéve.




Dok.8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulés dhe
Cilésisé;

Dok.13. Rregullore e komisionit té sigurimit té standarteve dhe
cilésisé

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té&
studimeve.

UniBa dhe struktura pérgjegjése NJZHKC pérmes zbatimit t&
planit t€ veprimit t& pérvitshém si dhe aktiviteteve me
karakter monitorues nga Departamenti dhe njésia kryesore
realizon vlerésimin n& nivel institucional t& t& gjitha
programeve t€ studimit. Ajo merr n& shqyrtim:

- Kontrollin e vazhdueshém t& realizimit t& ngarkesés
léndore dhe pasqyrimit t& saj né regjistrin e pedagogut;

- Monitorojné pérditésimin né ményré t& vazhdueshme t&
dosjeve mésimore t& peronalit akademik, e cila &sht&
objekt kontrolli nga NJZHKC;

Kontrollon zbatueshméring e formateve t& miratuara té
syllabuseve léndore n& pérputhje me Udhézimin Nr. 41, dt.
24.01. 2018 t& MASR.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Raportet e realizuara nga NJZHKC-ja jané né dispozicion t&
strukturave drejtuese dhe stafit. Trajtimi i rezultateve t& tyre
né institucion béhet né nivel Rektorati ku Zv. Rektori pér
¢Eshtjet akdemike organizon dhe mbikqyr punén e
fakulteteve dhe programeve me qéllim rritjen e standarteve t&
cilésisé, né programet e studimit t& ofruara nga UniBa dhe
mésimdhénies nga ana e personelit akademik.

Dok.8. Rregullore e Njésisé sé¢ Zhvillimit té Kurrikulés dhe
Cilésisé;
RVB

Kriteri S. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive dhe
pérmir&simin né vijim t&
cilésisé.

Bazuar né RVB-ng, monitorimi i procesit t& pérmbushjes s&
masave né kuadér t€ mangésive t& konstatuara realizohet nga
NJZHKC-ja népérmjet monitorimeve t& vazhdueshme nga
personat pérgjegjés, autoritetet drejtuese, nga diskutimet me
stafin akademik si dhe pyetésoréve.

NE& raportet e hartuara evidentohen dhe raportohen ¢éshtje si:
- Cilésia e materialeve mé&simore (literaturés);
- Cilésia e performancés s& personelit akademik;
- Komunikimi pedagog-student;
- Konceptimi i transparences né vlerésim;

- Pérputhja e materialit [éndor me format dhe ményrat
e vlerésimit;

- Raporti teori/ praktiké né kurrikula;




Shkalla e iijgimibushjes sé

Manggsit ju bghen me dije personelit akademik t&
departamentit t&¢ MTRE dhe né mbledhjet e organizuara né
kété njési ato béhen objekt i analizés vjetore.

Njé tjetér formé éshté edhe sistemi i raportimit t& personelit
akademik né fund t& ¢do jave pér ecuring e progesit mésimor
dhe 1&n& t& dokumentuar komentet pérkatése lidhur me
manggsité e konstatuara. Nga takimi q&€ GVJ pati me
personelin akademik t& njésisé konfirmoi jo vetém realizimin
e analizés rreth gjetjeve por edhe u njoh m& konkretisht me
disa prej masave gé personeli akademik kishte marré pér
pérmirésimin e tyre si¢ ishte, shmangja e njohurive paralele
né 1éndé t& péraférta, pérmirésimin e formave t€ vlerésimit,
ose shtimin e numrit t& léndéve me zgjedhje/ me karakter mé
praktik. Vizita né Institucion

Standardl VI3 .

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin k&té
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé &shté garantimi i cilésisé
gjaté ushtrimit t& veprimtarive akademike, kérkimore,
kulturore, shoqérore t& personelit akademik dhe t€
studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe
financiare t& UniBa. NJZHKC-ja realizon vler&sim periodik
né nivel institucional tek t& gjitha programet e studimit. Kjo
strukturé nuk harton relacione specifike né bazg programi.
Departamenti realizon analizg t& pérgjitshme pér programin
e studimit Bsc “Menaxhim Turizém, rekreacion dhe Evente”.
Dok.68. Vierésimi i studentéve, Raport pérmbledhés;

RVB

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés

Pas shqyrtimit t& RVB-s& dhe nga nga takimi mé anétaré t&
NJZHKC konstauam pérdorimn e disa instrumetave pér
realizimin e procesit t& vlerésimit si:

Népérmjet anketimit realizohet vler&ésimi pér ¢do l€nde t&
¢do pedagogu nga studentét;
- Pérdorimi i fokus grupeve;
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akademike t& programit t&
studimit.

Vlerésimi nga pérgjegjési i departamentit;

GVJ konsaton se pérdorimi i metodave dhe insturmenteve
pér vler&sim jan& n& pérputhje me natyrén e programit t&
studimit MTRE né FSHTS, UniBA.

Vizita né institucion; RVB

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Nga takimi me pérgjegjésen e departamentit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit na rezulton se institucioni pérdor forma t&
ndérthurura pér realizimin e vlerésimit dhe ruajtjes s&
cilésise s& programit t& studimit. Pér kategoring
lektor/asistent lektor realizohen monitorime nga ana e
eproréve dhe pér kété ka njé format standard ku pérfshihen
komponenté si organizimi dhe qartésia e leksionit;
komunikimi me studentét etj. N& pérfundim t& procesit
hartohet njé raport vlerésimi mbi rezultatet € monitorimit.
Formati i vlerésimit t& performancés akademike té&
studentéve bé&het nga njé ndérthurje instrumentash si testim
me shkrim, detyra kursi, aktivizimi etj. :

Vizita né Institucion;

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vleré&simi si sondazhe
e intervista t& studentéve, t&
atyre t&€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo qé&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Institucioni kryen vlerésime periodike ku pér ¢do semestér
realizon vlerésimin me studentét pérmes anketimeve; fokus
grupe; takime me stafin dhe studenté etj. NJZHKC &sht&
struktura pérgjegjése pér realizimin e procesit t& vlerésimit.

Krahas detyrés qé kryen NJZHKC departamenti i MTRS
pérdor instrumente t& térthorta vlerésimi lidhur me cilésiné e |
programit si:

Komente formale dhe joformale t& studentéve;

Takime me ish-studentg;

Pyetésorg; :

Takime me Drejtoring Rajonale Arsimore, Drejtues
shkollash; \

Sondazhe nga personeli akademik pér léndét q& ata
lektorojné;

GVJ nga takimi me personelin akademik te njésisé q&
zhvillon programin MTRE konfirmoi realizimin e kétyre
formave t€ térthorta vlerésimi. Ata i konsideronin ato si nj&
barometér t€ punés s€ tyre t€ pérditéshme nga njéra ané por
edhe si piketa pér t& vendosur prioritet né t& ardhmen

/
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmiré&simin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t&
studimit.

Vizita né institucion, Takimi me personelin akademik

disa struktura si:

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sis€¢ (NJSBC)
vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive
mésimore e kérkimore-shkencore, t& UNIKON:-it.
Meényra e ngritjes dhe funksionimit t& tij rregullohet me
dokument t&€ vegantg;

- Komisioni Pér Vlerésimin e Standarteve dhe Cilésisé

- Zv. Rektor pér veprimtaring akademike; :

- Njésia pérgjegjése DTMR pér programin e studimit Bch
né MTRE; : :

- Grupet ad hoc t& vlerésimit t& brendéshém; -

- Zyra e Burimeve Njerézore;

UniBa realizon politika dhe procedura t€ brendshme t&
cilésisé duke pérfshiré disa aktor& né proces si: bordet e tregut
t¢ punés; ekspert t& jashtém; pérfshirja n€ projekte
ndérkombétare me fokus sigurimin e cilésisé s& brendshme si
Erasmus +. Pérfshirja né kéto projekte ka krijuar shk&mbime
pérvojash, trajnime, vizita studimore si dhe procese t€ tjera
qé lidhen me monitorimin dhe vlerésimin e funksionit e
sigurimit t& cilésisé s&¢ brendshém.

Dok. 5. Rregullore Universitetit Barleti;
RVB ‘ '

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né :
sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton

Pérgjegjésité dhe detyrat e njésive t€ angazhuara jané té
pércaktuara né kuadrin ligjor si Rregullore e UniBa,
rregullore ¢ FSHTS, rregullore ¢ DTMR, mbi t&€ cilin
funksionon UniBAa dhe njé&sité pérbérse t& tij. Mb&shtetur né
dokumentacionin mbéshtetés GVJ i rezulton se ekzistojné
urdhéra té rektorit dhe vendime t& drejtuesit t& njésisé bazg
pér detyra konkrete qé njésit€ dhe individét angazhohen né




ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

organizimin dhe menaxhimin e veprimtaris¢ kérkimore
shkencore dhe koordinimin e saj sektorin e projekteve,
kérkimit shkencor dhe t& botimeve né UniBa.

Dok.5. Rregullore Universitetit Barleti;

Dokumentacion shtesé. Pércillet pér dijeni raporti vierésimit té
brendéshém pér Bsc Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe
Evente, Universiteti Barleti

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé s&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazg dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e

NJZHKC-ja nuk realizon raporte n& nivel program studimi.
Gjaté procesit t& realizmit t& pyetésorit ajo pé&rfshin né
sondazhet pér vlerésim t& gjith¢ personelin akademik,
studentét e Departamentit t&¢ TMR dhe personelin ndihmés
akademik. Gjithashtu, sigurimi i cilésis& s¢ programit b&het
objekt analize ¢do fund viti akademik nga veté njézia bazé q&
e ofron programin MTRE, nga departamenti.

Dokumentacion shtesé. Pércillet pér dijeni raporti i vierésimit té

programit t& studimit. brendéshém pér Bsc Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe
Evente, Universiteti Barleti
Kriteri 4. Pérfshirja dhe UniBa ka disa standarde t€ cilat i respekton pér pérzgjedhjen

aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

e anétaréve né procesin e vlerésimit-NJSBC-s&¢ dhe KVSC-
s& (si: kompetenca profesionale, paanshméria, pérfagésimi
pér ¢do njési, rotacioni ...etj). Bazuar n& RVB fq.83 pérfshirja
e aktoréve t& brendéshém né proceset ciklike t& vlerésimit t&
brendshém kryet né pérputhje me Kodin e Etikés dhe pérpiget
t& shmangé ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
pérsonelit dhe t&€ drejtave t& studentéve. RVB )

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
eksperté té& jashtém q& kang
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera
né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

Shkalla ¢ pérmbushjes s¢

sténdardlf

Standardi VL5

Nga RVB nuk &shté shumé e qarté nése ka bashképunétorg
apo eksperté t& jashtém qé& kané lidhje me programin e
studimit dhe q€ marrin pjesé né vleré€simin e brendshém té&
cilésis€.  Gjithashtu ~ GVJ  konstaton  mungesé  té
dokumentacionit mbéshtetés lidhur me rolin qé ekspertiza e
Jjashtme duhet té japé né vlerésimin e cilésisé pér programin
e studimit MTRE.




:Knteret

Kriteri 1. POlltlka strategua
organizimi dhe veprimtarité
né kuadgr té sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe t& gjithé t& interesuarit.

»,Polntxkat, proeeset dhe veprlmtarité pér Sngurnmm e Brendshém té Cilésisé pér
-programin e studimit, duhet t& j jené p
krij nmin e Kultures sé Brendshme t& Cilésis¢

ublike, tranSparente dhe efektlve, dhe té syno;né

Vlerésmu i ekspertéve

Nj ésiae Slgurlmlt t& Brendshem & C11es1se Vepron né baze té
njé plani veprimi vjetor t& miratuar nga Rektori i Institucionit
UniBA. Rregullorja e NJZHKC-s¢ éshté dokumenti né t& cilin
pércaktohen rregullat e organizimit t& veprimtarisé né kuadér
t& sistemit t& brendshém t& cilésisé. Kéto dokumenta sikundér
pranohet né RVB dhe “...raportet e NJZHKC-s& pérmbajné t&
dhéna sensitive dhe personale, ato béhen pjesé e diskutimeve
né ato grupe pér té cilat raporti ka ndikim t& drejtpérdre;jte”
Rregullore e NJZHKC;

RVB

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Vlerésimi kryhet n& nivel institucional, dhe rezultatet e tij iu
béhen me dije strukturave drejtuese. Struktura drejtuese i
pércjell rezultatet né njésing bazé dhe ato element q& lidhen
me két& njési. N& departament trajtohet me stafet akademike
ato elementé t& vlerésimit q& lidhen ngushté me veprimtaring
e tyre. Raportet e NJZHKC-s¢ jan& transparente dhe
publikohen né seksionin e Sigurimit t& Cilésis€ né fagen e web
site-it t& UniBAdhe né& seksionin e Vler&simit t&
Performancés. GVJ hyri né kéto site dhe konfirmoi publikimin
e tyre. RVB

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

Institu¢ioni realizon né vijueshméri procesin e pérpilimit t&
rezultateve dhe masave q& duhet t& ndérmerren si rezultat i
raportit. Sipas RVB-s¢ disa nga masat e marra lidhen me
aktivitete pér ngritjen e métejshme t&€ kapaciteteve akademike
pérmes realizimit t€ seminareve t€ trajnimit me natyré
didaktike t& mésimdhénies apo pér kérkimin shkencor.

RVB;
Dok.4a. Plan Veprimi té DTMR pér vitin 2020-2021;
Dok. 4b. Plan Veprimi t¢ DTMR peér vitin 2021-2022;

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vler&simit t&
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit
té studimit.

Pérpjekjet pér t& reflektuar gjetjet e raportit sikundér dhe
monitorimin jan& né& nivel institucional. Pérmes kontrollit t&
kryqézuar, strukturat dhe aktoré t& brendshém t& UniBa
reflektojné mbi rezultatet e raportit dhe realizojné masa qé&
lidhen me programet e studimit pér ta p&rmirésuar mé tej.
RVB;

Dok.13a Manual i hartimit té programeve té studimit dhe
ndryshimet e programeve ekzistuese.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe

Realizimi i vlerésimit t& pérvitshém nga ana e NJZHKC-s&
pérmes planit t& pun&s mundéson angazhimin e strukturave
akademike dhe student&t né& proces. Aksesi né dokumentat ku
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studentét pér informimin dhe | bazohet kjo veprimtari &sht& e mundur si pér stafin akademik,
ndérgjegjésimin e tyre pér administrativ dhe studentét né nivel institucional. Gjaté vizit&
sigurimin dhe pérmirésimin | ng jnstitucion GVJ u njoh nga personeli akademik dhe
studentét q& procesi i veprimtarive periodike me qéllim
njohjen, ndérgjegjésimit dhe trainim gshté kryer edhe gjaté
periudhés s¢ pandemfsé COVID 19 on-line. Duke kofirmuar
edhe deklarimin né RVB t& kétij argumenti. RVB

afatgjaté t& cilésisé s¢
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé }
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té€ programit t€ studimit t€ ciklit t¢ paré Bachelor né:
“Menaxhim Turizém, Rekreacion dhe Evente”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

Institucioni garanton pérfshirjen e student&ve n& vlerésimin periodik t¢ metodave t&
mésimdhénies duke i béré ata pjesé t&€ diskutimeve né mbledhjet e departamentit duke dhéng
opinionet e tyre pér cilésiné e mésimdhénies;

Universiteti Barleti mundéson pérdorimin né masg t& gjeré t¢ infrastukturés digjitale didaktike
dhe logjistike n& shérbimet pér personelin akademik dhe studentét, qofshin keto administrative
dhe mésimore;

Nénshkrimi i marréveshjeve me subjektet private mundéson zhvillimin e praktikave
profesionale prané tyre duke rritur shanset pér njé kualifikim profesional t& studentéve
krahasuar me studentét e t& nj&jtit profil né institucionet publike t& arsimit t& larté;

Pérshirja e studentéve n& procesin e implementimit t& projekteve zhvéllimore t& fituara nga
institucioni. Ky fakt u krijon mundé&sing studentéve t& zbatojné ng praktiké parimet e konceptet
e marra né auditor;

Institucioni reflekton pjesmarrje t&€ gjeré né€ projekte zhvillimore né bashk&punim me
organizata jo geveritare n& lémin e turizmit. Me ké&té institucioni realizon edhe objektivin
kryesor qé ka si instiucioni, até t& pérfshirjes né kérkimit shkencore t& aplikuar;




b. Pika té dobta:

" 1. Mungesa e njé studim tregu t& mir&fillté q¢ t& mbéshtesé ndryshime dhe pérmirésime t&
métejshme t& kétij programi. Studimi i tregut duhet t& keté né fokus grupet e bizneseve me t&
cilat njésia ka lidhur marréveshje bashképunimi pér zhvillimin e kétij program studimi;

2. Mungesa e studimit t& tregut pas diplomimit t€ studentéve me qéllim qé t& pércaktojé masén e
pérafrimit t& diplomés s& fituar me pritshmérité e tregut t€ punés;

3. Mangési né planin mesirnor:

a. N& programin mésimor mungojné 1éndét me zgjedhje q& éshté detyrim qé rrjedhé nga
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018. Shpérndarja e krediteve nuk &shté kryer né varési t€ peshés
specifike q& 1&nda ka por né ményré & njétrajtshme;

b. Kurikula e programit MTRE dominohet nga 1&ndé t& karakterit baz&€ dhe jo praktik.
Problemet e identifikuara nga analiza e syllabuseve dhe planit mésimor me veprimtarité
formuese jané t& tipit: probleme t& emértimit t& 1&ndéve, € literaturés, t&€ pérmbajtjes s&
temave brenda syllabuseve, pérplasje e temave t& nj&jta midis léndéve t€ ndryshme,
panevojshmeri e léndéve t& caktuara, si dhe riorgnizimi i [éndéve sipas pesh&s specifike
qé kané t& tri disiplinat brenda programit t& studimit: turizém, rekreacion dhe evente, pra
qé secila prej tyre t& pérfagésohet né ményré pothuajse t€ njéjté brenda programit dhe
planit mésimor;

Rekomandime:

1. Sugjerohet q& departamenti q& ofron k&tg program studimi t& ndérmarré njé studim cilésor dhe
sasior t& tregut, t& detajuar ku t& jepen t& gjitha analizat, statistikat, rezultatet dhe konsiderimet
e rezultuara, mbi bazén e sé cilés do t& mund t& pérmiresohet apo ndértohet njé kurrikul me
cilésore e kétij programi. N& kété ményré, departamenti DMTR vértet do t€ realizoje nj€ studim
tregu, i cili do t& mundet “t& bashké&-krijoj&” njé kurrikul s€ bashku me biznesin, dhe t& ofrojé
até cka kérkon bisnesi, me géllim g€ t€ rrisé jo vetém numrin e studentéve qé frekuentojné kéte
program studimi por edhe t& rris¢ pungsimet e tyre sipas profilit t¢ diplomé&s. Gjithashtu, ky
program studimi ka nevojé t& kryeje né ményréparalele edhe studime pas diplomimit t&
studentéve qé t& pércaktojése sa kané pérafruar diplomimet e tyre me pritshmérite e tregut t&
punés. Pavaresisht se tregu i turizmit &sht€ treg dinamik qé& evoloun dhe kérkon gjithnjé
pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve, ofrimi i njé diplome cilésore do t& rris¢ standartin e
sektorit turistik shqiptar;

2. Sugjerohet njé rishpérndarje e krediteve sipas réndésise s¢ léndéve e reflektuar kjo edhe me njé
rishperndarje t& oreve né leksione dhe seminare. K&shtu p.sh. vihet re se t€ gjitha 1éndét kané
6 kredite, ndérsa ka pak 1éndé& me t& nj&jtén nkargesé orésh né leksione dhe seminare q&€ kan&
3 kredite;

3. Trajtimi i kétij bachelori me tre kompetenca kyce: turiz€m, rekreacion dhe evente kérkon pa
diskutim njé shpérndarje t& pérftimit e marrjes s& njohurive pérmes 3 grupeve &€ léndéve q&
duhet t& ndahen né kéto drejtime. Pra q& né fillim presuposohet qé t& keté njé “minigrupim” né /




3 kategori t€ léndéve: ata q& japin njohuri pér turizmin, ata q& japin njohuri pér rekreacionin,
dhe ata g€ japin njohuri pér eventet. Pasi e tillg &shté filozofia e ndértimit t& késaj kurrikule, t&
mbulojé njé fushé te gjeré te kompetencave dhe aftésive né vend t& njérés, psh manaxhim né
turizém;

. Programi i studimit duhet t& ofrojé& 1éndé bazé t& formimit si: Manaxhimi Turizmit, Manaxhimi
Turizmit t& Q&éndrueshem, Marketingu Turizmit, Tipologji Turizmi, Turizém Shqiptar etj.
Léndé té tilla manaxheriale do t& plot&sojné nevojen pér kompeteca t& qarta shkencore né fushat
e turizmit, rekreacionit dhe eventeve pér t& cilat ka nevojé bachelor né Manaxhim Turizem,
Rekreacion dhe Evente; :

. Problemet e identifikuara nga analiza e syllabuseve dhe plani mé&simor me veprimtarité
formuese jané t& tipit: probleme t& emértimit t& léndéve, té literatures, t& pérmbajtjes sé temave
brenda syllabuseve dhe t& pérplasjes sé& tyre midis léndéve t& ndryshme, apo panevojshmeri t&
léndéve t& caktuara, si dhe nje nevojé e shpérndarjes sé krediteve dhe oréve sipas réndésisé sé
léndéve, si dhe e fundit e riorgnizimit t& léndéve sipas peshés specifike q& kané t& tri disiplinat
brenda programit t& studimit: turizém, rekreacion dhe evente, pra :qé secila prej tyre té
pérfagesohet né ményré pothuajse t& nj&jté brenda programit dhe planit mésimor;

. TE rritet financimi nga institucioni pé&r pasurimin e biblioteké&s me botime té viteve t& fundit
nga autoré vendas dhe t& huaj né fushén e turizmit. Rekreacionit dhe eventeve;

. T& hartohet njé rregullore e dedikuar pér zhvillimin e provimit pérfundimtar dhe p&r mbrojtjen
e diplomés. N& to t& detajohen t& drejta dhe detyrimet e nj&sis€¢ q& mbulon programin,
studentéve dhe personeli akademik n& kryerjen e kétij procesi;

Conclusions of the Evaluation of the first cycle Bachelor's study program "Tourism,
Recreation and Event Management"

a. Strengths and Affirmations:

. The institution guarantees the involvement of students in the periodic evaluation of teaching
methods by making them part of the discussions at departmental meetings, giving their
opinions on the quality of teaching;

University of “Marlin Barleti” enables the widespread use of digital didactic and logistical
infrastructure in services for academic staff and students, both administrative and teaching;

. The signing of agreements with private entities enables the development of professional
practices with them, increasing the chances for a professional qualification of students
compared to students of the same profile in public institutions of higher education;

Involvement of students in the process of implementation of development projects acquired by
the institution. This fact creates the opportunity for students to put into practice the principles
and concepts learned in the classroom; ’




. The institution reflects extensive participation in development projects in cooperation with
non-governmental organizations in the field of tourism. With this, the institution realizes its
main objective as an institution, that of involvement in applied scientific research;

b. Weak points:

. Lack of a genuine study of the labor market to support changes and further improvements of
this program. There should be a market study in the focus groups of the businesses with which
the unit has signed cooperation agreements for the development of this study program;

. The lack of market study after the graduation of the students in order to determine the degree
of approximation of the degree obtained with the expectations of the labor market;

. Absence in the curriculum:

a. The curriculum lacks optional subjects, which is an obligation stemming from Decision
' of the Council of Ministers No. 41, dated 24.01.2018. The distribution of credits is not
carried out depending on the specific weight that the subject has, but uniformly;

b. The curriculum of the MTRE program is dominated by subjects of a basic and non-
practical character. The problems identified by the analysis of the syllabuses and the
educational plan with formative activities are of the following types: problems of naming
the subjects, of the literature, of the content of the subjects within the syllabuses, collision
of the same subjects between different subjects, the unnecessariness of certain subjects,
such as and the reorganization of subjects according to the specific weight that the three
disciplines have within the study program: tourism, recreation and events, so that each of
them is represented in almost the same way within the program and curriculum;

Recommendations:

. The external evaluation group suggests that the department that offers this study program
undertake a qualitative and quantitative study of the market, detailed where all the analyses,
statistics, results and resulting considerations are given, on the basis of which it will be able to
improve or build a quality curriculum of this program. In this way, the DMTR department will
really carry out a market study, which will be able to "co-create" a curriculum together with
the business, and offer what the business requires, with the aim of increasing not only the
number of students who attend this study program but also to increase their employment
according to the degree profile. Also, this study program needs to be carried out in a parallel
way and studies after the graduation of the students to determine how their graduations have
aligned with the expectations of the labor market. Regardless of the fact that the tourism market
is a dynamic market that evolves and always seeks to improve the quality of services, offermg
a quality diploma will raise the standard of the Albanian tourism sector;

. The external evaluation group suggests a redistribution of credits according to the importance
of the subjects, reflected by a redistribution of hours in lectures and seminars. Thus, for




example it is noted that all subjects have 6 credits, while there are few subjects with the same
load of hours in lectures and seminars that have 3 credits;

. For the realization of the three key competencies: tourism, recreation and events in this study
program, an equal redistribution of the amount of knowledge gain is suggested between these
3 groups of subjects, those who provide knocwledge about tourism, knowledge about recreation,
knowledge about events;

. The study program should offer basic training subjects such as: Tourism Management,
Sustainable Tourism Management, Tourism Marketing, Tourism Typology, Albanian Tourism,
etc. Such managerial subjects will fulfill the need for clear scientific competencies in the fields
of tourism, recreation and events for which a bachelor's degree in Tourism, Recreation and
Event Management is needed;

. To revise the syllabuses of the subjects and to fill the identified deficiencies such as: the
placement of practice in the curriculum, problems of naming the subjects, of the literature, of
the content of the topics within the syllabuses and their collision between different subjects, or
the necessity of certain subjects, as well as a need to distribute credits and hours according to
the importance of the subjects, as well as the last reorganization of the subjects according to
the specific weight that the three disciplines have within the study program: tourism, recreation
and events;

. To increase funding from the institution for enriching the library with publications from recent
years by local and foreign authors in the field of tourism. Recreation and events;

. To draw up a regulation dedicated to the conduct of the final exam and the defense of the
diploma. They should detail the rights and obligations of the unit that covers the program,
students and academic staff in carrying out this process;

88



Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s& programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tk
FUSHIES

OFRIMI,
ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
T STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,
MIESIMNXIENIA,

VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
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V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE S
PROGRAMIT/EVE







